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Rusai su Kinais Pasirašė 
Sutarti

Eroplanų Nelaimes
Didelis Sprogimas Kasykloje

RUSAI SU KINAIS PASIRA
ŠĖ SUTARTĮ.

Maskva, gruodžio 22. — Vy
kusi Khabarowsk’e rusų-kinų 
preliminarinė konferencija dė
lei ginčų už Kinijos Rytų Gele
žinkelį baigėsi sėkmingai: pri
eita kai kurių susitarimų ir 
abiejų pusių pasirašyta proto
kolas. šioje sutarty, tarp kitų 
dalykų, liečiama ir šie: konfe
rencija laikyt sausio 25 d. Mas
kvoje, abi pusės atšaukia savo 
kariuomenes, rusų ir kinų paša
linti nuo tarnybos prie geležin
kelio viršininkai bus grąžinti 
į senovines vietas, baltarusiai iš 
tų vietų bus pašalinti, rusų ir 
kinų suareštuotieji piliečiai bus 
paliuosuoti, kiniečiai sutinka 
išnaikint baltrusių siautimą 
prieš Sovietus Mandžurijoje, 
abiejų konsulatai senovinėmis 
privilegijomis atsteigt Rytų Si
bire ir Mandžurijoje; rusų-kinų 
organizacijos, kurios įeina į bu 
vusį ginčą, bus perorganizuotos. 
Kadangi šitą protokolą pasirašė 
tik Mandžuriios atstovas, todėl 
ir susitarimas padaryta dar tik 
su Mandžurija. Ką į tai sa
kys Kinijos valdžia — dar ne
žinia.

EROPLANŲ NELAIMĖS.
Gruodžio 20 d. Bolling ero- 

drome Washingtone nutiko di
delė eroplano nelaimė. Kongres- 
manas William M. Kaynor, at
stovų buto komisijos karo reika
lams narys, iš Springfield, UI., 
jo sekretorius Stanley B. Lowe, 
armijos lakūnas kap. Kerry A. 
Dinger, armijos aviacijos kor
puso kareivis Vladimir Kuzma 
ir kongresmano Kaynor drau
gas Arthur A. McGill trijų mo
torų Fekkero eroplanų skrido į 
Springfield, kur kongresmanas 
Kaynor norėjo aplankyt savo šei 
myną ir Kalėdų šventėms par- 
sigabent ją į Washingtona. Ero- 
planui vos pakilus 300 pėdų į 
orą ir besisukant aplinkui, vie
nas motorų paliovė veikt ir di
džiulis eroplanas nunėrė žemyn. 
Eroplanas sudužo ir visa jo į- 
gula užsimušė.

Gruodžio 22 d. didžiulis tri 
motorinis Fordo eroplanas nu
krito Marš Hills’e, netoli India- 
napolio. Eroplanas buvo kiek 
pavėlavęs ir delei blogo oro no
rėjo nusileist. Besileisdamas 
užkliuvo į sniegu apdengtą stul
pą ir sudužo. Eroplane buvo 
vienuolika keleivių. Vienas jų 
užmuštas ir du sužeisti. Susi- 
mušęsis eroplanas yra nuosavy
be nesenai prasidėjusios Trans
continental Air Transport Lines 
kompanijos.

DIDELIS SPROGIMAS 
KASYKLOJE.

McAlester, Okla. — Gruodžio 
17 d. Old Town Coal kompani
jos angliakasykloje įvyko dide
lis sprogimas. Darbininkai bu
vo 5,000 pėdų tolume. Įvykus 
sprogimui kasyklų urvai pripil
dyta nuodingais gazais. Po il
go ir pavojingo darbo gelbėto
jams pavyko prisigriebt vietos, 
kur nelaimė nutiko, čia gelbė
tojai rado 59 angliakasius už-

troškusius. Apie trečią vai. po 
piet žuvusiųjų kūnai iškelta į 
viršų, ši nelaimė yra viena di
desniųjų angliakasyklose. Ap
skaičiuojama, kad 40 žuvusiųjų 
buvo vedę ir jie paliko savo 
žmonas ir 176 kūdikius. Valsti
jos gubernatorius išleido atsi
šaukimą į visuomenę, prašyda- 

imas sukelt bent $20,000 fondą, 
iš kurio butų galima aprūpinti 
žuvusiųjų angliakasių kūdikiai 
ir moterys.

NUSKENDO LAIVAS.
Praeitą savaitę New Yorką 

ir apylinkę per keletą dienų bu
vo apgaubę dideli rukai. To- 
delei įvyko keletas nelaimių. 
Didžiausia bet gi nelaimė, tai 
nuskendimas laivo Fort Victo
ria. šitas laivas su 250 kelei
vių plaukė į Bermudą. Dar ne
išplaukęs iš New Yorko įlankos 
susidūrė su laivu Algonquin. 
Fort Victoria tapo pusėtinai su
žalotas ir pradėjo skęst. Atsi
šaukus pagelbos — visi keleiviai 
iš laivo iškelti į sausžemį, o lai
vas nugarmėjo į juros dugną. 
Nuostolių busią virš miliono do
lerių.

SAKOMA, ILL. VALSTIJOS 
ANGLIAKASIŲ STREIKAS 

NEPAVYKO.
Taylorville, Ill. — Gruodžio 17 

d. pranešama, kad streikavę 
III. Valstijos angliakasiai jau 
grįžę į darbą. šiame streike 

■ streikavo šešių distriktų kasyk 
los ir kai šitas pranešimas iš
leistas, tai jau tik vienos ka
syklos darbininkai nedirbo. Ta
čiau manyta, kad sekamą dieną 
ir tos kasyklos darbininkai grįž 
į darbą. Milicija, kuri buvo at
siųsta kasyklų distriktan tvar
kos daryt, tą dieną atšaukta at
gal. šiuo streiku vadovavo ko
munistinė National Miners 
Unija. Kaip jau buvome rašę, 

Į jos tikslu skelbiant šį streiką 
buvo demoralizuot senąją ang
liakasių uniją, bet jei praneši
mai teisingi, kad minimas strei
kas jau baigėsi be jokių pasek
mių, tai Nacionalė Unija savo 
tikslo šiuo syk neatsiekė.

ANGLIJOS PARLAMENTAS 
PRIĖMĖ NEDARBO AP- 

DRAUDOS ĮSTATYMĄ.
Anglijos parlamentas 74 bal

sų didžiuma priėmė nedarbo ap- 
draudos įstatymą. Tokiu budu 
ateinančiais metais bedarbiams 
šelpt bus išleista 132,500,000 
dolerių, šito įstatymo projek
tas buvo pasiūlytas per darbie- 
čių vyriausybę. Laike jo svar
stymo buvo ir ginčų. Konser
vatoriai buvo pasiūlę šį bilių 
atmest, žinoma, jie prieš jį ir 
balsavo, bet savo neatsiekė.

NETIKROS ĮOO-DOLERINĖS.
Slaptoji policijos žvalgyba 

New Yorke ir kituose miestuo
se susekė skleidžiamas netikras 
100-dolęrines. Jos padirbtos 
federalio rezervo bono notų pa
vyzdžiu ir labai sunkias ne 
ekspertui atskirt nuo tikrųjų. 
Valdžia įspėja žmones šių ne
tikrų 100-dolerinių apsisaugot.

DIDELĖS BEDARBIŲ RIAU
ŠĖS BERLYNE.

Berlynas. — Gruodžio 19 d. 
tūkstančiai bedarbių demonstra 
vo link miesto rotušės, reika
laudami darbo. Kadangi jie ne
buvo gavę toms demonstraci
joms iš miesto valdžios leidimo, 
tai policija juos sulaikė. Tarpe 
policijos ir demonstantų kilo 
riaušės ir kova. Bedarbiai bu
vo pasidirbinę barikadus. Be
darbiams vadovavo komunistai. 
Kovoje du žmonės užmušta ir 
daug sužeistų. Tarpe sužeistų
jų yra ir vienas policininkas.

KINIJOS KARIUOMENĖS 
MAIŠTAI PASIBAIGĘ.

Kinijos Nocionalistų valdžia 
gruodžio 20 d. paskelbė, kad ka
riuomenės maištai galutinai su- 
truškinti ir laikoma baigtais. 
Anot pranešimų sukilėliams per 
laužtas nugarkaulis ir jų vei
kimas toliau jau nebenumato
mas. Pastarasis sukilimas buvo 
rimto pobūdžio. Net pats Kini
jos prezidentas Chiang Kai-shek 
prisipažįsta, kad keletas dienų 
atgal jo valdžia kabojus kai ant 
plauko, bet ačiū ištikomosios 
kariuomenės karžigingumui — 
valdžia išgelbėta. Didžiuma 
maišto vadų išbėgiojo ir kaž 
kur išsislapstė.

JAPONIJOS DELEGACIJA 
WASHINGTONE.

Praeitą savaitę Washingtone 
lankėsi Japonijos delegacija, ku
ri keliauja į jurų nusiginklavi
mo konferenciją Londone. Dele
gacijos pirmininku yra buvęs 
japonų premieras Reijiro Wa- 
katsuki. Washingtone del. pa
buvo keturias dienas ir čia ta
rėsi kai kuriais jurų nusigink
lavimo reikalais bei vizitavo 
Jungtinių Valstijų prezidentą 
Hooverį. Po to delegacija išvy
ko į Londoną. Jurų nusigink
lavimo konferencija Londone 
įvyks sausio mėnesy, šioje kon 
ferencijoje dalyvumą ima šios 
didžiosios valstybės: Jungtinės 
Valstijos, Anglija, Japonija, 
Italija ir Franci ja.

BALSAVIMAI NUSIKRATY
MUI KARINIŲ DUOKLIŲ 

VOKIETIJOJE.
Vokietijos valdžia yra labai 

nepatenkinta Young’o nustaty
tu planu delei karo duoklių są- 
jungiečiams mokėjimo. To de
lei visame krašte buvo varyta 
agitacija, kad šitą planą atme
tus visų piliečių balsavimu. Prie 
balsavimų pagaliau prisirengta 
ir jie vyko gruodžio 22 d. Bet 
pranešimai iš Berlyno nusako, 
kad Vokietijos piliečiai šiuo bal 
savimu buvo visai mažai susi
domėję; esą, juos daugiau do
mino Kalėdoms krautuvių langų 
išrengimai, nė šis svarbus bal
savimas — atsikratymas kari
nių duoklių mokėjimo. Sako
ma, kad balsai dar nesuskaity
ta, bet spėja, kad jų nebusią 
daugiau 6,000,000. Young’o ka 
rinių mokesnių plano atmetimui 
gi reikia mažiausiai 21,000,000 
balsų. Todėl Young’o planas 
pasilieka tokiu, kokiu jį priėmė 
didžiųjų valstybių konferencija 
ir Vokietija turės nuskirtas 
duokles užšimokėt.

132,000,000 TVIRTOVĖMS.
Paryžius. — Francijos karo 

ministeris Andre Maginot parei 
kalavo parlamento kad butų 
paskirta 132 milionai dolerių 
statymui naujų tvirtovių. Ka
ro ministeris nori, kad tvirtovė
mis butų apstatyta visi Franci
jos pasieniai ir tokiu budu ki
lus karui — butų apsisaugota 
priešų įsiveržimo.

Įg LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Jg Visiems SLA. nariams, kuopų darbuotojams, 

„Tėvynės” skaitytojams, bendradarbiams, vi- Afa 
siems SLA. draugams bei rėmėjams širdingai 
linki %

S Redakcija ir Administracija. ra

UKRAINOS VALSTIEČIAI 
SUKILĘ.

Berlyne gauta žinių, kad Be
sarabijoje ir Ukrainoje vykstą 
valstiečių rimtų sukilimų. „Vor- 
waerts” korespondentas sako, 
kad neramumai kasdien kįlą tai 
viename, tai kitame kaime. So- 
vietijos kareivių būriai esą pri
versti bėgiot iš vietos į vietą 
sukilimų malšint. Daug kaimie
čių suimta ir jų likimas apgai
lėtinas — bus sušaudyti. Di
džiausio nerimo buvę tai Beli- 
kove, kur įniršę kaimiečiai del 
žiaurumo tūlo komisaro išžudę 
visą jo šeimą ir namus sudegi
nę, nors pats komisaras sugebė
jęs pabėgt. Raudonarmiečiai 
čia nužudę penkis valstiečius ir 
daug jų sužeidę. Taip gi daug 
jų suimta. Panašių sukilimų 
esą vyksta- ir kitose vietose. 
Valdžia, žinoma, šitas žinias 
slepia. Kaimiečiai gi turį šiems 
sukilimams rimto pobūdžio — 
kovoja prieš žiaurų komisarų 
elgesį.

REIKALAUJA PASITEI
SINIMŲ.

Rusų ir Kinų derybos delei 
nesusipratimų Mandžurijoje bai 
gėsi. Nors buvo susitarta, kad 
laike derybų nė viena nė kita 
pusė jokių puolimų nedarys, 
bet kaip pranešimai nusako ru
sai neiškentę ir kai kada darę 
eroplanais užpuolimus. Delei 
to nukentė nieku nekalti Man- 
dzurijos gyventojai. Viename 
tokių eroplanais nuolimų netoli 
Mančuli nukentėjo ir keletas ja- 
poniečių. Dabar Japonijos val
džia reikalauja, kad rusai savo 
žygius pateisintų ir įspėja, kad 
daugiau panašių dalykų neatsi
tiktų.

KIEK KALINIŲ JUNGTINĖSE 
VALSTIJOSE.

Washington, D. C. — Pada
ryta apskaičiavimai, kad per 
pastaruosius dešimts metų kali
nių skaičius Jungtinėse Valsti
jose padidėjęs 50 nuošimčių. Iš 
kiekvieno tūkstančio gyventojų 
vienas sėdi kalėjime. Jie yra 
nubausti už didesnį ar mažesnį 
nusikaltimą. Daugiausia bet gi 
kalinių yra, kurie nusikaltę pro- 
hibicijos įstatymui. Esant to
kiai didumai kalinių paaiški ir 
ta priežastis, kodėl Jungtinių 
Valstijų kalėjimuose pasidarė 
ankšta ir delei to įvyksta vie
nas paskui kitą kalinių sukili
mai.

IŠKASĖ PRIEŠ 1,000,000 GY
VENUSIŲ ŽMONIŲ 

GRIAUČIUS.
Apie 30 mylių nuo Pekino Ki

nijoj kalkakmenio sluogsnį ka
sinėdami mokslininkai atkasė 
10 žmonių griaučius. Devyni 
griaučiai buvo be galvų, todėl 
mokslininkai mano, kad prieš
istorinė j gadynėj, kada tie žmo
nės gyveno, jų galvos del neži
nomų priežasčių buvę nukapo
tos. Rasta tik viena kaukolė. 
Mokslininkai- šiuos radinius lai 
ko didelės svarbos ir, anot jų 
sprendimo, šie griaučiai yra 
žmonių, kurie gyvenę apie fni- 
lionas metų atgal. Griaučiai, 
sakoma, gerai išsilaikę.

52 KOMUNISTAI NUBAUSTA 
KALĖJIMU.

Sofia, Bulgaria. — Gruodžio 
19 d. čia nubausti 52 komunis
tai kalėjimu. Jie buvo areš
tuoti ir nubausti už tai, kad su
sekta jų veikimas delei organi
zavimo .savo partijos.

Iš Lietuvos
LIETUVOS SOCIALDEMO

KRATŲ PARTIJA VĖL 
ATIDARYTA.

Gruodžio 3 d. Kauno Apy
gardos teismas svarstė L. S. D. 
Partijos Centro Komiteto skun
dą del Partijos uždarymo. Par
tiją gynė pris. adv. pp.: Le
onas, Šleževičius ir Finkelštei- 
nas. Teismo sąstatas: pirm. 
Milčinskas, nariai Jablonskis ir 
Butkys. Teismas, išklausęs ša
lių ginčus, Kauno m. ir apskri
ties viršininko sprendimą at
mainė. Tuo budu, buvus pusę 
metų L. Socialdemokratų parti
ja uždaryta, dabar vėl atida
roma.

VIDAUS REIKALŲ MINISTE
RIS P. PETRAS ARAVIČIUS.

Pakviestas buv. Alytaus ap
skričio viršininkas p. Aravičius 
but vidaus reikalų ministeriu 
sutiko. Lapkričia 30 d. jis per
ėmė ministeriją iš p. Mustei
kio, kur dabar yra Lietuvos 
Banko vienas direktorių.

BIEDNUOMENĖS VAL
GYKLOS.

Kauno miesto savivaldybė už
laiko 5 valgyklas, kuriose kas
dien dykai biednuomenei išduo
dama 750 pietų, 500 krikščio
nims ir 250 pietų žydams. Nuo 
gruodžio 1 d. duodama 2,300 
Itr. pieno.

6,200 PAVARGĖLIŲ.
Šiuo metu Kauno miesto sa

vivaldybėje įregistruota apie 
6,200 invalidų ir ligotų žmo
nių.

DUODAMOS PAšELPOS.
šiais metais Kauno m. savi

valdybė esanti išdavusi netur
tingiems moksleiviams užsimo- 
kėt už mokslą — 2,341 lt.; esa
miems saviv. tarnautojams — 
2,320 lt.; buvusiems tarnauto
jams — 22,680 lt.

VISUR TIE PATYS 
PYRAGAI.

Aleksoto (Minkauskio gtv.) 
lentpjūvėj dirba nemažas skai
čius., žmonių. Moterys gauna 
po 3 lt., o vyrai po 4—6 lt. Kaip 
gi žmogus su šeima gali išgy
vent už 120 — 150 lt. mėnesy? 
Aišku, kad skurstama, pusba
džiai gyvenama, ir tiek.

NAUJAS TECHNIKOS 
ŽURNALAS KAUNE.

Teko patirt, kad šiomis die
nomis išeina naujas teknikos 
žurnalas vardu „Technika ir 
Ūkis”, žurnalą leidžia Lietu
vos inžinierių ir architektų są
junga. Redaktorium esą pa
kviestas inž. Gaigalis.

D.L.K. Vytauto Jubilejaus 
Reikalu

Kiekviena tauta, gerbdama 
savus didvyrius, rengia didelius 
minėjimus, paminėt jų darbus 
ir nuopelnus savo tautai. Mes, 
lietuviai kol buvome svetimųjų 
priespaudoj, neturėjome teisės 
viešai savo didvyriams rengt to 
kių švenčių, nes buvome slopi
nami, varu Varomi ištautėt, pa
miršt, kad mes turime garbin
gą savo praeitį, turime savo 
didvyrius, kurie stovėjo musų 
valstybinių darbų priešaky, ir 
savo prakilniais darbais užsipel
nė didžiausios pagarbos.

Dabar, kuomet Lietuva įžen
gė į dvyliktus .savo nepriklau
somybės metus, Lietuvos visuo
menė subruzdo įrengt didelę 
šventę D. L. K. Vytauto didžio-Į 
jo, paminėt jo darbus ir dide
lius nuopelnus Lietuvai. Šį ju- 
bilėjų švęst kviečiama visa lie
tuvių tauta, nežiūrint kur lie
tuvis kokioj šaly begyventų, pri 
valo atžymėt tą tautai taip 
svarbią šventę. Mes amerikie
čiai lietuviai, sudarą antrą tau
tos dalį, esam taip pat kviečia- , 
mi dalyvaut šioj šventėj, pa
kelt savo vardą svetimtaučių 
akyse. Tad reikia mums susi- 
burt į vieną mintį, ir kur tik 
randasi lietuvių būrelis, visur 
rengtis minėt D. L. K. Vytauto 
jubilėjų.

Dar spalių mėn. pradžioj di
džiojo New Yorko, New Jer
sey’s lietuviai darbuotojai tu
rėjo suvažiavimą ir į komitetą 
išrinko bendrai 15 asmenų, to-j 
kiai šventei įrengt sudaryt pla-į 
nūs. Dabar įvyksta savaitiniai 
susirinkimai, ir komitetas pasi
dalinęs į tam tikras sekcijas, 
veda prirengiamąjį darbą. Beje, 
šis komitetas yra tik laikinas, 
bet kad laiko labai maža, tad

VĖL SUSIŠAUDYMAS SU 
„PLEČKAITININKAIS”.

V. R. ministerijos spaudos re- 
ferenturos žiniomis, gruodžio m. 
5 d. Trakų apskr. Vievio rajone 
sargybinis Ignas Narkevičius 
prie Bozulkos upelio apie 7 met 
rus nuo atministracijos linijos 
miško pusėj pastebėjo pundą 
literatūros. Tuo laiku, kai sar
gybinis pasilenkė paimt litera
tūros, iš užpakalio į jį buvo 
paleista du revolverio šūviai. 
Narkevičius atsigręžęs pamatė 
buvusius musų policininkus Bišą 
ir Jakštą, kurie sąryšy su „pleč 
kaitininku” Stasio Virucko ir 
Jono Breliausko suėmimu, pabė
go į lenkų pusę. Sargybinis 
Narkevičius paleido į juos 3 šū
vius, bet tuo pat laiku 3 nepa
žįstami vyrai vėl iššovė šuvius 
į policininką. Policininkas nu
kreipė šuvius į nepažįstamuo
sius, bet čia vėl imta šaudyt 
dar naujų 2 žmonių. Viso bu
vo 7 „plečkaitininkai”. Jie at
sišaudydami pasitraukė už ad
ministracijos linijos. Vėliau 
sargybos viršininkas Tamulevi
čius eidamas ištirt įvykio, pa
stebėjo ties geležinkeliu pušy
nėly apie 500 mtr. musų pusėj 
nepažįstamą žmogų. Pušynėlis 
tuoj buvo apsuptas sargybos, 
bet nepažįstamąjį nepasisekė 
surast. Rasta išmėtytos ne- 
legalės literatūros.

Kaune darbininkai, kasdami 
kanalizacijos griovius, atkasė 
archyvą. Matyt, tai rusų už- 
kasti vokiečiams ateinant raš
tai — Telšių apskr., Kretingos 
miesto ir Palangos muitinės do
kumentai 1905—1908 metų.

kol lietuvių visuomenė, draugi
jos, kuopos ir organizacijos ga
lės suvažiuot ir išrinkt centralį 
pastovų komitetą, dabar jau 
darbas stropiai vedamas pir
myn. Del to ir mums tenka 
kreiptis į gerb. Amerikos lietu
vių organizacijas, kuopas, ir vi
sus veikėjus, šiuo susidomėt ir 
nieko nelaukiant tvert D. L. K. 
Vytauto Komiteto skyrius. Kur 
tik susiorganizuos to komitetu 
skyriai, tuoj teikitės pranešt 
mums, kad galėtumėm patiekt 
jums literatūros ir pilną darbui 
programą, bei kitas reikalingas 
informacijas.

Prie šios progos pareiškiame, 
kad bus šaukiamas bendras lie
tuvių draugijų, kuopų ir veikė
jų suvažiavimas 1930 m. sausio 
19 d. Susitvėrusių lietuvių ko
lonijose, skyrių pageidaujama, 
turėt suvažiavime po atstovą. 
Kuriose kolonijose, įvairios or
ganizacijos sudarys tokius ko
mitetus, tai bendrai gali pri- 
siųst atstovus jau nuo komiteto 
vardo, kuris gali reprezentuot 
susiburusias į komitetus įvai
rias vietos draugijas.

Pasitikime, kad gerb. lietu
vių visuomenė, priims šį musų 
atsišaukimą ir kuogreičiausiai 
imsis darbo, linkėdami geriau
sios kloties, pasiliekame su gi
lia pagarba,

D. L. K. Vytauto Didžiojo, 
laikinojo komiteto skyriaus or
ganizuot sekcijos nariai:

A. B. Strimaitis, 
Kun. P. Lekešius, 
A. S. Trečiokas.

Laiškus adresuokit: D. L. K. 
Vytauto Komiteto S. O. Sekci
ja, 225 Ripley Place, Elizabeth, 
N. J.

TIE BEDARBĖS 
NEATJAUČIA.

Vilniuje, kaip jau nekartą mi
nėjome, del skurdaus gyvenimo 
yra labai daug bedarbių. Da
bar gi, pasibaigus darbymečiui, 
bedarbių skaičius dar labiau pa
didėjo ir kas .savaitę didėja po 
kelis šimtus. Taip, pav. perei
tą savaitę padidėjo 261 asme
niu ir viso Darbo Biure buvo 
užsirašiusių 2,754 bedarbiai. 

| Matome kiek žmonių kenčia 
skurdą, o jeigu paimsim domėn 
bedarbių šeimynas, tai gausi
me baisų vaizdą. Tuo tarpu iš
einąs plečkaitininkų organas 
giriasi, kad emigrantai darbu 
aprūpinti ir bendrai jais rūpi
nasi įvairios lenkų įstaigos. 
Netgi Raudonasis Kryžius turi 
įtaisęs jiems bendrabutį, kuria
me gyvena visi emigrantai, ko! 
išgauna dokumentus (ar pa
sus?). Tiems bedarbės nėra. 
Jie aprūpinti, o vietiniai žmo
nės gali ir pabadauti. Raudo
najam Kryžiui galvos del jų ne
skauda.

K. PETRAUSKAS AMERI
KOJE UŽTRUKS.

Iš Sant Jago miesto, kame 
pasibaigė p. K. Petrausko gas
trolės, gauta telegrama, kuri 
praneša, kad K. Petrauskas už
važiuos dar į Kubos salą, kur 
dainuos Havanos mieste.

Palesoj ir Pavalkėj Lydos ap
skrity leista įsteigt lietuvišką 
mokyklą. Mokytojos mokyklos 
taip pat patvirtintos. Prašy
mai mokykloms įsteigt buvo pa
duoti dar pavasarį.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-tL St., New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei" tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai 
SENUOSIUS ME
TUS BAIGIANT.

Kuomet skaitytojai skai
tys šį straipsnelį, bus beli
kę tik keliasdešimt valandų 
šių 1929 metų. Laikas ne
sulaikomai bėga ir rodos ne
spėji apsidairyti ir vėl Nau
ji Metai, vėl atskiro žmo
gaus gyvenimas vienais me
tais artyn pabaigos pasislin
ko. Niekas nežinome kaip 
ilgai likimo lemta by vienam 
iš mus gyventi. Tačiau kiek
vienas žinome, kad negyven
sime amžinai, kad kiekvie
ni prabėgę metai mus nu
neša arčiau kapo.

Taigi žinant, kad mums 
priseis anksčiau ar vėliau šį 
pasaulį amžinai apleisti, 
verta pagalvoti ką naudingo 
paliksime išeidami iš šio gy
venimo. Suprantama, ne 
kiekvienas žmogus gali pa
likti paskui save amžiną at
mintį, nes ne kiekvienas ga
li pasižymėti dideliais ir ne
mirtinais darbais. Tačiau 
kiekvienas gyvenęs žmogus 
gali palikti tarpe savo gimi
nių, draugi) ir pažįstamų 
bent tokią atmintį, kad gy- 
veno tikras žmogus, kuris 
pilnai atliko tikram žmogui 
skirtas pareigas.

Todėl baigiant senuosius 
metus pravartu kiekvienam 
šviesesniam žmogui padary
ti peržvalgą bent vienų me
tų savo gyvenimo ir rimtai 
pagalvoti ar naudingai sau 
ir kitiems šiuos metus gyve
nome? Ar neveltui, gal net 
su skriauda sau, tą taip 
brangii laiką leidžiame? Ar 
atliekame bent paprasčiau
sias eilinio žmogaus parei
gas?

Nuoširdaus lietuvio ir tik
ro žmogaus gyvenimui pa
grindą galima nusakyti se
kamais keturiais principais:

1. Savo asmeninį gyveni
mą, visuomeninį veikimą ir 
santikius su kitais žmonė
mis remti vien gerais norais 
ir gera valia.

2. Būti teisingu ir sąži
ningu kaip savo asmeniniam 
gyvenime, taip ir santikiuo- 
se su kitais žmonėmis; ne
linkėti ir nedaryti kitiems 
žmonėms to, ko nenori pats 
iš kitu žmonių susilaukti.

3. Visą atliekamą laiką 
nuo kasdieninio užsiėmimo 
ir pasilsio sunaudoti to
kiems tikslams ir darbams, 
kad iš to butų moralė ir re
ale nauda pačiam ir kitiems 
žmonėms — visuomenei.

4. Šviestis pačiam ir kitus 
šviesti. Neapšviestas žmo
gus gyvenime yra labai ne
laimingas ir daugiau skriau
džiamas, negu kultūringas 
žmogus. Be to, visuomenės 
kulturingumu remiasi ir vi
so gyvenimo santvarka. Juo 
visuomenė bus kultūringes
nė, juo šviesesnis ir malo
nesnis visas gyvenimas bus. 
Kultūra yra visuomenės gy
venimo pagrindas. Todėl 
pačiam kultūrintis ir kitus 
žmones kultūrinti yra kiek

vieno tikro žmogaus pirmu- 
tinia ir svarbiausia pareiga.

Be to, kiekvienas, kad ir 
geriausias, žmogus turi blo
gų papročių. Nors dažnai 
tokie pavienio asmens pa
pročiai kitiems žmonėms ne
kenkia, bet blogi papročiai 
kenkia pačiam žmogui, ar 
tai jo sveikatą naikina, arba 
jo vardą visuomenėje žemi
na. Nuo blogų papročių ga
lima atsikratyti, juos pa
mesti, tik reikia truputis pa
staugi) tam pridėti.

Taigi atsistoję besibai
giančių senųjų metų sute
moj ir padarę savo darbų ir 
elgesių peržvalgą, suvedę vi
sas šių metų savo gyvenimo 
sąskaitas, pamatysime kaip 
veidrody patys save. Jei 
pastebime savo gyvenime 
trukumus ar netikslumus, 
jei pamatome, kad neiname 
tikro žmogaus pareigi) ke
liu, tai taisykime savo gyve
nimą, iššluokime iš jo visas 
šliukšles, kuriomis yra visi 
musų blogi papročiai ir ei
kime tuo gyvenimo keliu, 
•kuriuo eina visi tikri žmo
nės.

Naujus Metus pradedant 
kiekvienas stengiasi bent 
pats sau pasižadėti blogus 
papračius pamesti. Prie to 
pridėkime dar ir savo, kai
po žmonių, lietuvių parei
gas. Ir padarę tokias rezo- 

: iiucijas stengkimės visomis 
*jūgomis jas išpildyti. Taip 
| pasielgdami ir patys sau ge
ro padarysime, ir visuome
nei pasitarnausime ir galų 
gale galėsime pasakyti, kad 
gyvenam kultūringų, tikru 
žmonių gyvenimu.

NENORI DEŠI
NIŲJŲ GLOBOS.

Iš Lietuvos laikraščių su
žinome, kad Lietuvoje pasi
reiškia įdomus judėjimas. 
Pradėjo streikuoti „krikš
čioniškų” augštesniųjų mo
kyklų mokiniai ir reikalauti 
valdžios, kad ji tas mokyk
las paimtų valstybės globom 
Įdomiausias tas faktas, kad 
ir mokinių tėvai pritaria to
kiam savo vaikų reikalavi
mui. Vadinasi, čia ne vien 
karštajausmių mokinių už
sispyrimas reiškiasi, bet 
rimtas Lietuvos žmonių nu
sistatymas rodosi prieš dva
siški jos visišką globą mo
kykloms. Mat dvasiški j a 
savo palaikomoms augštes- 
nėms mokykloms gauna ne
mažas pašalpas iš valstybės 
iždo. Todėl tų mokyklų mo
kiniai ir jų tėvai turi rim
to pamato reikalauti val
džios mokyklas suvalstybin
ti.

Valdžia išpildė jau du to
kiu mokinių ir jų tėvų rei
kalavimu. Utenos „Saulės” 
gimnaziją valdžia uždarė ir 
jos vieton įkūrė valstybinę 
gimnaziją. Vilkavišky „Ži
burio” gimnaziją mokiniai 
ir jų tėvai reikalavo suval
stybinti. Reikalavimas tapo 
patenkintas.

Todėl nenuostabu, kad de
šinioji spauda kelia dide- 
liausį triukšmą prieš tokius 
įvykius ir kaltina kokius ten 
„p a š alinius agitatorius”, 
kurie tik mokinius kurstą. 
Tačiau tokie kaltinimai iš
rodo nepamatuoti, kuomet 
ir mokinių tėvai tokiems sa
vo vaikų reikalavimams pri
taria.

Matyt „Saulės” įkūrėjo 
praloto Olšausko byla ir ki
tos „krikščioniškos” bylos 
pradeda įtikinti Lietuvos 
visuomenę, kad „krikščio
niškos doros” mokytojai ne
tinka būti besimokinančio 

jaunimo globėjais. Todėl 
pilnai suprantamas dešinė- 
sės spaudos riksmas, kad 
visuomenė perdaug „nedo
rai” domisi tomis „krikščio
niškomis” bylomis Lietuvo
je. Bet užtai kalta pati Lie
tuvos dvasiški j a, kad pasi
leidus į politiką ir biznius 
nežinojo jokių ribų ir nuėjo 
pertoli.

PIGUS DARBININKAS 
BRANGIAI KAINUOJA.

New Yorko valstijos fa
brikantai pradėjo šaukti, 
kad reikia suminkštinti įsta
tymas, kuris uždraudžia vai
kus ištraukti iš mokyklų ir 
pakinkyti juos į išdirbysčių 
mašinas. Esą šiaurinių 
valstijų išdirbystės krausto
si į pietines valstijas, kur 
gali gauti pigesnį darbinin
ką.

Į tokius fabrikantų šauk
smus New Yorko valstijos 
gubernatorius Roosevelt la
bai išmintingai atsakė. Tas

Įvairios Pastabos
parašymo savo įspūdžių iš Lie-DESPERACIJOS APIMTI 

BARŠKALAI.
„Fašistai, fašistai, social-fa- 

šistai, fašistai, fašistai, social- 
fašistai...”

Taip pradeda ir taip baigia 
Jungtinių Valstijų Komunistų 
Partijos Lietuvių Centro Biuras 
savo oficialį pareiškimą del S. 
L. A. Pildomosios Tarybos iš
neštos rezoliucijos prieš tos 
partijos konspiratyvius suokal
bius Susivienijimo užkariavimui. 
Neturėdami komunistų vadai, ką 
pasakyti netik iš principo, bet 
ir iš esmės prieš minimą Pildo
mosios Tarybos rezoliuciją, tai 
per visą tą ilgą savo tiradą 
kuone kiekvienam sakiny ope
ruoja „fašistais” ir „social-fa- 
šistais” — tai vienatinis jų ar
gumentas.

Kritikuoti tokį nonsensą butų 
bereikalingas laiko ir laikrašty 
vietos eikvojimas. Užtenka pa
stebėti tik tai, kad tokia kelio
nių tirada yra aiškus nenorma
liai įkaitusių smegenų produk
tas. Taip plėšytis ir koliotis te
gali tik didžiausios desperacijos 
apimtas žmogus, kuomet nebe
tenka jokios vilties pasiekti sa
vo siekiamo tikslo. Taigi ir 
komunistų vadai pamatę, kad jų 
siekimas Susivienijimo užkaria
vimo tikslas kasdien vis labiau 
ir labiau nuo jų tolinasi, įpuolė 
desperacijon ir bando kelionė
mis ir riksmu užrėkti visiems 
aiškiai matomus faktus ir svei
ką Amerikos lietuvių sąmonę. 
Kuomet komunistų vadams pri- 
seina pilna gerkle šaukti prieš 
SLA. Pildomąją Tarybą re- 
mianties net tokiu kvailu atsi
prašant argumentu, kad D. L. 
K. Vytautas buvo „darbininkų 
priešas” ir todėl „fašistai” jį 
garbina, tai reikia pasakyti, 
kad tų vargšų padėtis nepavy
dėtina. Tai desperacijos apim
ti barškalai. Gaila nelaimingų 
kuomet nors buvusių žmonių...

----- o-----
NERIMTAS UŽSISPYRIMAS.

Kaž kokiais mums nežino
mais sumetimais „Dirvos” re
daktorius p. K. Karpavičius už
sispyrė sau įsikalbėti, kad „Tė
vynės” redakcija neigianti vis
ką, kas Lietuvoje darosi ir esą 
„savaitė iš savaitės šeriami už
nuodytomis pagieža žinomis” 
„Tėvynės” skaitytojai, žinoma, 
tokie p. Karpavičiaus kaltini
mai „Tėvynės” redakcijos adre
su turi tiek pamato, kiek ir bol
ševikų kaltinimai, kad „Tėvy
nės” redakcija tarnaujanti fa
šistams ir visokiems kitiems 
galams. Bet p. Karpavičius be 
jokio pamato tas savo nesąmo
nes pats sau ir kitiems kartoja 
ir kartoją.
z Be to, begalo juokingas p. 
Karpavičiaus susirūpinimas del 
SLA Prezidento p. Gegužio ne- 

gubernatoriaus atsakymas 
galima apibudinti sekamais 
žodžiais: .jus pasiimkite sa
vo dirbtuves, o mes pasilai
kysime savo vaikus.

Vienas liberalus ameriko
nų laikraštis labai teisingai 
pastebi, kad jei vaikų ver
gijos kaina reikia pirkti 
gerbūvis, tai neturtas ir 
skurdas bus pasėkomis tokio 
„gerbūvio”. Gali būti aiš
ku kiekvienam, kad kuri 
valstybė ir tauta pakinko 
vaikus į sunkius dirbtuvių 
darbus, tai veda tautą prie 
dvasinio ir fizinio susmuki
mo ir tas su laiku sunaikina 
visą tautą. Be to, indus- 
trialės vergijos sistema, ne
žiūrint kokia ji nebūtų, ne
gali sudaryti pastovaus ger
būvio tautai ir taip pat ne
gali ilgai išlaikyti atviros 
kompeticijos. Tokios išva
dos yra pilnai teisingos.

Taigi, daugeliu žvilgsnių 
pigus darbininkas brangiai 
kainuoja.

tuvos. Esą tame esanti kokia 
nors paslaptis ir todėl p. Kar- 
pavičius pasivėlina sau daryti 
spėliojimus apie tai. Tarpe ki
tų spėliojimų jis skelbia ir se- 
karną:

„Gegužis sugrįžęs parašė sa
vo tikrus įspūdžius, bet p. Vi
taitis, matydamas kad jie ne
sutinka su jo nusistatymu prieš 
Lietuvą ir priešginiauja jo tal
pintiems raštams apie vulka
nus’ Lietuvoje, atsisakė p. Ge
gužio raštui duoti ,Tėvynėj e’ 
vietos.”

šitame savo spėliojime p. 
Karpavičius yra ir klaidingas ir 
neteisingas. Klaidingas dėlto, 
kad Vitaitis niekuomet nėra at
sisakęs bent kokiam p. Gegužio 
rašiniui duoti vietos „Tėvynė
je”. O neteisingas kuomet tik
rina, kad Vitaitis nusistatęs 
prieš Lietuvą ir skelbęs „vulka
nus” Lietuvoje. Vitaitis pažy
mėjo tik tai, kad viso pasaulio 
ir Amerikos spauda skelbia ver
dančius neramumų vulkanus 
Lietuvoje ir pastebėjo, kad lai
kas Lietuvos valdonams praša
linti iš Lietuvos gyvenimo tas 
priežastis, kurios duoda progą 
Lietuvos priešams skelbti tuos 
vulkanus Lietuvoje ir tuo bu- 
du kenkti jos interesams tarp
tautinėje arenoje. Taip pat bu
tų įdomu žinoti, kuo p. Karpa
vičius remia savo insinuacijas 
prieš Vitaitį del kokio ten pa
ties p. Karpaviiaus išsvajoto 
„nusistatymo prieš Lietuvą” ? 
Tai negražus ir labai nerimtas 
priekaištas.

Tai tiek del p. Karpavičiaus 
spėliojimų ir priekaištų „Tėvy
nės” redakcijai. Kas liečiasi p. 
Gegužio rašinių apie Lietuvą, 
tai lai p. Karpavičius atsiklau
sia paties SLA. Prezidento. Ir 
tą p. Karpavičius gali atlikti 
lengviau ir prieinamiau parašy
damas laišką p. Gegužiui, vie
toje skelbti savo laikrašty ne
pamatuotus spėliojimus ir labai 
nerimtus užmetimus Vitaičiui 
ir „Tėvynės” redakcijai. Taip 
elgtis laikraščio redaktoriui la
bai nerimta ir negražu.

----- o-----
NESĄMONIŲ MAIŠAS.

Komunistų „publicistai” įga
vo tiesiog kinkų drebėjimą, 
kuomet mes nurodėme jų kriti
kų paikumą prieš naujai pertai
sytą SLA. konstitucijos tekstą. 
Jų organai sieksnines polemikas 
tuo reikalu parašė ir vis niekin
dami Vitaitį, vietoje kalbėti ir 
apginti tas savo kritikas. Di
džiausių, tačiau, nesąmonių 
maišu pasirodo komunistų „auk
saburnis” visokių pasikoliojimo 
terminų išradėjas Valonis. Jis 
taip sakant sudaro tų visų ko
munistinių kritikų sutrauką ir 
dalyką galutinai baigia. Valo-

nis „Tėvynės” redaktoriaus ad
resu štai ką papasakoja:

„Kada jisai kalba apie komu
nistų neištikimybę Jungtinėms 
Valstijoms, tai SLA. narių cen
tais mintas ponelis nori pasa
kyti, jogei komunistai yra prie
šingi valdžiai. O kada kalba 
apie kauninį patriotizmą, jis tu
ri omeny valstybę.”

Tai komunistinė kritika. Va- 
loniui nesvarbu ką Vitaitis kal
ba, bet jam svarbu ką Vitaitis 
„nori pasakyti” ip ką jis „turi 
omeny”. O iš kur Valonis ži
no, kad Vitaitis nori ką kitą 
pasakyti ir ką kitą turi omeny, 
negu kad jis kalbėdamas pasa
ko? Prie šios progos norime 
pasakyti tam prasikolioj usiam 
Valoniui, kad Vitaitis visuomet 
tik tą nori pasakyti ir tik tą 
turi omeny ką pasako. Vitai
tis nėra komunistas ir jam ne
reikia vieną sakyti, o kitą ma
nyti. Todėl Valonis malonės 
nespręsti Vitaitį sulig savęs. 
Jei tas komunistų komisarėlis 
butų sąžiningas, tai jis neban
dytų į kito žmogaus norus ir 
mintis dėti tai, ką jis pats nori 
ir mano ir tuomi pasiremiant 
kitą žmogų niekinti. Bet jei 
komunistų „publicistai” kitų 
žmonių kalbų ir raštų nefalsifi
kuotų, tai neturėtų apie ką ra
šyti.

Toliaus Valonis sekamai nufi- 
losofuoja:

„Jungtinėms Valstijoms, kai
po kraštui, mes nebuvom ir ne- 
esam priešingi, šitoks dalykas 
iš viso yra neįmanomas, paikas. 
Tuomet juk reikėtų priešintis 
kontinentams, saloms, kalnams, 
vandenynams ir tt.”

Išrodytų, kad kalba išmintin
gas žmogus. Bet kiek pirmiau 
jis pertaisytą SLA. konstituci
jos teksfą vadina „streiklaužiš-

ŠIS TAS APIE MAISTĄ.

1 Sį skyrių veda
u DR. G. E. KLIMAS,

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

ŽMONIŲ SVEIKATA J Visus šiam skyriui skiria- | 
mus rašinius reikia siųsti j

1 stačiai skyriaus vedėjui, |
Į čionai paduotu antrašu. j

Ne dėlto gyvename, kad valgytume, 
bet valgome, kad gyventume.

Maistą mes, paprastai, naudojame, mišrų: 
gyvulinės ir augalinės kilmės. Vartojamas 
maistas burnoje ir virškinamajame take yra per
dirbamas, tai yra, sutrinamas, sumaišomas ir 
chemiškai suskaldomas į savo sudėtines dalis. 
Taip priruoštas maistas jau turi galimumą pro 
virškinamojo tako sieneles, ypatingai pro laibą
sias žarnas, persisiurbt į smulkiausius kraujo in
dus (gysleles), iš kur buna išnešiojamas po visą 
žmogaus organizmą.

Pakliuvęs maistas į žmogaus organizmą at
lieka dvejopos rūšies uždavinius:

1) sudegdamas (maistas žmogaus organiz
me nuolatos dega, šis degimas, žinoma, yra la
bai lėtas, nepastebimas ir šį maisto degimą pa
laiko deguonis įkvėpuojamas pro plaučius) su
teikia žmogaus organizmui nuolatinius šilumos 
energijos išteklius. 2) ,tam tikros maisto dalys 
atnaujina ar pakeičia nykstančias musų organiz
mo dalis.

žmogus paros metu mechaninio darbo pa
vidale, prakaituojant ir kitais atvejais, išeikvo
ja gana didelius šilumos energijos išteklius.

Visą šitą energiją gauname ne iš kur kitur, 
o kaip tik iš vartojamo maisto. Todėl minėta 
šilumos energija esti pačiame maiste, taip va
dinamam paslėptame stovy.

Skirtingi maisto produktai, suprantama, tu
ri paslėpę skirtingus ir šios energijos išteklius. 
Kiek šitos paslėptos energijos yra maisto me
džiagose, nesunku nustatyt. Šiam tikslui degi
namas maistas ir nustatoma kiek jis visiškai 
sudegdamas duos šilumos energijos vienetų, tai 
yra kalorijų. Kalorija, gi, tai bus tas šilumos 
kiekis, kurio pakanka sušildyt 1 kilogramą ligi 
1° Celsijaus. (Čia bus didžioji kalorija).

Suprantama, kad maistas deginamas ne or
ganizme duos šiek tiek didesnius šilumos kie
kius, negu, kad tas pats maistas degtų musų or
ganizmo viduje, mat, maistas nepilnai sudega 
musų organizme, čia susidaro įvairių išmatų, 
kuriose vis dėlto liekasi šioki toki šilumos ener
gijos ištekliai.

I Rubneris nustatė, kad 1 gramas baltymo, 
sudegintas ne organizme duoda 5,7 kalorijas 
(didžiąsias) šilumos, o tuo tarpu gramas balty
mo sudegdamas musų organizmo viduje duos or
ganizmui tik 4,1 kalorijas šilumos. Taip atsi
tinka dėlto, kad baltymas pilnai nesudega musų 
organizme.

ka konstitucija” vien dėlto, kad 
joje pažymėta: „Palaikyti ir 
akstinti ištikimybę Suvienytoms 
Amerikos Valstybėms ir ap
vaikščioti žymiuosius įvykius ir 
pasižymėjimus lietuvių tautos 
istorijoj”, čia sako „streiklau- 

1 žiavimas” pareikšti ištikimybę 
Jungtinėms Valstijoms, o apsi
sukęs sako, kad yra net neįma
nomas dalykas būti neištikimu 
Jungtinių Valstijų kraštui. Va
dinasi, žmogelis pats su savim 
nesusikalba tame pačiame 
straipsny.

Argumentuoti su tokiais žmo
nėmis butų tolygu, ką kiauru 
maišu vėją gaudyti. Kiek ver
tos čia pacituotos Valonio ne
sąmonės, tiek vertos ir tos vi
sos komunistų kritikos del nau
jai pertaisyto SLA. konstituci
jos teksto, šitą pastabą pada
rome tik todėl, kad dar kartą 
parodžius SLA nariams, ko yra 
verti tie visi komunistiniai 
šmeižtai prieš SLA darbuotojus.

----- o-----
NELAIMINGI ADRESAI.

Turbut pasauly nėra nelai
mingesnio dalyko už SLA. narių 
adresus. Kur tik kokis apgar
sinimas lietuviams pasiunčia
mas, tai žiūrėk komunistų or
ganai ir šaukia: „iš kur jisai 
gavo SLA. narių adresus?”

Taip išrodytų kad tik vieni 
SLA. nariai turi adresus ir jų 
adresai nėra niekam žinomi, iki 
jie neprisirašo į Susivienijimą. 
Rodos visi kiti Amerikos lietu
vių laikraščiai apseina be savo 
skaitytojų adresų ir jokio kito 
budo nėra žmonių adresų surin
kimui be Susivienijimo.

Tuo tarpu visiems yra gerai 
žinoma, kad daugelis lietuvių 
gauna visokius paskelbimus, 
nors jie prie Susivienijimo nie
kuomet neprigulėjo ir nepriguli.

Skirtingo maisto gramas, sudegdamas mu
sų organizmo viduje, štai kiek duoda, vidutiniš
kai, didžiųjų kalorijų šilumos. 1 gramas balty
mo duoda 4,1 kalo., 1 gramas riebalų duoda 9,3 
kalo., 1 gramas angliahidratų duoda 4,1 kalor.

Matome, kad riebalų gramas sudegdamas 
musų organizme, duoda du kartus ir dar su kau
pu daugiau šilumos, kaip skyrium paimtas rieba
lų ar angliahidratų (krakmolas, cukrus) grąž
inąs.

Todėl riebalai yra geriausias kuras musų 
organizmui, bet tas nereiškia, kad musų organiz
mas gali pasitenkint vien tik riebalais. Organiz
mas vienos rųšies maistu nepasitenkina. Mais
tas reikia vartot mišrus.

Tiesa, riebalus, kaipo maistą, galima pa
keist angliahidratais (krakmolu su cukrum), tik 
pastarųjų reikalinga suvalgyt daugiau negu rie
balų.

Jei, pavyzdžiui, per parą sunaudojame 50 
gramų riebalų, tai šie riebalai duoda organiz
mui tiek pat šilumos, kiek duotų šilumos apie 
120 gramų krakmolo arba cukraus. Net geriau 
naudot dažniau angliahidratai vietoj riebalų, nes 
angliahidratai geriau virškinami.

Tad kaip riebalai, taip ir angliahidratai 
(krakmolas su cukrum) yra labai svarbus mais
to produktai, tačiau jie yra tikrai gyvas kuras 
musų organizmui.

Bet pradžioje buvo minėta, kad organizmas 
iš maisto reikalauja ne tik šilumos, bet ir tokių 
dalių, kurios eitų musų organizmo statybai, tai 
yra atnaujintų organizmo nykstančias dalis. Šį 
uždavinį nei riebalai nei krakmolas su cukrum 
negali atlikt, nes šios medžiagos neturi savy 
azoto, o azotas yra būtinas prie organizmo sta
tybos.

šitą spragą gali užpildyt tiktai baltymai. 
Todėl baltymai, kaipo maistas, musų organizmui 
butini, jų negalima pakeist nei riebalais, nei ang
liahidratais. Maitinamas žmogus riebalais ir 
angliahidratais, o visiškai negaudamas baltymų, 
neišgyvens lyginai taip, kaip ir visai badauda
mas.

Vienais baltymais maitindamasis žmogus, 
taip pat ilgai neišgyvens. Nors baltymai ir ga
li patenkint organizmo reikalavimus, nes dalis 
paimtų baltymų tarnauja kūne statybai, o per
teklius gamina šiluiftą.

Bet vienų baltymų reiktų suvartot didelį 
kiekį, o jie sunkokai virškinami, nuo ko persi
dirbs virškinamieji organai ir žmogus susirgs.

Tai gi. maistas turi but mišrus. Galima su
žinot ir kiek minėtų maisto dalių organizmui 
per parą reikalinga.

(Iš „Liet. Ūkininko” „Sveikata”)

Apie trys metai atgal šių žo
džių rašytojui siuntinėjo į na
mus savo paskelbimus tūla fi
nansinių investmentų kompani
ja net iš Los Angeles, Cal. Tuo 
tarpu jokio Amerikos lietuvių 
laikraščio namų adresu neuž
prenumeruoju ir SLA narių ad
resuose mano adreso nėra, nes 
dirbant „Tėvynės” redakcijoje 
nėra reikalo man SLA organą 
siuntinėti. Taigi einant komu
nistų logika reikėtų ir užtai kal
tinti tuos nelaimingus SLA 
narių adresus.

Tai pigi komunistų politikie
rių demagogija kaltinti SLA. 
narių adresus už kiekvieną lie
tuvių gaunamą paštu apskelbi
mą. Jei bent komunistų laik
raščiai saro skaitytojų adresus 
išdavine j a visokiems biznie- 

i riams, tai jie mano, kad ir visi 
laikraščiai tą patį daro. Kiek 
mums yra žinoma, tai SLA. na
rių adresai nėra niekam išduo
dami su žinia „Tėvynės” redak
cijos ar administracijos.

----- o-----
RUSIJOJ IŠPJAUS VISUS NA

MINIUS GUVUMUS.
Berlyno laikraštis „Vossiche 

Zeitung” rašo, kad Maskvos vy
riausybė nutarė skubiai imtis 
priemonių sustabdyti paskutiniu 
laiku vis didėjantį masinį gy
vulių piovimą. Naminių gyvu
lių naikinimas gresia sudaryti 
didelį pavojų ir taip jau mažai 
mėsos ir pieno gaunančiai Mas
kvai ir kitiems dideliems mies
tams.

Tuo masiniu gyvulių piovimu 
Sovietų vyriausybė kaltina „kon 
trevoliucinius agentus”. Esą, 
jie platina gandus, kad vyriau
sybė, kuri verčianti ūkininkus 
priversta kaina pardavinėti ja
vus, dabar tą pat metodą taiky
sianti ir gyvuliams.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

PANELĖ TEOFILĖ 
PAULAUSKAITĖ,

čia gimus lietuvaitė jaunuolė, vos 
persikėlus į SLA. augusių skyrių, fi
nansų sekretorė SLA. 105 kp., Day
ton, Ohio.

Panelė Paulauskaitė yra baigusi su 
pasižymėjimu vieną Daytono ‘High 
School, taip gi yra gabi pianistė, te- 
belankanti Miami Valley Conserva
tory of Music. Ji netiktai kad kuo- 
puikiausiai atlieka savo pareigas kai
po kp. finansų sekretorė, bet yra ir 
labai pavyzdinga lietuvaitė; dirba 
kaipo stenografė ir ofiso darbą abel- 
nai viename didmiesčio ofise.

KAZYS PAULAUSKAS, 

čia gimęs lietuvis jaunuolis, narys 
SLA. 105 kp., Dayton, Ohio.

Jaunuolis Paulauskas yra labai pa
vyzdingas vaikinas, gabus mokinys, 
baigęs su pasižymėjimu vieną Day
tono High School, dabar lanko The 
Ohio University, Athens, Ohio.

Nors Kazio ir Teofilės Paulauskų 
tėvai yra vien darbo žmonės, bet 
garbė jiems daugeriopa, nes jie yra 
pavyzdingi, darbštus ir dori laisvų 
pažiūrų tautiečiai lietuviai, kurie ne
tiktai kad per daug metų uoliai dar
buojasi, 105 kp., bet dar sugebėjo ir 
išgalėjo vaikučiams augštą mokslą 
duot. Jų tėvai Kazys Paulauskas 
yra per daugelį metų SLA, 105 kp. 
pirmininku.

Ką Nuveikem Šįmet
Ir vėl mes prie senųjų metų angos. 

Dar keletas dienų ir Naujuosius Metus 
sveikinsime. Baigiant šiuos senuosius 
metus, žvilgterėkime, ką mes tuo laiku 
nuveikėme.

Šiais metais Amerikos lietuvių jau
nimas daug didesniu nuošimčiu susiprato 
kaipo lietuviai. Vis daugiau ir daugiau 
jaunų jėgų prisidėjo prie viešų lietuviš
kųjų darbų. Ir tai pasireiškė ne vien 
musų organizacijoje, bet ir visame Ame
rikos lietuvių gyvenime. Keli jaunuoliai 
žymiai pakilo tarpe lietuvių ir bendrame 
Amerikos gyvenime kaipo gabus moks
leiviai, kaipo geri sportininkai.. Tai at
siekę, jie viešai pasisakė esą lietuviais.

Susivienijimo jaunimas ypač pasižy
mėjo. Gimė keletas naujų pilnamečių 
jaunuolių kuopų. Keletas nepilnamečių 
jaunuolių skyrių susitvėrė. Įste* <ta pu
sėtinas skaičius lietuvių kalbos mokyklė
lių. Suorganizuota gerokas žaismių jauk
tų skaičius. Pne Susivienijimo prisira
šė gerokas būrys kilnaus jaunimo. Ir 
tie jaunuoliai visomis savo galėmis kėlė 
musų organizacijos vardą, podraug jie 
kėlė ir savo giminės-lietuvių vardą.

Vykęs jaunuolių prie SLA. prirašy
mo konkursas gerai baigėsi; į organiza
ciją gauta apie pusė tūkstančio jaunų, 
gražių ir energingų jaunuolių — berniu
kų ir mergaičių. Konkurse, kaip dar 

pirmiau nebuvo, smarkiai darbavosi ir 
patys jaunuoliai; net keturi jų laimėjo 
skirtas dovanas.

žodžiu, šiais metais mes nenusivilė- 
me. Musų jaunimas nuveikė daugiau, ne
gu kuriais kitais metais. Tai pažymė
tinas nuotikis. Tai pažymėtini praeitieji 
metai; jie mums įrodė, kad musų jauni
mas vis daugiau ir gyviau Amerikos lie
tuvių išeivijos, podraug ir savo, reika
lais rūpinasi.

Pradėdami Naujuosius Metus sutin
kame naujus ir darbus. Jų yra daug, 
kilnių ir tikslių. Mums, kaipo SLA. na
riams, svarbiausiu darbu yra — tai 
traukt į Susivienijimą kodaugiausia savo 
jaunų broliukų ir sesučių. Musų tikslu 
Susivienijime gyvendint šios organizaci
jos fraternalizmo tikslus kodaugiausiai. 
Musų pareigomis naujuose metuose šią 
fratemalę didžiulę lietuvių šeimą dar di
desne padaryt, šiais metais mes priva
lome savo suklydusiems broliukams ir se
sutėms parodyt tikrąjį kelią į lietuvybę, 
į tikrąsias žmogaus pareigas.

Praėjusieji metai buvo pavyzdingais. 
Lai naujieji bus dar pavyzdingesniais. 
Lai jie buna tokiais, kad kuomet juos, 
kaipo pasenusius* vysime, galėsime dar 
kilnesniais ir gausingesniais darbais pa
sigirt ir pasididžiuot.

Naujų Metų Upas
Kas tai yra Naujų Metų upas? Tai 

yra toks jausmas, kuris ant kiekvieno 
lupų iššaukia kūdikišką šypseną ir kiek
vieno širdžiai teikia neapsakomo malonu
mo; tai yra jausmas, kuris atgaivina 
draugiškumą žmonijoje — taipe draugų, 
giminių, pažįstamų ir bendrai žmonių.

Kuomet suskamba varpai, kuomet 
pamatome draugus bei pažįstamus besi
sveikinant, kuomet išgirstame šukavimus 
Nauji Metai, Nauji Metai — musų širdys 
prisipildo augščiausio laipsnio džiaugs
mu. Tuomet mes pluduriuojame neapsa
komame malonume. Visų musų širdys 
plaka vienu ir tuo pačiu širdingo broliš
kumo pulsu. Musų protas viena tik ir 
tekalba — ramybė pasauly! Džiaugs
mas žmonijoje!

Ir kokio smagumo pasauly butų, jei 
žmonija Naujų Metų upu ne vien tame 
momente, bet visuomet gyventų! Kokia 
graži gyvenimui vieta šitas pasaulis tuo
met butų! Ramybė, taika, sutikimas ir 
vienas kitam gero linkėjimas teviešpa
tautų. Ko daugiau tuomet ir reikėtų!?

Broli, jaunuoli! Tu ir aš — mes visi 
žmonės, sutikdami Naujus Metus, karto
sime: linksmų ir laimingų Naujų Metų! 
Bet lai' šitie pasakyti žodžiai nepasilieka 
vien žodžiais. Įrodykime juos tikreny
be. Tai, ką pasakysime sutikdami šiuos 
Naujuosius Metus lai pasilieka musų šir
dyse visam gyvenimui. Ir lai tas pasa
kymas buna mumis įrodytas.

Linkiu jums, brolužiai, linksmų ir 
laimingų Naujų Metų! Mano linkėjimas 
neužges tol, kol aš žmogumi busiu. Mano 
obalsiu visuomet bus — ramybė, taika 
ir brolybė visoj žmonijoj!

Jaunuolis K. J. 
žemaitė.

Saulėtekis Žiemą
Kad speigas, tai speigas! Po sau

lės grąžos pasitvirtino žiema. Sniegas 
girgžda po kojomis, o ant vieškelio net 
cypauja po šlajomis. Vėžės lieka išties
tos, kaip du spindančiu kaspinu. Nuo 
ryto saulelė anksti kįla per miškus, lie
dama pirm savęs ant žaros raudoną švie
są, o jos atspinduly nuraudo ir žemė, 
žvaigždelės ant dangaus, pirma mažosios, 
o paskui ir didžiosios, merkėsi ir geso. 
Pamaži viršumi miško pražioravo pir
mieji saulės spinduliai, ir iš raudonumo 
persimainė į aukso rūbą, kuriuo apsiden
gė visas pasaulis. Mirgėjo, kaip deiman
tais apibertas snieguotas žemės pervir
šius, mirgėjo šarmos kruopelės ant me
džių, mirgėjo tvoros ir stogai. Mėnuo 
taip pat mirgėjo nusigandęs, stebėjosi į 
saulės galią ir, kaskart s didžiau balda
mas, nėrėsi ir skendo žydrojo dangaus 
gelmėje

Speigas taip spaudžia, net tvoros poš
ka. Ne bent saulei pakilus jei kiek įdie
notų, o ant atsimetimo speigo nieko ne
nurodo: bus diena šviesi ir šalta.

PATARLĖ.

Nauji metai — 
Nauji lapai, — 
Sako patarlė. 
Pagalvokim 
Ir suvokim 
Kokia jos prasmė.
Lapai sprogsta, 
Vaisiai noksta 
Kas metai nauji. 
Bet jų laukiam, 
Pasidžiaugiam, 
Kada jie geri.
Ir vaikytis
Tur mainytis
Per Naujus Metus.
Augti žmogus 
Tur patogus, 
Doras ir kilnus.
Ir kiekvienas 
Visas dienas
Tur gražiai gyvent 
Ir geriesiems, 
Ir kaltiesiems
Vien tik laimę lemt.

Suopis.

ŠIA JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Kaip Prusai Savo Laisvę Gynė
Dvasios Laisve Tikrasis Nepriklausomybės Laidas

Rašo Juozas Pronskus

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Jaunuolių Skyriaus 

Darbuotes.
SLA. 60 kp. jaunuolių sk. susirinkimas į- 

vyko penktadieny, 8 vai. vakare, gruodžio 6 d., 
1929 m. Susirinkimas buvo neperskaitlingas; 
narių dalyvavo virš poros tuzinų; o likusieji, 
kurie nedalyvavo tur but turėjo „dates”, arba 
tingėjo atsilankyt.

Pirmininkui nepribuvus, susirinkimą atida
rė vice-pirmininkė Gladys Daukšiutė. Praeito 
susirinkimo protokolas skaitytas ir vienbalsiai 
priimtas.

Iš eilės ėjo komisijų raportai, o ant galo 
valdybos rinkimai.

Valdyba išrinkta veik ta pati: pirminin
kas Felix Navickas, vice-pirkininkė Gladys 
Daukšiutė, sekretore Marne Dalton, maršalka 
Jonas Petravičius, ligonių lankytojai Walter 
Paukštis, Anelė Marčiulaitė ir Edna Juodeikiu- 
tė.

Valdyba išrinkta tinkama ir aš manau, kad 
ateinančiais metais bus daug atmainos veikime.

Iš raportų pasirodė, kad jaunuoliai turi vie
ną ligonį, tai yra Helen Varnagėlis. Nutarta 
pasiųst jai gėlių ir ją nariams lankyt ne vien 
tik ligonių lankytojams.

Praeitame susirinkime buvo nutarta, kad 
surengt Naujų Metų vakarą, bet iš komisijų 
raportų teko sužinot, kad negalima gaut salės, 
dėlto šokiai ir balius įvyks su Kalėdų Senuku 
ir jo dovanos bus dalinamos jauniems žmo
nėms, tai yra vaikams pirmą subatą po Kalėdų, 
28 gruodžio, 1929 m., Šv. Jurgio dr. svetainėje.

Išanksto galima pasakyt, kad parengimas 
bus šaunus, nes komisija susidaro net iš apie 
10 ypatų. Dėlto visi nariai, kaip augę taip ir 
jauni ir maži yra kviečiami dalyvaut kitame 
pokily, nes vienas toks parengimas į metus yra 
rengiamas ir visiems bus kas veikt. Walter 
Paukštis prižadėjo parūpint orchestrą. ir tikri
no, kad visiems bus tinkama, nes gros visokius 
šokius. Įžanga bus: šokiams 40c., šokiams ir 
užkandžiui 50c., vaikams 20c. Nepamirškit at- 
sivest savo jaunuolius, nes Kalėdų Senukas ža
dėjo juos gerai apdovanot.

Jaunuoliai, nepamirškit lankyt susirinkimus, 
tai yra musų pareiga, nes kaip senų žmo
nių patarlė sako, kaip pasiklosim taip išmiego- 
sim. Jeigu mes susirinkimų nelankysim — mu
su veikimas bus silpnas kaip sporte taip ir pa
rengimuose ir tt.

Jaunuolių susirinkimai iš trečiadienių per
kelta į pirmą penktadienį kožno mėnesio, del 
priežasties vakarinių mokyklų.

Šią korespondenciją pavesta man parašyt 
ir informuota ką rašyt.

Feliksas Žukaitis.

NEW KENSINGTON, PA 
Iš SLA. 363 Jaunuolių Kuopos.

SLA. 363 jaunuolių kuopos susirinkimas bu
vo gruodžio 8 -d. Pirmininkas A. Mockus su
sirinkimą atidarė kai 2 vai. popiet. Praeito su- 
surinkimo protokolas priimtas vienbalsiai. Fi
nansų raštininkė pranešė, kad gavus iš Cent
ro nominacijų blankas. Prisirašė viena nauja 
narė — p-lė S. Sunskauskiutė. Baliaus komisi
ja pranešė, kad pelno liko $6.00 su centais. Li
gonių lankytojai paaiškino, jog ligonių nesi
randa. Raportai priimta vienbalsiai.

Naujuose reikaluose įnešta, kad finansų 
knygos butų vedama angliškai, bet raštininkei 
atsisakius — prieita prie susipratimo ir nutarta 
knygas vest lietuvių kalboje, o balių ir kitus 
raportus — anglų.

Kuopos valdybon sekantiems metams iš
rinkti šie nariai: pirm. P. Petraitis, užrašų rašt. 
F. Petraičiutė, fin. rašt. P. Karaliuniutė, iždim 
O. Bikauskiutė.

Nominuojant Centro valdybą visi balsai pa
duota už poziciją.

Nutarta rengt baliy prieš užgavėnias. Taip 
gi nutarta, kad šio baliaus rengimui kviest ir 
SLA. 192 kp., idant šią pramogą abi kuopos 
drauge surengtų. Baliaus rengimo komisijon 
išrinkta A. Mockus, P. Petraitis ir p-lė Mockiu- 
tė.

Šis susirinkimas buvo labai įdomus. Narių 
į susirinkimą atėjo 15. Po Naujų Metų jaunuo
liai pasižadėjo daug naujų narių į kuopą gaut. 
Aš tikiu, kad jie taip ir padarys, nes ką jaunuo
liai pažada, tai ir išpildo. Išrodo, kad jaunuo
lių kuopa mano pralenkt suaugusiųjų kuopą. 
Gerai, jaunuoliai — darbuokitės! Taip ir reikia. 
Parodykit tiems New Kensingtono „pranašams”, 
kurie sakė, kad nors p. Murauskas ir sutvers 
jaunuolių kuopą, bet ji negyvuos, nes jaunuo
liams SLA. reikalai negalvoj — parodykit jiems, 
kad jus geriau darbuojatės ir už juos pačius ir 
kad jaunuolių kuopa bus didesne ir’ už senųjų 
kuopą.

SLA. 192 Kp. Narys.

ĮŽANGA.
„Klausykite, klausykite! Jus viešpa

čiai dvasiški ir ūkiški! Susimilkite ant 
balso rūpesningųjų, ant vaitojimo nuverg
tųjų. Mes esame laisvi ir didžios kilties, 
ką kryžeiviai nori mums išplėšt. Jie ne
gaubia musų dusių tikram Dievui, bet del 
savęs musų žemę ir musų namus savina” 
(Iš Žemaičių atsišaukimo į pasaulio valdo
vus. Daukanto Lietuvos Istorija, pusla
pis 227).

Kiekvienas, kas yra pašauktas atgyvent sa
vo amžių ir tą pašaukimą jaučia, stengias atlikt 
savo pareigą. Musų pareiga, prisidėt savo dalį 
žmonijos idealų siekimui. Atskiras asmuo, šei
myna, draugija, tauta tai yra medžiaga, iš ku
rios žmonija statosi ir vėl, per kurią ji reiškiasi. 
Tol nebus idealės žmonijos, kol jos sudėtinės da- 
lys-tautos, žmonių draugijos, šeimynos ir pavie
niai asmenys nebus tobuli. Todėl pačios prigim
ties yra parėdyta, kad kiekvienas gyvas žmogus 
stengiasi ar nors jaučia akstinimą stengtis su
lig išgalių pasiruošt savo pareigai: atnešt savo 
plytą tautos rumui statyt. Iš pavienių tautų lyg 
iš atskirų bokštų susideda žmonijos rūmai, ir 
tas bokštas augštesnis ir puošnesnis, kuri tauta 
labiau pakilus ir kurios plytos-pavieniai asme
nys pasiekę augštesnio žmoniškumo.

Savo pareigai ruošiamės kaip likimo lemta. 
Kas ant savo gimtojo žemės sklypo, kas tėvy
nės padangėje, o kas už jurų marių, Antipoduo
se. Bet musų garo mašinų ir laivų, orlaivių, 
bevielio telegrafo ir radio amžiuj erdvė ir lai
kas, trūkimas ir atstumas nebeturi reikšmės, 
ir tautos į savo pašaukimą siekt turi progų, kaip 
niekuomet dar nuo žmogaus ant žemės atsira
dimo. Šiandien, gyvendamas už 5,000 mylių, ga
li taip jau jaustis susirišęs su gimtąją šalimi ir 
gyvent jos laime ir vargais, kaip savo gimtinės 
gretimame apskrity būdamas, o kartais net dar 
daugiau. Kilni, svetinga ir prielanki svetima 
tauta, atidarydama duris į savo kultūros tur- 
tyną, kartais suteikia progos surast apie gimtą
ją šalį tokių pėdsakų, kuriuos namie ar tai sun
kus praeities amžiai ar tai svetimųjų invazijos 
buvo užtrynę.

Amerika nuo pat pirmųjų Lietuvos laisvės 
netekimo metų pasidarė antroji musų tėvynė ir 
savo laisvės vč.ava priglaudė apie trečdalį mu
sų tautos laike ilgos žiaurios svetimos okupaci
jos. Amerika suteikė sąlygas, kad Lietuvai iš 
didžiojo karo griuvėsių ir degėsių nepriklauso
mai besikeliant galinga išeivija materiališkai, ir 
morališkai stojo senosios tėvynės prisikėlimui 
prigelbėt. Amerika pirmoji drąsiai ir atvirai 
prabilo į pasaulį už Lietuvos nepriklausomybę 
(žiūrėk The American Press on Lithuania’s 
Freedom. Tautos Fondo leid. Brooklyn, N. Y. 
1920), ir Amerika buvo pirmoji, kuri Lietuvą 
pripažino nepriklausoma. Amerika yra ir šian
dien, kurios tradicinė laisvės meilė, karžygiš
kas laisvės iškovojimas, nesvyruojanti ištikimy
bė laisvės principui ir humaniškumo misija pa
saulio tautų šeimynoje, mums įkvepia didesnio 
pasirįžimo ir pasitikėjimo į siekiamų idealų lai
mėjimą. Amerikos vėliavai, kaip žmogaus ir 
tautos laisvės simboliui, labai didis skaičius mu 
sų viengenčių yra dėkingas abiejose pusėse van
denyno.

Šio, rašinio, kaip ir keletos pirmiau šiame 
garbingame laikrašty tilpusių, bendras tikslas 
yra keleriopas: 1) Parodyt ir mums patiems 
pažint, kad esame ainiai giminės, kuri pati, bū
dama galutino išskerdimo pavojuj, šaukėsi į pa
saulį, pareikšdama, kad „esame laisvi ir didžios 
kilties; kad ta giminė laisvę ir nepriklausomy
bę, kaip fizinę taip dvasinę, brangino augščiau 
gyvybės, ir didžioji dalis visai išžuvo, bet vergi
jos nepažino. (Margeris, Pilėnų kunigaikštis, 
su savo vyrais karžygiškai gynęs pilį ir joje pa
sislėpusius apylinkės gyventojus, kada krikščio
niški žmogžudžiai, kryžiuočiai su visos Europos 
kryžiaus talkininkais pilį uždegė, nusiverdamas 
kardu, mirdamas sušuko: „Ačiū musų dievams, 
kad nors numirt galime laisvi...”). 2) Parodyt 
ir patiems pamatyt, kad šiandien mes nelabai 
besame panašus savo garbingiems protėviams; 
kad mes daugiau nesantaikaujame, kaip drau
gaujame; kad daugiau ardome, kaip statome; kad 
daugiau viens kitą įtariame, kaip pasitikime; 
kad vieną žingsnį žengiame pirmyn, o kitą tuo
jau pat atgal. Tai yra, kad mumyse kovoja 
dvi priešingos psychologijos — teigiama ir nei
giama, sava ir svetima, iš protėvių paveldėta ir 
svetimųjų varu primesta; ir galų gale paieškot, 
kame to viso priežastis. 3) Prisimint, kad lais
vė yra dovana, kurios neišnaudojant geram, ją 
turintis visai, nėra jos vertas. Kad Amerikoj 
gyvenantieji lietuviai, naudojasi laisve jau ke
linta generacija, tad jau galėjo pasinaudot ge
resniam kultūriškam pakilimui, ir 4) Kad gyve
nančių laisvose sąlygose pareiga yra ne tik pa
tiems galutinai išsivaduot iš nelaisvės pančių, 
bet ir pagelbėt tiems savo viengenčiams, kurie 
tik pradeda tikrąją laisvę statytis, ir 5) Kad 
dvasios laisvė yra visokios laisvės pamatas,

ir kad norint pilnai atgaut tautai nepriklausomy
bę bei atgavus ją išlaikyt ir visoj platumoj iš- 
naudot, reikia išsivaduot dvasią.

Sekamuose skyrialiuose patiekiu dar kele
tą pavyzdžių iš tiesioginių musų protėvių praei
ties, kad patys pamatytume, kokia vienybė ir 
laisvės meilė juos jungė ir kaip jie mokėjo savo 
laisvę saugot.

GUDŲ IR PRŪSŲ BENDRA KILMĖ.
Iš tiesioginių arionų ar artimiausių jiems gi

minių praeities istorija yra geriausiai rekorda- 
vus gudų (gotų) žygius, tai yra tą arioniškųjų 
giminių grupę, kuri tiesioginiai susidūrė su pir
maisiais šimtmečiais buvusia augštokai pakilu
sia Viduržemio pajūrio civilizacija, grekais ir 
romėnais.

Kad gudai (gudonai, gotai, getai, getvingai 
ar getai ir tt.) ir jiems artimos giminės giruliai 
(heruliai, rugiai, varnėnai ar vamiai, gepidai ir 
tt.) buvo tos pačios tyrosios arionų rasės ar 
jiems labai giminingos tautos, tatai ne tik įrodo 
visa eilė žymių bešališkų mokslininkų, bet net 
tie, kurie tas tautas labai nori padaryt teutonų 
giminėmis, turi pripažint, kad gudų ar gotų ir 
girulių ar rugių, gepidų bei varnėnų giminės bu
vo sunkiai atskiriamos nuo senprusių ir kitų lie
tuviškų giminių.

Kad tos musų protėvių giminės bangomis 
sklido iš šiaurės ir Rytų Europos, nuo Pabalti
jo, tartum vandens ratai akmenį į kūdrą įme
tus, galima panaudot, kad ir Johannes Voigt*o 
„Geschichte Preussens, von den altesten Zeiten 
bis zum Untergange der Herrschaft dės deuts- 
chen Ordens” (Prūsų Istorija, nuo seniausių lai
kų ligi Vokiečių Ordeno viešpatavimo galo). Jis 
naudojasi vieno jau suvokietinto gotų vienuolio 
Jornandes surinktais užrašais ir pasakomis, 
kurs pataikaudamas vokiečiams nori savo bočių 
kilmę nušviest vokiškoj dvasioj. Bet kaip kiek
vienoj pasakoj yra kad ir mažas nuošimtis tie
sos, taip Jornandes negalėjo nuslėpt gudų praei
ties lietuviškumo. Tad šį tą pacituoju.

Dar prieš Ptolomėjaus laikus (Ptolomėjus 
gyveno 161—182 m. po Kr.) turėjo įvykt persi- 
oanginimas kai kurio gotų skaičiaus, galbūt 
vendams įsiveržus į gotų kraštą, iš Prūsų į 
Skandiją, kur jie apsigyveno salos pietinėj daly 
ir vieno kelionių aprašytojo buvo pavadinti gil
tais (guten). Anot Jornandes, ta gotų grupė, 
pagyvenus kurį laiką ir ganėtinai pasidauginus, 
vėl apie 70 metų po Kr. trimis laivais sugrįžusi 
į senąją tėvynę, į rugių kraštą arti Vislos upės 
įtakos, ir tokiu budu sutirpę į vieną tautą su pa
silikusiais savo senose vietose gudonais iš pietų 
šono ir rugiais iš vakarų. Iš rytų buvę jiems 
aisikrausčiusieji kaimynai vendai (venedai), 
Jordanes vadinami vandalais, o Vislos uosto sa
lose gyvenę gotams giminingi gepidai. Didžiąją 
dalį vandalų gotams pavykę pavergt. Gotai 
užimtose srityse pastatę eilę pilių, taip Vislos 
uoste Gothiscanzia, kurią Hugo Grotius vadina 
Gottheschans (gotų Šančiai), vėliau pavadinti 
Gidania, Gdansk ir Dancigas. Prie šiaurės įlan
kos, dabar vokiečių vadinamos Frisches Haff, 
pastatę pilį Hailpilė, toliau į šiaurę pilis Honeda 
arba Baiga ir ant Tvangstės kalno pilį Vangast, 
kur vėlesniuose šimtmečiuose išaugo Karaliau
čius. Dar toliau pajūriais Veistote Pila ir Ga- 
lens pilį Sambijoj ties Geidava bei Naito pilį 
Kuršių Užmary, kurios vietoj spėjama dabar ran
dasi Nida. Voigt bando išvest, kad gotai ir 
Baltijos jurei vardą davę, bet tas vardas pasiro
do dar senesnės praeities siekia, nes ir grekų 
Ksenpfonas (Xenophon) mini „milžiniško didu
mo salą Baltiją, kurią skitai apgyvenę (Kai ku
rie rimti istorikai skitus vadina buvus proseno
lės lietuvius).

čia, be abejo, eina kalba apie vietas ir žy
gius, tiesioginiai surištus su senovės prūsais. 
Tai gotai (gudai) turėjo but arba viena iš se
nųjų prūsų giminių arba tie patys prusai, kurį 
faktą dar labiau patvirtina vėlesnė aiškesnė is
torija. Kada pirmieji musų protėviai pradėjo 
plist į Pietus, tikrų žinių nėra, tik žinoma, kad 
253 m. po Kr. Romos imperatorius Galius kovo
damas su Sarmatais, turėjo smarkiai susiremt 
ir su jų talkininkais finais, galindais ir vendais. 
Taip jau ankstybesni imperatoriai Trajunas, De- 
cius kariavo su sarmatais ir skitais. Nors tuose 
susirėmimuose gotai ir kitos Pabaltijos tautos 
vardais neminimos, bet Paul Diacon sako, kad 
pirmųjų žygūnų į pietus tarpe buvo ir gotai, 
vandalai, rugiai, giruliai ir tureilingai, kurie per 
dabartinės Lenkijos žemes prasiveržė į Duno
jaus ir Maitis (Maotis) kraštą. Tas laikas nu
statoma apie 122, ar 230 metai po Kr. Gepidai 
tuo pačiu laiku išsikėlė ir apsigyveno Dakijos 
srity, pradėjo savo tolimesnius žygius. Gi 269 
m. po Kr. laike imperatoriaus Aurelius Clau
dius, Romos imperiją jau šturmavo 320,000 ski
tų, kurių tarpe jau žinomos giminės peucinai, 
prutungai, austragotai, viltingai ir gepidai, kel
tai ir giruliai. Prutungai, kaip pats Voigt tvir
tina, buvo ne kas kitas, kaip tikrieji prusai.

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI
SLA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
PRANEŠIMAS SLA. 2-ro AP

SKRIČIO KUOPOMS.
SLA. 2 Apskričio valdyba sa

vo susirinkime, laikytame lapkr. 
22 d., nutarė Apskričio metinį 
kuopų delegatų suvažiavimą 
šaukt sausio 12 d., 1930 m. 
Kaip jau žinoma, suvažiavimui 
vieta yra paskirta Cicero, UI. 
Svetainės antrašas bus praneš
ta visoms kuopoms laiškais. 
Šiuo trumpu pranešimu noriu 
atkreipt visų SLA. 2 Apskričio 
kuopų domę j sekamą reikalą. 
Gerbiamos SLA. kuopos, kaip 
matote iki suvažiavimui laiko 
jau nedaugiausia, o kadangi su
važiavimas bus metinis, tai yra 
labai svarbu išanksto gerai prie 
jo prisirengt. Todėl visos SLA. 
kuopos, kurios jau priklausote 
prie 2-ro Apskr. ir kurios no
rėtumėte prisidėt, jeigu prieš- 
metiniuose susirinkimuose ne
išrinkote delegatų, tai išrinkite 
metiniame susirinkime. Dele
gatus rinkite nuo 10 narių vie
ną ir didesnės dalies to skai
čiaus. Pageidaujama, kad kuo
pos savo susirinkimuose apkal
bėtų Apskričio darbuotės klau
simą ir padarę naudingų tari
mų, per savo delegatus, priduo
tų suvažiavimui. Nors SLA. 2 
Apskr. veikimas ir iki šiol bu
vo neblogas, tačiau ateinan
tiems metams reikėtų dar ge
riau praplėst, kad busiančiame 
SLA. Seime, kuris įvyks seka
mą vasarą Chicagoje, galėtu
mėm savo gerais darbais prieš 
visus SLA. delegatus pasidi-i 
džiuot. Norint kad suvažiavi-! 
mas butų sėkmingas, tai kiek
vienos kuopos būtina pareiga 
išrinkt pilną skaičių delegatų,į 
nes skaitlingesnis suvažiavimas j 
galės daugiau ir įvairių tarimų! 
pravest. Antgalo noriu primint: 
dar štai ką: visoms kuopoms, 
su laiškais bus išsiuntinėta de- 
legatų mandatai ir metiniams 
raportams tam tikros blankos, 
kurias visos kuopos būtinai pri
valote išpildyt. Tas reikalin
ga dėlto, kad žinojus kuopų vei
kimą ir jų stovį paskutiniais 
metais. Kadangi pereitais me
tais Apskrity ėjo vajus priraši
nėjimo jaunuolių, tai būtinai 
padarykite pilną sąskaitą, kiek 
jūsų kuopoj prirašyta pereitais 
metais jaunuolių. Kadangi už 
jaunuolių prirašinėjimą skirta 
tam tikros dovanos organizato
riams, tai reikalinga žinot, kiek 
kuriam organizatoriui atlygini
mo priklauso.

P. J. Petronis,
SLA. 2 Apskr. Sekr., 

10453 So. State St., 
Chicago, Ill.

Iš SLA. VII APSKRIČIO 
DARBUOTĖS.

24 d. lapkričio buvo SLA. VII 
Apskr. suvažiavimas. Dalyvavo 
24 kp., su 90 atstovų. Svečiais 
buvo SLA. org. A. A. Žukas ir 
SLA. prez. St. Gegužis. Retai 
tokių svečių sulaukiama.

Kol komisija mandatus sut
varkė, pakviečiau kalbėt visą ei
lę kalbėtojų. Pirmu buvo tai 
VII Apskr. org. M. žaldokas. 
Kviečiant jį pakalbėt nemaniau, 
kad jis ką nors gero pasakys 
del SLA. labo. Jis pašventė 20 
minutų vien SLA. darbuotojų 
peikimui. Pirmu buvo p. F. ži- 
vatas, kurs buk žaldoką papra
šė laukan iš SLA. 30 kuopos 
susirinkimo, kuomet ž. del ko
kio ten draugučio norėjo išgaut 
aukų. Toliaus nepamiršo ir K. 
Gugio, buk jis nėra SLA. iždi
ninku. Ir kur gi jo logika taip 
kalbėt? Kas gi yra SLA. iždi
ninku? Jo supratimu iždininku 
turi but tas, kuris nežino kur 
pasiųst savo automobiliaus mo
kestis, ypatoje Gerdausko. Na, 
dar po visokių ir visų kandžio
jimų priėjo ir organą, buk jis 
negaunąs organe vietos. Tai 

buvo labai sumeluota ir su tei
sybe prasilenkta. Puola St. Ge
gužį. Kįla susirinkime nera
mumas ir reikalavimas sustab
dyt jį kalbėt. Pertraukęs, kal
bantį, prašau, kad nusiramintų 
ir lai jis išsiplepa ir užmėtinė- 
ja, nes čia yra proga į jo visas 
nesąmones atsakyt. Todėl jis 
baigė savo užpuolimų kalbą.

Antru kviečiau živatą. živa- 
tas prakalba į SLA. narius rim
tai ir sveikindamas didelį SLA. 
narių skaitlių, bet atsiprašo, 
kad čia reikia ant vietos atsa
kyt į žaldoko užpuolimus, kas 
buvo ir padaryta. Kasgi m tė, 
kad atvažiavę iš kur j musų 
kuopą nori joje „bosaut”, vieto
je kad organizuotų kuopos na
rius. žaldokas kišasi į viduri
nius kuopos reikalus, kas kon
stitucijoje svečiams nėra leisti
na. Virsminimas narys reika
lavo, kad butų sušelptas musų 
kuopos narys Grybas, kuris nė
ra pats niekad dar į kuopą at
sikreipęs.

Baigus kalbą F. živatui, kvie
čiau buvusį šio Apskr. pirmi
ninką M. Padolskį. Padolskis 
stebisi komunistų pasielgimu ir 
prašo veikt sutartinai ir drau
giškai SLA. reikaluose.

Kviečiu retą svečią SLA. St. 
Gegužį. Gegužis kalba apie S. 
L. A. reikalus, jo veikimą ir pri
veda, kad veikiant buna ir klai
dų, bet jos čia nevieta išmėtinėt, 
bet rimtai patėmyt per laiškus 
ir savo ribose. Atsako į užmeti
mą, buk SLA. Seimas asignavęs 
mainieriams $300, o Gegužis 
juos išeikvojęs Lietuvoje. 
P-as Gegužis čia jau paaiškina, 
kad jis gavo kelionę visai veltui 
nuo laivų kompanijos į Lietu
vą ir atgal, kad yra tai šmeiž
tas ir prieš rinkimus gerai su
galvotas burbulas niekinimui tų 
ypatų, kurios anai pusei netin
ka, nekošerni. Antra, kas kam 
galvoj jeigu ir jam prisiėjo su 
geru visuomenės veikėju Lietu
voje pasibučiuot. Yra labai pie 
meniškas užpuolimas, buk jis 
kam ranką bučiavęs. Tas jam, 
kaipo Amerikos lietuviui, yra 
jau daugiau, negu įžeidimas. 
Tokio nusižeminimo niekuomet 
nepadaryta.

P-as Gegužis atsakė į visus 
jam daromus užmetimus ir pa
sakė daugiau, negu čia galima 
pranešt, žaldokas ir jo drau- 
gučiai kuomet Gegužis kalbėjo 
nekaip jautėsi. Kuomet gi bai
gė kalbėt, buvo sutiktas dide
liu delnų plojimu, kas reiškė, 
kad kalbėtojo kalba- ir išsireiš
kimai patiko 90 nuoš. susirin
kusių.

Pakviečiau kalbėt p. A. A. Žu
ką. Žukas pasakė, kad jis kal
bės tik penkias minutes ir į 
susirinkimą prakalbėjo sveikin
damas darbuotojus, nes čia kaip 
tik visi darbuotojai yra susi
rinkę. Toliaus, tarp ko kito iš
sireiškė, kad karas Susivieniji
mui yra paskelbtas ir jis yra
atviras, todėl su išlaukiniu
Maskvos gaivalu reikia kovot 
atvirai ir gudriai. Kalba V.
Kamarauskas. Nespėjus pak
viest Kamarauską, bolševikai
pradėjo kelt armidelį; esą čia 
ne prakalbos, o tik Apskričio 
suvažiavimas. Kamarauskas 
paaiškina, kad jis per paskuti
nius pusdešimtų metų turėjo 
reikalo su tomis kuopomis, kur 
yra įsivėlę komunistai ir jie kė
lė ir kelia suirutes tose kuopo
se. Skundai ant skundų ir jų 
galo nesimato. Tas SLA. daro 
lėšų. Lėšos yra didelės ir ko
misijos ant komisijų turi tyri
nėt ir laiką bereikalo eikvot ir 
tai tik dėlto, kad komunistai 
visur nori but vedėjais, ko dė
lei kįla betvarkės. Niekas nie
ko nesakytų, jei jų butų didu
ma, nes visuomet didumos yra 
valia, bet tuzinas nori valdyt 
šimtus. Tai jau begalima.

Kalbos baigta* ir eita prie 
mandatų komisijos raportų. Pa

sirodė, kad visi mandatai yra 
tvarkoje. Raportas priimtas.

Toliaus nekalbėsime, nes apie 
suv. tarimus ir kt. bus proto
kole.

Vakare buvo leidimas Apskr. 
dovanų, kuris jau nuo vasaros 
atidėtas. Buvo jau aštunta va
landa vakaro, o garsinto „Tė
vynės” 47 numery per žaldoką, 
muzikalio programo vis dar ne
simato. Paklausus žaldoko ant 
salės, sako, kad dar praktikuo
ja ir reikia jų laukt. Pradėjau 
programą su žmogumi, kuris 
buvo mano kviestas iš Glen 
Lyon, tai Anupras Brazaitis, 
kuris programo dalį išpildė ir 
publika jo muzika buvo užga
nėdinta. Jis pagrojo keturis 
muzikos šmotus jo paties surink 
tas kompozicijas. Užbaigus 
Brazaičiui programą, nesimatė 
nei vieno artisto, kuriuos kvietė 
ir sakė valdybai, kad gabus.

čia man išrodo, kad žaldokas 
smarkiai pamelavo netik publi
kai, bet pačiam Apskričiui ir 
visiems SLA. nariams, per or
ganą garsindamas, o vėliaus jų 
nepristatydamas. Gal šį sykį 
jis ir<vėl verks, kad „Tėvynė” 
neduoda jam vietos. Kaip gi 
jis gali gaut vietos šitaip elgda
masis? Jis matomai už ką tai 
keršijo ir neleido savo draugu- 
čių vaikams programo išpildyt, 
j. Mačinskutis salėje dieną bu
vo, tad kur gi jis dingo vakare 
ir kodėl gi jis Apskr. valdybai 
nepranešė, kad negali but?

Dovanų laimėjimą tvarkyt pa 
kviečiau sekr. A. Galinską. Pir
mą dovaną, radio, laimi Kastas 
Demikis, ŠIA. darbuotojas; 
antrą dovaną, laikrodėlį, laimi 
68 kuopos darbuotojas, savu 
laiku buvęs kp. pirmininku Ju
saitis; trečią, sidabrinį setą do
vaną laimi 291 kuopos sekr. Ma
rijoną Nieniuvienė.

Dovanų išlaimėjimu esu už
ganėdintas ir noriu, kad ir vi
suomet dovanos butų išlaimė- 
tos SLA. tikrų narių ir darbuo
tojų.

Jonas J. Nienius.

Iš S LA. KUOPU 
DARBUOTES
BURNSIDE, ILL.

Iš SLA. 63 Kp. Susirinkimo.
SLA. 63 kuopos priešmetinis 

susirinkimas buvo 3 d. gruo
džio. Man atėjus truputį vė
liau, pradžios neteko matyt, nes 
jau buvo protokolas perskaity
tas ir priimtas. Perbėgus vi
sus reikalus, eita prie kuopos 
valdybas rinkimų. Pirmininkui 
paskelbus nominacijas ant pir
mininko, pasakė, kad jis perlei
džia tvarką vest savo pagelbi- 
ninkui kol bus renkamas pirmi
ninkas, bet pastabą padarius, 
savo vietoje pasiliko kol gavo 
nominaciją. Kandidatai į pir
mininkus buvo du V. Krikščiū
nas (senasis) ir J. Aleksandra
vičius. Antrasis, gavęs dau
giau balsų, tapo išrinktas pir
mininku. čia turiu trumpai pa
kalbėt apie šiuodu kuopos na
rius. Krikščiūnas, rodos, nebu
vo blogas pirmininkas ir tvar
ką vesdavo neblogiausiai, bet 
del kokios tai priežasties jis ne
turėjo nariuose įtekmės. Vie
na gal blogiausių Krikščiūno 
ypatybių yra ta, kad ar tai jis 
nesugebi ar negali savistoviai 
veikt, bet visados yra diriguo
jamas iš šalies. Nors .sakyda
vo esąs bepartyviu, bet nei pats 
nepasijusdavo kaip savo party- 
viškumo parodydavo: iškilus 
kokiems nors klausimams, jis 
visados stengdavosi apgint Chi- 
cągos komunistų organo štabo 
„progresyvius”. Del tos prie
žasties dabar, matomai, jis ir 
neteko pirmininko vietos. Su 
Aleksandravičium visai kas ki
ta; jis tikriau yra bepartyvis, 
jis visados sako: „jei norit 
kuopoj turėt ramybę ir tvarką, 
tai nereikia į kuopą nešt tokių 
dalykų, kurie neturi nieko ben
dro su SLA. ir abelnai su visu 
lietuvių visuomeniniu gyveni

mu. Tą syk bus tvarka”. Alek
sandravičių galima pavadint S. 
L. A. 63 kp. tėvu, nes jo pasi
darbavimu ši kuopa sutverta ir 
daug metų jis buvo jos pirmi
ninku. Tik keletu paskutinių 
metų jam pasitraukus iš kuo
pos aktyvaus veikimo, kuopoje 
kilo didelių kivirčių ir prieita 
prie to, kad Burnside kolonijoj 
sutverta kita SLA. kuopa. Ta
čiau pereitą metą Aleksandra
vičius aktyviai dalyvavo kuopos 
susirinkimuose ir tur but iš tos 
priežasties iš kuopos tapo pra
šalinta visos priešfašistinės ta
rybos ir kiti galai, ir štai prieš 
metiniam susirinkime apsiima 
kandidatuot į pirmininkus ir di
džiuma balsų be jokios agita
cijos ir be kokusų tapo išrink
tas.

Kiti valdybos nariai paliko se
nieji, todėl tikimės, kad 1930 
metuose turėsime gerą tvarką, 
nes valdyba bus gera.

Užbaigus kuopos rinkimus, 
eita prie Pildomosios Tarybos 
nominacijų. Pirmininkui, pas
kelbus nominacijas, paaiškinta, 
kad pereitas Seimas padaręs ta
rimą, jog kuopos gali apkalbėt 
kandidatų tinkamumą. Ir žino
ma, tuoj aus progresyvių rėmė
jas, pasiprašęs balso, sako, kad 
senoji Taryba nėra taip jau blo
ga, bet butų geriau, kad išrin
kus naują. Na, ir primetė P. 
T. eikvojimą SLA. pinigų be 
reikalo. Tas tuoj aus buvo at
remtas iš kitos pusės. Paskui 
ponas M. pradėjo nurodyt viso
kius P. T. „griekus”, - o pirmi
ninkas pradėjo skaityt ištrauką 
iš tam tyčia pagamintų komu
nistų partijos lapelių. Bet f in. 
raštininkas Pivorunas nurodė, 
kad nereikia tokiems pašali
niams paskalams tikėt, nes jie 
patys nori į tas vietas įsipiršt 
ir todėl visokiais budais niekina 
dabartinę P. T. Del aiškumo 
esą paimkim, kad ir musų kuo
pą: buvo rašoma visokių nebū
tų dalykų prieš P. V. pašalinė
je spaudoje, o mes tikrai ži
nom, kad tai buvo melas. Ant
galo patarė visiems balsuot už 
s eną j ą Pil d omą j ą Tarybą.

Nesiradus daugiau norinčių 
kalbėt, išdalinta balotai. Na, 
ir prasidėjo susirinkime šurum- 
burum: vieni ėjo pas kitus tei
rautis, už ką balsuot, kiti pra
šė, kad už jį parašytų. Surin
kus ir suskaičius balotus, davi
niai rodė, už poziciją daugiau 
balsų gauta. Tokiu budu SLA. 
63 kuopa įrodė savo ištikimybę 
taip brangiai organizacijai. 
Taip ir reikia.

Narys.

MILWAUKEE, WIS.
Iš SLA. 177 Kp. Susirinkimo.
SLA. 177 kuopos priešmetinis 

susirinkimas buvo gruodžio 1 d., 
22 vai. popietų, Universal Sett
lement Svetainėje. Susirinki
mą atidarė kuopos pirm. J. Ga- 
bartas. Skaitytas kuopos perei
to mėnesinio susirinkimo proto
kolas ir priimtas be pataisymų.

Iš atsibuvusio kuopos baliaus 
lapkr. 10 d. komisijai išdavus 
raportą pasirodė, kad kuopa tu
rėjo 17 dolerių nedatekliaus. 
Komisija, išdavus minėto ba
liaus raportą, kuopos nariams 
aiškino, kad tai blogas oras už
kenkė ir todėl girdi kuopai pri
siėjo nuostoliai panešt. Bet pa
žvelgus į tikrąjį dalykų stovį 
arba į priežastį, del kurios pa- 
žymėt, kad rengimo komisija 
„Tėvynėje” ir apgarsinimais 
skelbė, kad rengia koncertą ir 
kepurių balių. O lapkričio 3 die
ną laikytame kuopos mėn. su
sirinkime ta pati baliaus komi
sija pranešė, kad buvo manę su- 
rengt koncertą ir jau girdi bu
vo užkvietę artistus programą 
išpildyt,, bet kad, sulig baliaus 
rengimo komisijos pranešimo, 
tą dieną kurioj 177 kuopos kon
certas turėjo įvykt, įvyksta ir 
Maskvoj kokis ten sukaktuvių 
paminėjimas, tai girdi tie artis
tai ką buvo apsiėmę 177 kuo- 
pai koncerte .programą išpildyt 
važiuoja į Maskvą tų sukaktu-

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut
verti. Maršrutas yra sekamas:

Gruod. 29 d., 168 kp., Stamford, 
Conn.

Gruod. 30 ir 31 dd., 51 kp., Brid
geport, Conn.

Sausio 1 ir 2 dd., 142 kp., New 
Haven, Conn.

Sausio 4 d., 66 kp., Ansonia, Conn.
Sausio 5 ir 6 dd., n kp., Waterbu

ry, Conn.
Sausio 7 d., 306 kp., Danbury, 

Conn.
Sausio 10 d., 20 kp., Union City, 

Conn.
Sausio 11 d., 325 kp., Terryville, 

Conn.
Sausio 12 d., 34 kp., New Britain, 

Conn.
Sausio 14 d., 8 kp., Meriden, Conn.
Sausio 15 d., 326 kp., Bristol, 

Conn.
Sausio 16 d., 268 kp., Simsbury, 

Conn.
Sausio 18 ir 19 dd., 124 kp., Hart

ford, Conn.
Sausio 21 d., 207 kp., South Man

chester, Conn.

vių minėt (? Red.). Ir taip ba
liaus rengimo komisija aiškin
dama raportą pranešė, kad vie
toj 177 kuopos rengiamo kon
certo įvyks tik kepurių balius 
su pamarginimu. Tai gi šitaip 
dvejopai rengiant parengimą 
kuopai naudos iš minėto paren
gimo ir negalėjo but, nes ne tik 
vietos lietuviai, bet ir kuopos 
nariai nėra papratę prie paren
gimų be jokių perstatymų.

Taip gi dar vieną pareiškimą 
čia noriu pabrėžt, kad SLA. 
177 kuopa susideda iš apie 105 
narių, bet į kuopos susirinki
mus atsilanko tik dalis narių. 
Kur gi antra kuopos narių da
lis? Kuo jie pasiteisins, kad ne 
lanko kuopos susirinkimų ir ne
sirūpina kuopos visais darbais 
ir abelnai visos SLA. organiza
cijos reikalais. Pavyzdžiui, čio
nai matau reikalą primint, kad 
į 177 kuopos priešmetinį susi
rinkimą, kuris įvyko gruodžio 1 
d. narių atsilankė tik 62, nors 
kviesti atvirutėmis. Tai gi vi
sai nesuprantama, kas do prie
žastis tokiam dideliam kp. na
rių skaitliui, kad neatsilankė į 
taip svarbų kuopos susirinkimą, 
kuriame buvo renkama kuopos 
valdyba ateinantiems metams 
ir nominuojami kandidatai į 
Pildomąją Tarybą.

Wm. Staupickas.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kp. Susirinkimas 

Bus Sausio 5 d.
SLA. 40 kp. valdybos rinkimai

sekantiems metams įvyks .sausio 
5 d„ L. M. D. Svetainėje, 142 
Orr St. Visi nariai turėtų į šį 
susirinkimą atsilankyt.

Nežinau, del kokios priežas
ties pas mus mažai, narių lan
kosi į susirinkimus. Paragink 
narį, kad ateitų į susirinkimą, 
nes bus svarbus — bus renka
ma ar tai kp. valdyba, ar Pildo
moji Taryba — tai gausi atsa
kymą, kad išrinks ir be manęs. 
Tai negerai. Reikia daryt taip, 
kad neišrinktų be tavęs. Juk 
tu moki mokesčius ir todėl turi 
žiūrėt, kad tas turtas butų ap
saugotas, o jo apsaugotojai yra 
tai išrinkti į kp. valdybą ar 
Centrą geri žmonės. Taip gi 
reikia stengtis pri traukt jaunuo 
liūs į kuopos veikimą, šį .sykį 
mes būtinai turime išrinkt į 
kuopos valdybą šiuos jaunuo
lius: Mildą Virbickaitę ir V.

Sausio 22 d., 334 kp., Warehouse 
Point, Conn.

Sausio 24 d., 264 kp., Somerville, 
Conn.

Sausio 26 d., 113 kp., Thompson
ville, Conn.

Sausio 27 d., 312 kp., Easthamp- 
ton, Mass.

Sausio 28 d., 123 kp., Northamp
ton, Mass.

Sausio 29 d., 37 kp., Sunderland, 
Mass.

Sausio 30 d., 297 kp., Greenfield, 
Mass.

Sausio 31 d., 117 kp., Athol, Mass.
Vasario 1 ir 2 dd., 57» 3I8 ir 358 

kps., Worcester, Mass.
Vas. 6 d., 58 kp., Hudson, Mats.
Vas. 7 d., 243 kp., Fichhburg, 

Mass.
Vas. 8, 9 ir 10 dd., 42, 359 ir 360 

kps., Boston, Mass.
Vas. 13 d., 173 kp., Lowell, Mass.
Vas. 16 d., 41 kp., Lawrence,

Mass.
Vas. 18 d., 102 kp., Haverhill, 

Mass.
Vas. 21 d., 305 kp., Manchester, 

N. H.
Vas. 23 d. (kuopos dar nėra), Na

shua, N. H.
Vas. 26 d., 184 kp., Keene, N. H.
SLA. Centro Organizatorius ban

dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė
ra. Todėl tokių kolonijų veikėjai 
arba SL \. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima sut
verti SLA. kuopą malonės susiraši
nėti su SLA. Centro Organizatoriu
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū
das, tai siunčiant laiškus sekamai: A. 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia laiškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie
stą, į kurį laiškas siunčiamas.

Petrauską. Jie mums labai rei
kalingi.

Nepamirškite dienos susirin
kimo — sausio 5 d.

SLA. 40 Kp. Senas Narys.

KEWANEE, ILL.
Iš SLA. 253 Kp. Susirinkimo.

Gruodžio 3 d. buvo 253 kp. pa 
prastas susirinkimas naujoj 
vietoj, t. y. Šv. Antano para
pijos Svetainėje. Svetainėje su
sirinkimai laikyt parankiau ir 
patogiau. Buvom nutarę susi
rinkimus laikyt 2 vai. popietų, 
bet kadangi tą pačią dieną susi
rinkimus laiko ir Amerikos 
Lietuvių Ukėsų D-tė ir pabai
gia 1 vai., tai atrodo jog peril- 
gu laukt. Tad manoma atei
nantį susirinkimą pradėt kaip 
1:30 vai. popietų, apie ką kiek
vienam nariui bus pranešta at
virute.

Narių į šį susirinkimą atsi
lankė tik pusė, nežiūrint to, kad 
buvo nominacijos Pildomosios 
Tarybos. Priežastis neatsilan
kymo pateisinama: šalo, snigo 
ir gerokai užpustė kelius bei 
šalygatvius. Bet nežiūrint taip 
nelemto oro įsirašė naujas na
rys, Ant. Reuba.

Laike nominavimo Pildomos 
Tarybos elgtasi bepartyviškai ir 
visi pavyzdingai užsilaikė. Ma
nau neklystu, kad 253 kp. pri
klauso garbė už tokį rimtą dar
bą.

Nominac.jose į Pild. Tarybą 
didžiumą balsų gavo pozicija.

SLA. 253 Kp. Atskaita Už 
1929 Metus.

Įplaukos:
Apsaugos mokesčių_ $144.91
Pašelpos______________107.85
Susivienijimo reikalams 39.85 
Apsaugos įsirašymo____ 27.00
Pašelpos įsirašymo _____18.00
Jaunuolių įstojimo_____ 4.25
Jaunuolių mėnesinių____ 24.70
N. ir N. Fondan_______ 3.00
Pikniko pelnas ________ 30.33
Seno iždininko Ant. 
Radzevičiaus priduota___ 8.30

Viso įplaukė $408.19
Išlaidos:

Į Centrą pasiųsta___ $347.06
Dr. Mejer už egzaminavi
mą 8 aplik.____________12.00
5 susirinkimų nuoma___ 2.50
Protokolų knyga _______ .50
Finansų sekr. užrašų knyga .25 
Protokolų sekr. už 5 metus 
išlaidos______________ .50

MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 
balius įvyks 28 d. gruodžio, 
St. Jean Svet., 171 Pratt St. 
Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
WAREHOUSE POINT, CONN., 

SLA. 334 kp. jaunuolių sky
rius rengia balių gruodžio 28 
d. Pradžia 7:30 vai. vakare.

—o—
BRIDGEPORT, CONN., SLA. 

51 kp. prakalbos bus gruodžio 
30, J. V. Draugijos Svetainė
je, 407 Lafayette St. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Kalbės S. 
L. A. Centro organizatorius 
A Žukas.

—o— 
KENOSHA, WIS., SLA. jau

nuolių 338 kp. ir SLA. 212 kp. 
Dailės Ratelio Naujų Metų 
sutiktuvių pramoga bus gruo
džio 31 d., German-American 
Svet. Pradžia 8 vaL Tikietus 
meldžiama įsigyt išanksto pas 
komisijos narius.

AKRON, OHIO, SLA. 198 kp. 
vakaras-teatras ir balius — 
Įvyks sausio 1 d. Bus per
statyta drama „Motinos šir
dis”. Pradžia 3 vai. popiet.

—o—
ANSONIA, CONN., SLA. 66 kp. 

prakalbos bus sausio 4 d., Lie
tuvių Bažnytinėje svetainėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kal
bės SLA. Centro organizato
rius A. Žukas.

—o—
RACINE, WIS., SLA. 100 kp. 

maskų balius ir šokiai bus 
sausio 4 d., Turners Hali, Lin
coln ir Hubbard Sts. Apsimas 
kavusiems bus duodama dova
nos. Pradžia 7 vaL vakare.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 21 kp. 

stato scenoje veikalą „Audra 
Giedroje” 5 dieną sausio 1930 
metų, Lietuvių Svetinėje, 25 
ir Vernor High. Pradžia 5:30 
vai. vakare. Po lošimui bus 
šokiai. įžanga 50c. ypatai.

—o—
BINGHAMTON, N. Y., SLA. 50 

kp. balius bus sausio 11 d., 
Lietuvių Svetainėje.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

318 kp. šokiai įvyks sausio 
11, L. U. Svetainėje, 12 Ver
non St Pradžia 7:30 vai. va
kare.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Persiuntimas aplikacijų 
ir pinigų į Centrą-------- .67

Viso išmokėta $363.48
Kuopos Finansinis Stovis.
Sausio 1 dieną 1930 m. pas 

iždininką Franciškų Bielskį ran
dasi $44.71.

K. J. Skrabulis, Sekr.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kuopos Metinio 

Susirinkimo.
Gruodžio 3 d., Lietuvių Sve

tainėje buvo SLA. 50 kp. meti
nis susirinkimas. Narių atsi
lankė apie porą šimtų, šiuo 
susirinkimu įdomavosi visi Bing 
hamtono lietuviai, nes čia ėjo 
rungtynės tarp dviejų grupių, 
aiškiaus pasakius tai buvo rung 
tynės tarp dviejų SLA. 50 kp. 
narių grupių, t. y. bolševikų ir 
nuosaikiųjų.

Beto, šiemet buvo praktikuo
jamas ir naujas balsavimo bū
das, t. y. kuopa buvo sustačiusi 
kandidatų sąrašą į kuopos val
dybą mėnesiu laiko anksčiaus, 
tad šiame susirinkime buvo tik 
kuopos valdybos balsavimas. 
Balsavimas buvo ant tam ata
tinkamų balotų. Balsavimo bū
das pasirodė praktiškas ir nar 
riai buvo suįdominti, taip gi
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♦buvo atsiekta izoliacija nepa- 
geidaujamų pagelbininkų, kurie 
kituomet vis stengdavosi „pa
gelbėt” laike balsavimų.

šį sykį ir gi matyt buvo ga
na stropiai prisiruošta „gelbė
jimams”, komunistuojanti na
riai pasiskirstė po visų narių 
tarpą, bet nugirdąs valdybos 
patvarkymą visi nusiminė.

Balsavimas praėjo gana ra
miai. Į kuopos valdybą išrink
ta beveik visi senieji išskyrus 
tik protokolų raštininką ir iždo 
globėjus.

SLA. Pildomosios Tarybos no 
minacijose didelę didžiumą bal
sų gavo pozicija.

Taip gi nutarta ruošt metinį 
balių. Sutarta rengt 11 d. sau
sio 1930 m., Lietuvių Svetainė
je. Tad visi nariai turėtų pa- 
sistengt ir į savo kuopos paren
gimą atsilankyt.

Taip gi pageidaujama, kad 
sveiki kūniškai ir protiškai lie
tuviai nepriklausantieji SLA. 
prisirašytų. Kuopos organiza
toriai p. J. M. Bučinskas ir p. 
K. Klevečka pasistengs tams
toms nuodugniai išaiškint apie 
SLA. Tad matykite juos ir pri
sirašykite.

P. B. Balčikonis.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kp. Veikimas.

SLA. 35 kuopos metinis su
sirinkimas buvo vidutiniškai 
skaitlingas, nes buvo apie 80 
narių. (Kuopoje yra 250 na
rių).

šiame susirinkime buvo nomi
nuojama SLA. Pildomoji Tary
ba. Balsai paduota veik lygio
mis už poziciją ir opoziciją.

Vienas narys atėjo įsirašyt 
į SLA. 35 kuopą. Organizato-I 
rius J. Stankevičius jį įrašė.

Senas SLA. 35 kuopos narys,! 
A. Jurgelaitis, atsišaukė į kuo-! 
pą pašelpos. Nariai jam ištie
sė labdarybės ranką sumesdami 
10 dolerių aukų.

Į kuopos valdybą 1930 me
tams išrinkta šie nariai: pirm. 
Jurgis Ruzgis, vice-pirm. Vla
das Tabaras, sekr. S. C. Kaspa
ras, finansų sekr. P. Balukonis, 
iždo globėjai K. Demikis ir Jan- 
ciavičius, organizatorius M. J. 
Kvietkus, maršalka Senkus.

Kuopos valdyba daug ką reiš
kia kuopos gyvenime; sumanus 
pirmininkas užlaiko gerą tvar
ką kuopoje, ką J. Ruzgis jau 
nuo kelių metų yra įvedęs. Fi
nansų sekretorius, tai yra kuo
pos ašis; nuo jo darbingumo ir 
pasišventimo priguli palaikymas 
narių kuopoje. Dažnai finansų 
sekretorius turi nueit ir į na
mus tų narių kurie užvelka savo 
mokestis, kad nebūtų suspen
duoti. Tik finansų sekretorius 
ir palaiko narius kuopoje pa- 
švęsdamas savo brangų laiką, 
vaikščiodamas mokesčių išrinkt.

Organizatorius tai yra kuo
pos augintojas narių skaičiumi. 
Nėra abejonės, kad M. J. Kviet
kus tą darbą atliks su geriau
siomis pasekmėmis.

Užsibrėžimas SLA. 35 kuopos 
1930 m. darbuotės yra tas, kad 
kuopoj turėjus 300 narių. Kad 
tą pasiekus, be organizatoriaus 
darbuotės, dar reikia ir narių 
pagelbos. Nariai štai ką per 
1930 metus gali padaryt: jie 
turi stengtis surašyt savo visus 
šeimynos narius į SLA. 35 kuo
pą. Štai pavyzdis iš vienos 
šeimynos, tai yra Endziulaičių 
šeimynos; jie visi priguli — tė
vas, motina ir 5 vaikai, viso 
7. Endziulaitis ir jo moteris 
prie kuopos prigulėjo jau senai, 
dabar ir savo vaikus įrašė. Tai 
puikus pavyzdis kitoms SLA. 
narių šeimynoms.

Daugumoj prie SLA. 35 kuo
pos priguli tik tėvas arba mo
tina, o vaikai tai jau įrašyti į 
„insurance” kompanijas, kur 
daug brangiau reikia mokėt. 
Štai pavyzdis. Stengiausi vie
ną jauną žmogų įrašyt į SLA., 
bet jis man atsakė, kad nieko 
iŠ SLA. gero nėra. Jisai įsi- 
šiurinęs į anglišką ir už $500 
pomirtinės išmoka per metą 

$13.92, tai yra ant kiekvieno 
šimto po $2.78. Prie SLA. bet 
gi prigulint ant $600.00 to pa
ties amžiaus išmoka per metą 
tik $9.20 arba po $1.53 už kiek
vieną šimtą per metus ir dar 
gauna „Tėvynę” kas savaitė. 
Ta ypata prigulėdama prie Su
sivienijimo už $500 mokėtų tik 
$7.65 per metus, kuomet į ang
lišką išmoka $13.92, arba $6.27 
metuose daugiau. Tai vienas 
pavyzdis. Bet rastum ir šim
tus pavyzdžių, kur SLA. nariai 
savo vaikus surašo į „insu
rance” komp. ir moka panašias 
sumas svetimtaučiams.

Todėl šiais 1930 metais SLA. 
35 kuopos nariai turėtų įsitė- 
myt ir save ir savo visus šei
mynos narius turėtų įrašyt į S. 
L. A. 35 kuopą, nes SLA. 35 
kuopoje yra visokį skyriai del 
jaunų ir suaugusių.

SLA. 35 kuopos nariai šiais 
metais padirbėkime ir turėsime 
300 narių kuopą.

K. Demikis, 
SLA. 35 Kp. Koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.
SLA. 60 kuopos susirinkimas 

įvyko 1 d. gruodžio, Šv. Jurgio 
Dr-jos Svetainėje. Susirinkimą 
atidarė pirm. T. Aleksynas 1:30 
vai. popiet ir pareiškė nariams 
susirinkimo svarbą.

Skaitytas praeito susirinki
mo protokolas ir priimtas vien
balsiai. Organizatorius F. Žu
kai tis pridavė 9 naujų narių ap
likacijas — 4 į jaunųjų skyrių 
ir 5 į augusių skyrių. Tai gi 
musų org. F. žukaitis ir vėl pra
dėjo darbuotis naujų narių ga
vime. Girtina!

Vakarienės ir kt. komisijos 
išdavė raportus.

Naujuose sumanymuose S. 
Naudžius duoda įnešimą, kad 
SLA. 60 kp. sekančiais metais 
rengtųsi apvaikščiot arba pa
minėt Lietuvos pasiliuosavimą 
išpo svetimo jungo. Komunis
tai pradėjo nerimaut, sakyda
mi: „Nereikia remt Lietuvos 
valdžios. Lietuvos valdžia žmo
nes šaudo, kiša į kalėjimus” ir 
tt. D. Greičaitis mėgina pa
aiškint, sakydamas: „Jus nere
mia! savo žmonių, bet jus re- 
miat Maskvos burliokus. Rei
kia suprast, ką žmogus kalba. 
Mums neapeina, kas Lietuvą 
valdo ir kas prasikaltėlius į ka
lėjimus kiša ar šaudo. Čia kal
bama tik kaslink šalies pasi- 
liuosavimo iš po svetimo jun
go. Lietuvos šalis verta dide
lio pagerbimo”. Į tai komu
nistai nieko neatsakė ir nutilo.

Sekė kp. valdybos rinkimai ir 
Pild. Tarybos nominacijos. Tu
riu pastebėt štai ką. Kuopoje 
yra apie 400 narių ir nors į šį 
susirinkimą nariai buvo kvie
čiami atvirutėmis, bet atsilankė 
tik apie pusantro šimto, o Cen
tro valdybos nominacijose daly
vavo apie šimtas ir septyniolika 
Visi kiti nariai namie plamsojo. 
Tokie nariai nėra nieku nepa^ 
teisinami ir netenku nė žodžių 
jų papeikimui. Tai didžiausias 
tų narių apsileidimas!

Kuopos valdyba išrinkta iš 
darbščių ir energingų narių, to
dėl numatoma, kad ir veikimas 
bus neblogas. Į kp. valdybą 
išrinkta šie nariai: pirm. T. 
Aleksynas, vice-pirm. A. Ber
notas. fin. sekr. J. Smilgius, 
užrašų sekr. P. Medelinskas, 
ižd. K. Mečioms, iždo glob. p-lė 
G. Daukšiutė ir K. Švoba, or
ganizatoriai F. žukaitis ir po
nia M. Bernotienė, dr.-kvotėjas 
Dr. DeBar, ligonių lankytojai S. 
Svigris ir ponia M. Medveckie- 
nė, maršalkoj M. Kučinskas ir 
A. Gribas, korespondentas J. 
Lapinskas. Matote, musų kuo
pos valdyboj moterys ir mergi
nos svarbias vietas užima. La
bai girtina!

Pirm balsavimo kaip kp. taip 
ir Centro valdybos buvo apkal
bama kandidatų tinkamumas.

Nors narių buvo mažai, bet 
Į visi sutartinai veikė Pild. Tary- 
|bos nominacijose didžiumą bal- 
įsų gavo pozicija.

Sekantis SLA. 60 kp. susirin
kimas bus metinis, kuris ir gi 
bus svarbus todėl, kad nauji 
kuopos viršininkai užims savo 
vietas, o senieji išduos visų me
tų raportus. Todėl visi nariai 
privalo į sekantį susirinkimą at
silankyt. Jis įvyks 5 d. sausio 
1930 m. Nepamirškite užsi- 
mokėt mokestis, idant neliktu- 
mėt skolingi Centrui už 1929 
metus. Ateidami atsiveskit ir 
naujų narių prie SLA. 60 kp. 
prisirašyt.

Jurgis Lapinskas, 
SLA. 60 Kp. Koresp.

AKRON, OHIO.
Iš SLA. 198 Kp. Darbuotės.
Gruodžio 8 d. SLA. 198 kp. 

laikė metinį susirinkimą. Na
rių atsilankė apie 71.

Iš kuopos valdybos raportų 
pasirodė, kad kuopa narių suau
gusių skyriuje turi 110, jaunuo 
lių — 35, kartu 145. Pasiro
do, kad musų kp. narių skaičiu
mi nebile kas gali prisilygint.

Sekamiems metams valdyba 
išrinkta iš sekamų asmenų: 
pirm. J. Brazas, vice-pirm. B. 
Verseckas, prot. rašt. V. T. Na- 
varauskas, fin. rašt. A. Bartin- 
kas, 614 Whitney St. (fin. sekr. 
adrisą nariai turi gerai įsitė- 
myt), ižd. A. B. Beleckienė, 
iždo globėjai A. Papeika ir P. 
Kasiulevičius.

Pild. Tarybą nominuojant 
balsų veik lygiai gavo pozici
ja ir opozicija.

Naujų metų dieną musų kuo
pa rengia teatrą ir balių. Sau
sio 1 d. 1930 m. bus suvaidinta 
„Motinos širdis”, keturių veiks
mų drama. Lošimas prasidės 
3 vai. popiet. Po lošimui bus 
šokiai. Muzika Vasiliausko.

Jei visi nariai atsives po vie
ną, tai turėsime publikos apie 
300. Tikimės, kad visi į šį pa
rengimą atsilankys.

K. Joneliunas.

EASTHAMPTON, MASS.
Iš SLA. 312 Kp. Darbuotės.
Į SLA. 312 kp. paskutinį su

sirinkimą veik visi nariai su
ėjo, nes šitas susirinkimas buvo 
svarbus — rinkta kuopos val
dyba ir nominuota SLA. Pildo
moji Taryba.

Sekretoriaus perskaitytas pra 
eito susirinkimo protokolas pri
imtas kaip skaitytas. Skaityta 
laiškai. Pagaliau prieita prie 
Pildomosios Tarybos nominaci
jų. čia „susipratusieji” nariai 
tuojau pakišo kitiems nariams 
lapelius ir net pradėjo agituot, 
kad dabartinė Pildomoji Tary
ba negera, nes eikvoja pinigus, 
ypač prezidentas. Bet užklau
sus, kas ir kiek pinigų už dyką 
išeikvojo, jie to įrodyt negalė
jo. Kaip man išrodo, tai ir mu
sų kp. pirmininkas tų neramuo
lių pusę palaiko, nors metai lai
ko atgal buvo geras nieko sau 
katalikas; matomai, senstant ir 
jo mintys pradėjo keistis.

Po nominacijų sekė kuopos 
valdybos rinkimai. Išrinkta 
veik visi senieji, nes, pasirodo, 
visi yra darbštus. Tik finansų 
sekretoriui atsisakius, jo vieton 
išrinktas Adomas Navickas, 
117 Cottage St., Easthampton, 
Mass. Visais reikalais, kurie 
liečia fin. sekr. prašoma kreip- 
teis nurodytu antrašu.

Komisija pranešė, kad kuopos 
balius įvyks utaminke, prieš 
Naujus Metus sausio 1 d. Sakė, 
kad bus geras ir didelis orkest
ras. Kviečiama visus į šį pa
rengimą atsilankyti. Visi tu
rėsite smagaus laiko.

J. J., 
Užrašų Rašt.

HARTFORD, CONN.
Atsišaukimas į SLA. 124 

Kuopos Narius.
Gerb. Draugai ir Draugės:—

Šiuo kreipiuos į jus prašyda
mas jus pagelbos, kad jus man 
pagelbėtumėt kuodaugiausia na
rių prirašyt prie SLA. 124 kuo
pos. Meldžiu jus, kad visur 
(namuose, susirinkimuose, sve- 

Ičiuose) pakalbintumėt savo pa

žįstamus ir gimines prisirašyt 
prie SLA. Ir kur jau tik tokį 
busimą narį sutiksite, tai pra
neškite man, o aš kuogreičiau- 
siai pribusiu ir išpildysiu reika
lingas blankas ir plačiau paaiš
kinsiu apie organizacijos gero
vę. Jei jus pačių dar visa šei
myna nepriguli, tai pasisteng- 
kite, kad ji prisirašytų. Nariai 
į SLA. priimami, nuo 2 iki 50 
metų amžiaus. Jei tik sužinosi
te kur randasi lietuvių, kurie 
norėtų prisirašyt prie SLA., tai 
tuoj praneškite man šiuo adre
su:

Bronius Vedeikis, Org., 
255 Zion Street, 

Hartford, Conn.

POLEMIKA IR KRITIKA
BINGHAMTON, N. Y.

Brolio Ciniko Įsivaizduojama 
Baimė.

Šių metų pradžioj SLA. 50 
kuopoje tapau išrinktas eit 
kuopos organizatoriaus parei
gas. Nors žinojau, kad tas dar 
bas yra nelengvas, bet kiek ga
lėdamas ėmiausi dirbt. Per pen
kis mėnesius ėjo Jaunuolių 
Konkursas. Stengiausi įrašyt 
kuodaugiausiai narių. Darbas 
pusėtinai sekėsi. Įrašiau į su
augusių skyrių 34 narius ir į 
•vaikų skyrių 13.

Nors dirbau, nemanydamas, 
kad savo darbu padarysiu kam 
blogo, tačiau teko pastebėt, kad 
kas nors yra nepasitenkinęs ma 
no darbu. Pirmą tokį pasireiš
kimą pastebėjau kovo mėn. kuo
pos susirinkime. Pamatęs kuo
pos susirinkiman atėjusį ne na
rį Kazį Klivečką, paklausiau, ar 
nenorėtų išpildyt aplikaciją? Už 
jį atsakyt šoko ten pat sėdė
jęs brolis (kuopos narys) Jo
nas Cinikas, pareikšdamas:

„Kitas žmogus turi jam ap
likaciją”.

„Kas gi kitas? Juk kito or
ganizatoriaus kuopa neišrin
ko?” užklausiau.

„O, tai Urbas sakė turėsiąs 
man aplikaciją”, pratarė užklau
stasis Klivečką.

Matydamas, kad čia kas nors 
yra nenorimo man aiškint ir, 
nenorėdamas, kad susirinkimo 
dalyviai kreiptų domesį į mu
sų šnektelėj imą, nuėjau savo 
vieton.

Bet pirmininkui iššaukus 
„balsavimas paduotų aplikaci
jų”, žiuriu, kad K. Klivečkos 
aplikacijos niekas neduoda. Gi 
vėlesnėj susirinkimo eigoj duo
dama įnešimas, kad išrinkt ant
rą organizatorių, nes dirva na
rių prirašymui plati, o čia dar 
Jaunuolių Konkursas, — tegul 
dirba du. Antruoju organizato
rium išrenkamas brolis Bučins
kas. Užsibaigus susirinkimui, 
antrasis organizatorius išpildo 
K. Klivečkos aplikaciją.

Neaiškumas, delko man ne
leista prirašyt Klivečką, išsiaiš
kina tuo, kad jis norėta įduot 
kitam organizatoriui. Viskas 
gerai. Dirbame, prirašinėjame 
narius ir aš, ir brolis Bučins
kas. Aš, pirma vesiant aplikan- 
tus pas daktarą-kvotėją, persta 
tau juos kuopos susirinkime, ir 
tik susirinkimams priėmus, ve
du pas daktarą.

O mano darbu kas nors bet 
gi nepasitenkinęs. Ir štai tas 
„kas nors” išeina prieš mane 
brolio Jono Ciniko ypatoje, „Tė
vynės No. 30. Jis sako, kad 
aš pradėjau prirašinėt „kas tik
papuola”. Taip ir aš sakau: 
kas tik papuola, bile lietuvis, 
nekamantėjant jo nė politinių, 
nė tikėjimiškų pažiūrų. (Taip 
sako ir SLA. konstitucija). 
(Konstitucija nusako pasirink
tinus, gerus, garbės vertus lie
tuvius, o ne bi lietuvius. Red.)

Dar daugiau. Brolis Cinikas1 
sako, jog aš — tai bolševikų 
komisaras, o į narius surašiau 
„veik visus vietinius komisa
rus”. Vaje, vaje! ši šalis 
(Jungt. Valstijos) nėra bolševi
kų šalimi, o tiek daug tų komi
sarų randasi! (Bet jų ir ne
trūksta! Red.). Net broliui či-j 
nikui nejauku!

Ne, broli Cinike, nė aš, nė 
mano įrašyti Susi vieni j iman na
riai bolševikų komisarais nesa
me. Tik jūsų bereikalingas 
įsivaizdavimas, arba nesuprati
mas, ką žodis komisaras reiš
kia.

Delei Centro atmestų trijų 
mano įrašytų aplikantų, brolis 
Cinikas sako, kad „komisarai, 
sužinoję tą ,nelaimę’, griebėsi 
visokių priemonių, kad tie na
riai būtinai butų į SLA. priim
ti”. Kokių gi priemonių grie
bėsi? — brolis Cinikas nepasa
ko. Tiesa, kuopos susirinkime 
vienbalsiai • nutarta užklaust 
Centrą nepriėmimo priežasties. 
Prieš šį tarimą nė pats brolis 
Cinikas nebalsavo, o nebalsavi- 
mas prieš — reiškia, kad ir bro
lis Cinikas su nutarimu sutiko.

Kad tie trys aplikantai buvo 
atėję rugpiučio mėn. į kuopos 
susirinkimą, tai juk nieko ne
paprasto (Labai nepaprasto! 
Red.). Juk ir visų aplikantų ir 
senų narių pareiga lankytis į 
kuopos susirinkimus. Aplikan
tai, išgirdę, kad Centras juos 
atmetė, vienas pareiškė griežtą 
reikalavimą atgrąžint visus į- 
mokėtus pinigus, nepasilaikant 
vieną dolerį už daktaro egza
minavimą (jis čia perskaitė tą 
klausimą liečiantį sakinį iš S. 
L. A. konstitucijos); gi kitas 
aplikantas pareiškė, kad jo ap
likacijos atmetimas jam atrodo 
keistu dalyku, nes jis tik nese
nai tapęs priimtas į apdraudos 
kompaniją ir į lenkų Susivieni
jimą, kaipo sveikas ir tinkamas 
žmogus. (Gali but sveikas kai
po žmogus, bet labai nesveikas 
kaipo lietuvis. Red.) Tai ir 
visi jų, anot brolio Ciniko, 
„spyčiai”.

Brolis Cinikas sako, jog aš 
skaitęs konstitucijos sakinį, 
liečiantį grąžinimą aplikantams 
visų įmokėtų pinigų. Ne aš, 
broli, skaičiau, o skaitė vienas 
atmestųjų aplikantų — Mačiu
kas. (Čia ir gi keista, dar ne
priimti prie SLA. žmonės daly
vauja kp. susirinkime ir jau 
k a m a n t i n ėj a konstituci j ą! 
Red.) O kad aš, kaip brolis 
Cinikas sako, gali but nepaaiš
kinau, jog jų vienas doleris žus, 
jei jų aplikacijos bus atmestos, 
tai tik brolio Ciniko spėlioji
mas. Aplikantas P. Mačiukas 
pareikalavo visų įmokėtų pinigų 
ne del mano nepaaiškinimo, bet 
dėlto, kad jis radęs konstituci
joj tuo klausimu sakinį, rokavo 
jį reikšmingesniu, negu mano 
aiškinimas. Taip gi šiuo klau
simu finansų sekretorius buvo 
atsiklausęs į Centro sekretorę 
ir nuo jos skaitė laišką, pata
riantį kalbamąjį dalyką išspręst 
pačiai kuopai.

Sakyt, kad aš vadovauju kė
lime kuopos susirinkimuose 
triukšmo, tai reiškia tą patį, 
kaip ir vadint mane bolševikų 
komisaru, kuriuo manęs niekas 
nepaskyrė (jei bent tik brolis 
Cinikas!) Susirinkimų dalyviai 
manęs triukšmau j ant nematė. 
Jei kartais buna diskusuojamas 
kokis klausimas ir jei klausi- 
man pasakau savo nuomonę, tai 
nėra triukšmas. Išrodo, kad 
brolio Ciniko įsivaizduo j ama 
baimė turi perdideles akis.

Susivienijime vietos yra vi
siems lietuviams. Juo didesnė 
organizacija, tuo geriau ir pa
čiai organizacijai ir jos na
riams.

(Taip, bet. tik tuomet kai na
riai sutartinai dirba organiza
cijos labui. Pas mus gi, daž
nai. pasitaiko, kad tūli žmonės 
į SLA. rašosi vien politiniais 
sumetimais ir bando musų orga
nizaciją panaudot, sakysim, net 
ir komunistų partijos įrainkiu, 
ko delei kįla daug nesusiprati
mų ir bereikalingų trukšmavi- 
mų. Tokiame atsitikime or
gan i z a ei j ai reiškia nenau
dą. Red.)

Bereikalingi priekaištai, ir be 
pagrindo asmenų titulavimai — 
organizacijai naudos nepadarys.

S. Jasiulionis.

Kuopų Susirinkimai
Burnside-Chicago, III. SLA. 

63 kp. metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 7 vai. vakare, 
Tuley Park svetainėje, 90-th 
St. ir St. Lawrence Ave.

P. Pivorunas — sekr. 
Rochester, N. Y. SLA 69 

kp. susirinkimas įvyks sausio 
5 d., 2 vai. po pietų, Gedimino 
svetainėje, 575 Joseph Ave.

E. Miketienė — sekr.
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 

kp. susirinkimas įvyks sausio 5 
d., 2 vai. po pietų, M. Ambra- 
ziavičiaus svetainėje. Bus ren
kama kuopos valdyba 1930 me
tams.

J. Paškevičius — sekr. 
Philadelphia, Pa. SLA. 10 

kuopos metinis susirinkimas 
įvyks 8 d. sausio, 8 vai. vakare, 
928 E. Moyamensing Avė. Bus 
renkama kuopos valdyba 1930 
metams.

F. Linkus — sekr. 
Chicago, Ill. SLA. 53 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 2 d. 
sausio, 7:30 vai. vakare, Lietu
vių Auditoriume.

M. Samuolis — sekr. 
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 5 d. 
sausio, Lietuvių svetainėje, 25 
ir Vernor High, 1 vai. po pie
tų. t

K. Terzienė — sekr. 
Lorain, Ohio. SLA. 62 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sau
sio 5 d., 2 vai. po pietų, pa
prastoj vietoj.

A. Zieniuvienė — sekr. 
Girardville, Pa. *SLA. 147 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sau
sio 5 d., 2 vai. po pietų, K. Le- 
viulio svetainėje, kampas Se
cond and B gatvių. Bus rinki
mas kuopos valdybos.

J. želvis.

Paieškojimas
Paieškau švogerio Antano 

Medeikos, kuris paeina iš Lietu
vos: Druopstų kaimo, Rietavoe 
parapijos, Telšių apskričio. Trys 
metai atgal dirbo anglių kasyk
lose apie Pittsburgh, Pa. Da
bar nežinau ar jis miręs ar kur 
kitur randasi. Jis pats ar kas 
kitas apie jį žinantis meldžiu 
duot man žinią žemiau paduotu 
antrašu.

JOSEPH JANUSEWSKI, 
Infirmary Ward 44, 
OAK FOREST, ILL.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St., 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.
•r*I¥I« 3HOBR#BB3E®Pt.lC.30

Td. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

T Titrą violetinė šviesa.. Diathermia

n

K

“NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais 
darni:

arba čekiais, adresuo-

„NAUJI
1739 So. Halsted St.,

SIIffSKSIKKEEKSSSIEISEESSSSEISSS

Biznieriai Garsinkites „TEVYNEJE”.

100 KNYGŲ RINKINYS
„Birutės” Kalendorius 1930 m. 

„Margutis” Per Visą Metą.
Viskas už $7.50.

Didžiausias lietuvių knygynas 
„Lietuva” teikia gigantinę progą vi
siems Suvienytų Valstijų, ILanados, 
Central i n ės ir Pietų Amerikos lietu
viams įsigyti 100 Knygų Rinkinį — 
kiekviena knyga skirtinga, didelių ir 
mažų, naujų ir senesnių įvairiausio 
turinio: apysakų, romanų, dainų, juo
kų, daktariškų, moksliškų, filozofi- 
nių istorinių ir dar kitokių ir sykiu 
su šitoms knygoms gausite šiuos 
priedus dykai: ..Birutės” Kalendorių 
ir mėnesinį žurnalą „Margutį”, kurį 
leidžia ir redaguoja žynius humoris
tas ir kompozitorius Vanagaitis. 
„Margutis” užpildytas juokais, dai
nomis, paveikslais. Ją viską dabar 
gaunate už $7.50. Gyvenantiems ne 
Suvienytose Valstijose — užsieny, 
kainuoja tiktai $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai kviečiami naudotis šita pro
ga skubiai — dar sykiu raginant vi
sus apšvietos mylėtojus nepraleisti 
šito musų pasiūlymo — geriausių 
lietuviškų knygų, apie $40.00 vertės, 
taip gi „Margutį” ir dar „Birutės” 
Kalendorių gaunate už $7.50. Sykiu 
su šitoms knygoms arba atskirai pri- 
siųsime savo knygyno naują katalo
gą. Pinigus siųskite šiuo adresu:

KNYGYNAS „LIETUVA”, 
3210 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

Jis Turėjo Skilvio ir Inkstą 
Tru helius.

Kol . ponas Lawrence Neice, Mt. 
Union, La., nepradėjo vartot Nuga- 
Tone, jis turėjo silpnus inkstus ir 
suirusį skilvį. Širdis darė jam tro
belių ir nervai buvo silpni. Nuga- 
Tone jam suteikė tikrą palaimą ir 
tie trubeliai pražuvo, ponas Law
rence sako, kad jos suteikė jam svei
katą ir stiprumą ir jis vėl galėjo 
dirbt. Tas patvirtina, kad Nuga- 
Tone yra tikros sveikatos ir stipru
mo budavotojos.

Jei esi silpnas, sergantis, nervuo- 
tas arba turi neveiklius organus, tik
rai turi vartoti Nuga-Tone. Jos yra 
pagelbėjusios virš miliono vyrų ir 
moterų ir grąžinusios jiems sveika
tą. Nuga-Tone yra puikios del pras
to apetito, nevirškinimo, silpnų ner
vų ir kitų organų, gazų viduriuose 
arba žarnose, raugėjimo, silpnų ke
penų, inkstų arba pūslės trobelių, 
chroniško užkietėjimo, galvos skau
dėjimo, svaigu’’’o, prasto miego, jau
timo silpnumo ir nuovargio ir pa
našių trobelių del menkos sveikatos. 
Visi gj'duolių vertelgos pardavinėja 
Nuga-Tone, arba gali jų gaut del 
jūsų iš olselio vaistinės.

Tel. Porter 3789
DR. J. REPŠYS

(Repshis)
881 Mass. Ave. (Arti Central Sq.) 

CAMBRIDGE. MASS.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 p. m.
Nedėliomis: Nuo 10—12 a. m.

ENOS”
CHICAGO, ILL.
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Legalizacijos DeleiS. L. A KONSTITUCIJA
Naujas Pataisytas Tekstas

tarnybos už

tokiam nariui 
daroma naujij)

k) 
D turi tuojaus 

pranešti Vyriausiai Pildomai Tarybai visų iš
rinktų narių vardus, pavardes ir adresus.

Aplikantų pasiūlymas.
Komisijų pranešimas.
Ligonių komisijos pranešimas.

Duoklių mokėjimas.
m) Finansu sekretoriaus ir kitų viršininkų

pranešimai.
Narių suspendavimas už nemokėjimą.
Narių priėmimas atgal.
Labdarybės komisijos pranešimas.

Viršininkų suspendavimas iš

(Tąsa)

Sk. 4. Siūlomo Konstitucijos pataisymo 
priėmimui reikia turėti du trečdalius Seimo na
rių balsų ir kuomet jis yra priimtas, jis turi 
įeiti į galią ir būti vykdomas sausio pirmą die
ną sekamą po Seimo, jei nėra nustatyta kitaip; 
tačiau neturi būti priimama jokis pataisymas 
kuris yra linkęs pakeisti, ar susiaurinti pamati
nius Susivienijimo principus, arba paduoti Su
sivienijimą į rankas vienos kurios sektos.

Sk. 5, Kiekvienas Konstitucijos pataisy
mas, kurį vėliau kada Seimas gali priimti, turi 
būti atspausdintas ir išplatintas visose Susivie
nijimo kuopose.

STRAIPSNIS ai.

o)
P)
q)

nesilankymą į susirinkimus.
r) Nebaigti reikalai.
s) Nauji reikalai.
t) Nominavimas, rinkimas 

viršininkų.
u)
v)

įvesdinimas

Gruodžio 27, 1929.

Įstatai Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ' 
Veldžiosioms Kuopoms ir Nariams. mus.

Dalykai liečiantieji kuopos 
Susivienijimo gerovė.
Pranešimas apie įplaukas

gerovę.

ir išmokėji

Idant palaikius vienodumą 
valdyme ir teikime Susivienijimo 
mų privilegijų, garbės ir naudos, 
įveda šituos įstatus ir taisykles 
Kuopoms valdytis. Veldžiosios
priimti tokias priedines taisykles, kokios gali 
būti reikalingos 
bet jos neturi 
Konstitucijai ir 
tos Vyriausios 

Sk. 1.

Susivienijimo 
nariams dera- 
Susivienijimas 
Veldžiosioms 
Kuopos gali

Sk. 
darytas 
Vyriausia

Sk. 5.

4-
uždarymas, 
susirinkimas 
tokia apeigos
Taryba patieks.

turi būti ati- 
forma, kokią

Susirinkimo
Kuopos

uždarytas
Pildomoji

Viršininkui neatėjus į susirinkimą, 
prezidentas turi paskirti vieną narių jo vietai 
užimti tame susirinkime.

Sk. 6. Narys negali apleisti susirinkimo be 
pirmininkaujančio viršininko leidimo, 

susirinkimo nutarimai turi 
patikrinti, tačiau užrašytų 
neturi būti diskusuojama, 
ir narys, nebuvusis praei-

ir Susivienijime ir kitaip turi būti pilnai tinka
mas tarnybai.

Sk. 27. Visi protestai prieš kurio nors vir
šininko įvesdinimą turi būti paduota raštu kuo
pos sekretoriui duplikate, kurio viena kopija 
turi būti paduota prieštaraujamam viršininkui, 
smulkmeningai išdėjus protesto priežastis, ir tas 
protestas turi būti įduotas kuopai nuspręsti se
kamame susirinkime. Kuopos nusprendimas, pa
remiantis protestą, turi atimti 
teisę prie tarnybos ir turi būti 
rinkimai.

Sk. 28. Užrašų sekretorius

Viršininkų Pareigos.
Sk. 29. Kiekvienas viršininkas turi žodžiu 

pranešti apie dalykus liečiančius jo tarnybą ir jo 
tarnybos laikui pasibaigus, arba jam anksčiau 
pasitraukiant, jis turi perduoti savo tarnybos 
įpėdiniui visus kuopos ar Susivienijimo pinigus, 
ar nuosavybę, parodytus esant ant jo- rankų.

Sk. 30. Viršininkas, nepranešusis apie Vy
riausios Pildomos Tarybos laišką rašytą jo kuo
pai, turi būti kuopos teismo teisiamas ir bau
džiamas.

Sk. 31. Kuopos viršininkai turi eiti visas 
kitas pareigas, reikalaujamas iš jų Susivieni
jimo įstatų.

'Prezidentas.

Ekskursijų rengėjai visi yra 
gavę daug laiškų maž daug šio
kio turinio: „Suraskite vardą 
laivo, kuriuo aš atvažiavau į 
Ameriką, ir to mano atvažiavi
mo laiką, tai aš keliausiu Lie
tuvon su jūsų ekskursija.”

Mat daugelis labai norėtų 
silankyt Lietuvoje ir grįžt 
gal, o negavę taip vadinamo 
Re-Entry Permito, grįžt nega
lės,
kia būtinai nurodyt laivo var
das 
kon.

ap- 
at-

Gi to Permito gavimui rei-

ir kada atvažiuota Ameri-

Taip musų tautiečių daugelis 
ir negali keliaut Lietuvon, nors 
ir labai norėtų. Kai kurie net 
daug pinigų išmokėjo visokiems 
patarėjams, pasižadėjusiems su
rast atvažiavimo užrašus.

užsiėmimą, į kokį portą ir ka
da atvažiavote ir laivo vardą. 
Jeigu tikro laiko, ar laivo var
do neatsimenate, tai bus gerai, 
jei pasakysite bent aplamai ar
timą laiką, o laivo vardą gali
ma rašyt, kad nebeatmenat. 
Paskui dar yra keletas klausimų 
apie šeimyną, gyvenimo vietą 
ir tt.

Daina Apie 
Munšainą 

(Sekimas)
I ________

Linksmas būdams kaip

Pavasario dieną, 
Padainuosiu aš dainelę 
Apie munšainėlę.

prideramam jų reikalų vedimui, 
būti priešingos Susivienijimo 
Įstatams ir turi būti patvirtin- 
Pildomos Tarybos.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Konstitucija, Įstatai, Taisyklės ir papročiai ir 
kiekvienas jų straipsnis, skyrius, ir kiekviena 
jų dalis, drauge su ritualu, sulig Pennsylvani- 
jos Valstijos įstatų išduoto Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje čarterio sąlygomis ir įmonė
mis, kuopos čarterio sąlygomis, pašalpos cer- 
tifikatais, aplikacijimis į narius įstoti ir viso
mis Susivienijimo vartojamomis blankomis, turi 
būti ir šiuomi yra padaroma ir priimama kaipo 
kiekvienos Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Veldžiosios Kuopos įstatymų dalis.

a) Kiekviena kuopa turi būti žinoma pagal 
numerį skiriamą Vyriausios Pildomos Tarybos, 
bet taipgi ji gali priimti sau vardą, jei Vyriau
sia Pildomoji Taryba patvirtina. Kiekviena 
kuopa turi įsigyti antspaudą, kurios atspauda 
turi būti pasiųsta Vyriausiam Sekretoriui, ir su 
ja turi 
tai ir 
leisti.

b) 
tokius 
blankų
Vyriausios Pildomos Tarybos.

c) Kiekvieno nario turi būti pareiga lankyti 
kiek galint visus kuopos susirinkimus ir kiek
vienas narys turi atsilankyti mažiausia į vieną 
paprastą kuopos susirinkimą kiekviename ber- 
tainy ir jo neatsilankymas, apsileidimas, ar atsi
sakymas atsilankyti mažiausia į vieną savo kuo
pos susirinkimą gali būti nubaustas ne mažiaus 
kaip 25 centais.

d) Kiekviename bertaininiame kuopos susi
rinkime užrašų sekretorius perskaito vardus ir 
pavardes tų, kurie neatėjo į kiekvieną bertai- 
tinį susirinkimą, 
dant užtenkamo 
mo, prezidentas 
narių, ar ant by

būti antspaudžiuojama visi popieriai, raš- 
susirašinėjimai kuopos patvirtinti ir iš

Kiekviena kuopa turi įsigyti ir vartoti 
papuošalus, žymes, sąskaitų knygas ir 
formas, kokie yra priimti ir patvirtinti

ir tiems neatėjusiems neduo- 
pasiteisinimo iš savo neatėji- 
gali uždėti bausmę ant tok;ų 
kurio iš jų.

Sk. 7. Praeito 
būti perskaityti ir 
nuosprendžių vertė 
priimant protokolą, 
tame susirinkime, negali kelti klausimo apie pro
tokolo teisingumą.

Sk. 8. Visi veiksmai, išskiriant diskusijas, 
turi būti protokole smulkmeningai užrašyti.

Sk. 9. Protokole turi būti pasakyta įplau
kos, išlaidos ir likęs ant rankų balansas; ir 
kas parašyta protokole yra neužginčijamu pri- 
parodymu ką ir kaip kuopa veikė.

Sk. 10. Laiškai, pažymėti Vyriausios Pil
domos Tarybos antspauda, turi būti skaitomi 
ir aptariami be atidėjimo, kuomet kitoki veiki
mai ir laiškai, ar sąskaitos, gali būti atidėti ki
tam susirinkimui.

Sk. 11. Reikalų vedimas tarp narių ir sek
retorių neturi būti leidžiamas Veldžiosios Kuo
pos susirinkime iki prezidentas nepaskelbia per
traukos, ar nepatvarko kitaip tuos reikalus at
likti be kliudymo susirinkimui.

Sk. 12. Atsilankęs kitos kuopos narys ne
turi būti įleidžiamas susirinkiman be Susivieni
jimo nario rekomendavimo ir pirmininkaujan
čio viršininko pritarimo jo įsileidimui.

Sk. 13. Narys, suspenduotas susirinkime, 
gali pasilikti susirinkimo svetainėj tame susi
rinkime, bet jis neturi nei patariamo, nei spren
džiamo balso.

Sk. 14. Veldžioji kuopa nelaikiusi papras
to susirinkimo del kokios nors priežasties, gali 
atlikti visus reikalus specialiame susirinkime, 
jei ji pranešė apie, tokį specialį susirinkimą ir 
ketinamą reikalų atlikimą. Kiekviena Veldžioji 
kuopa turi susirinkti mažiausia kartą į mėnesį, 
penkioliktą, ar prieš penkioliktą kiekvieno mė
nesio dieną. ,

Sk. 15. Visi Veldžiosios Kuopos veiksmai, 
nuveikti didžiumos narių esančių susirinkime, 
turi būti teisėti, jei nėra priešingi Susivieniji
mo įstatams.

Sk. 16. Dešimtas nuošimtis viso kuopos 
narių skaičiaus, bet nemažiau kaip septyni 
riai, turi sudaryti pilnatį (ąuorumą) reikalų 
dimui kiekviename kuopos susirinkime.

Rinkimai.

na ■ 
ve

būti leistinas, išskiriant įnešimus, 
ar perduoti komisijai, kurie nėra 
ar pataisyti, ar atidėti tam tikram 
sektos, religijos ar grynai parti- 
neturi but keliamas, ar diskusuo-

Sk. 17. Kiekviena kuopa turi kas metai 
išrinkti šituos viršininkus vieniems metams 
tarnauti: Prezidentą, Vice-Prezidentą, Užrašų 
Sekretorių, Finansų Sekretorių, Iždininką, Or
ganizatorių, Du Globėjus, Maršalką. Daktarą 
Kvotėją kiekviena kuopa turi pasiskirti tokiu jau 
budu, kaip ir kitus viršininkus, tačiau jį dar turi 
patvirtinti, arba gali prašalinti Vyriausias Susi
vienijimo Daktaras Kvotėjas.

Sk. 18. Visi susirinkimai viršininkams 
rinkti turi būti šaukiami specialiu pranešimu 
nariams, pažymint koki kur ir kuomet rinkimai 
įvyks.

Sk. 19.
šytais balsais. Narys 
didato pavardės, gali 
sekretoriaus parašyti 
bet kiekvienas narys 
balsą.

negalintis 
paprašyti 
pasakytą 
turi pats

is-

jėi

Tvarkos Taisyklės.

Sk. 2. Įnešimas, kuomet jis yra paremtas, 
turi būti paduotas susirinkimui svarstyti.

a) Tokį įnešimą svarstant, jokis kitas įne
šimas neturi 
visai atidėti, 
diskusuojami, 
laikui. Jokis 
jos klausimas 
jamas.

b) Jei pasiūlymas apima kelias skaitlines, 
ar sumas, didžiausia siūlomoji skaitlinė ar su
ma turi būti balsuojama pirma, o jei ji nepe
reina, sekama didžiausioji turi but balsuojama, 
ir tt. iki viena jų yra priimama didžiumos.

c) Jei kokiame pasiūlyme trys nariai parei
kalautų vardošaukio, jis turi būti padarytas be 
diskusijų.

d) Narys, kuris jau kalbėjo kokiame klausi
me, neturi kalbėti antrą kartą iki kiti reikalau
jantieji balso nebus kalbėję.

e) Paduodantis rezoliuciją, ar įnešimą, ar 
komisijos pirmininkas turi teisę pradėti ir už
baigti diskusijas.

f) Jei kiltų tvarkos klausimas, kalbantis turi 
atsisėsti ir sėdėti iki tvarkos klausimas bus 
spręst..3.

g) Į nešėjas gali paduoti įnešimą raštu, 
didžiuma esančių narių sutinka su tuo.

h) Jei pirmininkaujančio viršininko nuspren
dimui pasipriešinama, pasipriešinusis turi pirma, 
pasakyti savo pasipriešinimo priežastį, paskui 
prezidentas gali atsakyti ir pastatyti klausimą 
susirinkimui, ar prezidentas turi būti paremtas, 
ar ne, ir balsavimas turi įvykti be diskusijų.

i) Jei pirmininkaujantis viršininkas atsisa
ko kelti pasipriešinimą, pasipriešinusis turi be 
diskusijų pastatyti klausimą susirinkimui sulig 
to, ar prezidento sprendimas yra palaikytinas, 
ar ne, ir susirinkimo nusprendimas per vardo- 
jaukį turi imti viršų.

j) Visi klausimai, liečiantieji tvarkos tai
sykles, nepaminėtas čia, turi būti išsprendžia
mi sulig Robertso Tvarkos Taisyklių, o jei jų 
nėra Robertso Tvarkos Taisyklėse, jie turi būti 
išsprendžiami didžiuma susirinkusių narių bal
sų.

Visi rinkimai turi būti daromi ra- 
parašyti kan- 

prezidento, ar 
jam pavardę; 
paduoti savo

Prieš viršininkų rinkimus prezidentas
turi paskirti tris kuopos narius, kurie nekandi
datuoja į viršininkus, balsų skaitytojais, kurių
pareiga priimti ir suskaityti balsus.

kandidatus butų 
būti balsuo- 
gaus didžiu- 
vienus me- 
buti renka-

Susirinkimo Tvarka.

Susirinkimo atidarymas.
Viršininkų vardošaukis.
Protokolo skaitymas.
Vyriausios Pildomos Tarybos praneši-

Sk. 3. Kuopos reikalai turi būti vedami jos 
susirinkime šitokioj tvarkoj:

a)
b)
c)
d)

mų skaitymas. •
Tyrinėjamosios komisijos pranešimas.
Balsavimas aplikantų.
Aplikantų priėmimas.
Bendrų susirašinėjimų ir sąskaitų skai-

f)
g)
h) 

tymas.

Sk. 32. 
kad kuopos 
sus Susivienijimo ir Veldžiosios Kuopos Kon
stitucijos, Įstatų, Taisyklių ir papročių reikala
vimus ir jei kuopos narys, ar jos viršininkas 
neitų, butų apsileidęs, ar atsisakytų eiti Susi
vienijimo įstatų reikalaujamas pareigas, jis turi 
tuojau pranešti raštu Vyriausiam Sekretoriui 
kaip yra. Jis turi atstovauti kuopai 
gynėjas visokiose bylose, kur kuopa 
ar yra skundžiama, jei kuopa nėra 
specialio gynėjo.

Sk. 33. Kuopos prezidentas turi

Kuopos prezidento pareiga žiūrėti, 
nariai ir jos viršininkai pildytų vi-

kaipo jos 
skundžia, 
paskyrusi

visas 
Kon- 
kiek- 
visas

eiti 
pareigas reikalaujamas iš jo Susivienijimo 
stitucijos ir Įstatų. Jis turi pirmininkauti 
viename kuopos susirinkime ir paskirti 
reikalingas komisijas. Jis turi turėti nusveria-
mą balsą kiekviename sumanyme, kur yra lygus 
balsai, jei jis nėra balsavęs tame klausime, ir 
turi pasirašyti visus liudymus ir kitus raštus, 
reikalaujančius jo parašo padarymui jų tikrais.

Sk. 34. Sulig savo tarnybos jis turi būti 
visų komisijų nariu. Jis turi prisaikinti visus 
naujus Susivienijimo narius.

Sk. 35. Jis turi prižiūrėti sergančius na
rius, jei galima, aplankyti juos ir žiūrėti, kad 
lankytojų komisija eitų prideramai savo parei
gas.

Sk. 20. Jei už kuriuos 
paduotas lygus skaičius balsų, turi 
jama išnaujo toliai, iki vienas jų 
mą balsų. Narys išbuvęs kuopoj 
tus, būdamas gerame stovy, gali 
mas į viršininkus.

Sk. 21. Skundžiamas narys gali kandida
tuoti, bet jis negali užimti vietos, kol skun
das nebus išspręstas.

Sk. 22. Balsai atiduoti už kiekvieną virši
ninką turi būti laikomi užrašų sekretoriaus kon- 
verte po antspauda iki viršininkų įvesdinimo ir, 
jei prieš įvesdinamąjį viršininką nėra protesto, 
tie balsai turi būti sunaikinti.

Sk. 25. Narys, pasiūlytas kaipo kahdidatas 
į viršininkus, atsisakydamas kandidatuoti, turi 
tą paskelbti pirma rinkimų.

Sk. 24. Pirma rinkimų kuopos prezidentas 
turi paskelbti kaucijos sumą, kurią išrinktasis 
viršininkas turės užsistatyti.

Viršininkų Įvesdinimas.

Sk. 25. Kiekvienas kuopos užrašų sekreto
rius turi pranešti savo apskričio Vyriausio Pre
zidento Atstovui, jei jis yra, arba, jei jo nėra, 
Vyriausiam Susivienijimo Prezidentui, kuomet 
kuopa bus prisirengus viršininkus įvesdinti.

Sk. 26. Kuopos viršininkai turi būti įves
dinami sekamame po jų išrinkimo susirinkime, 
jei kitaip nėra kuopos nuspręsta, tačiau kuopa 
negali atidėti įvesdinimo ilgiau kaip šešias
dešimt (60) dienų po rinkimų. Kiekvienas na
rys, išrinktas tarnybon, pirma negu jis galės 
būti įvesdintas, turi būti gerame stovy kuopoj

Vice-Prezidentas.
Sk. 36. Kuopos vice-prezidentas, preziden

tui neatėjus į susirinkimą, turi eiti jo pareigas 
ir veikti kiekvienoj prezidento, ar kuopos pas
kirtoj komisijoj kaipo pirmininkas.

Sekretorius.
užrašų sekretorius turi 
nariams ateiti į papras- 

Jis turi teisin-

Tas pat ir su Pilietybės Po
pierių gavimu. Neatsimeni tik
ro laiko, kada atvykai į Ameri
ką, ar laivo vardo, — ir negau
ni pilietybės.

Mat visi toki svetimšaliai, 
neatsimenantys savo atvykimo 
dienos ir laivo vardo, yra laiko
mi „nelegaliai įvažiavusiais” į 
šią šalį.

Šįmet (kovo 2, 1929) valdžia 
išleido įstatymą visų tokių „ne
legalių” svetimšalių legalizavi
mui. Reikia tik įsiregistruot 
Washingtone, o tuomet jau bus 
galima gaut ir Grįžimo Liudy
mus (Re-Entry Permits) ir Pi
lietybės Popierius, ir abelnai 
jau būti „legaliu” šios šalies 
gyventoju.

Įsiregistruot galima šitaip: 
laivakorčių agentai, redakcijos 
ar teismo įstaigos duoda apli
kacijos formą No. 659; tą ap
likaciją reikia išpildyt, atsakant 
į klausimus sulyg savo atmin
ties, tai yra: savo vardą pavar
dę atvažiavimo laiku, metus,

Tą aplikaciją reikia pasirašyt 
ir užliudyt pas Notary Public, 
padarant dviejose kopijose; pri
dėt šešis savo nedidelius mink
štus paveikslėlius su savo ran
kos parašu virš galvos (po vie
ną prilipint prie aplikacijų, o 
keturis įdėt liuosus) ir nupirkt 
pašto Money Orderį dvidešim
ties ($20) dolerių. Tą ^nsą 
reikia nusiųst į arčiausį savo 
valstijos Imigracijos Biurą, kaip 
parodyta paskutiniame aplika
cijos lape.

Imigracijos biuras padarys 
reikalingus žygius aplikanto įre
gistravimui ir legalizavimui, o 
radęs viską tvarkoje, išduos ap- 
likantui kortą, liudijančią jo le- 
galumą. Turint tą legalizaci
jos ir registracijos kortą bus 
galima gaut be jokių kliūčių 
Grįžimo Leidimą (Re-Entry Per 
mit), ar ir Pilietybės Popie
rius.

Kadangi toji registracija uži
ma keletą mėnesių laiko, tai 
patartina, kad visi tie, kurie 
rengiasi važiuot Lietuvon atei 
nančią vasarą, registruotųsi 
bar, nes laukiant pavasario, 
Ii but jau pervėlu gaut 
Entry Permitą.

da- 
ga- 
Re-

Juo anksčiau įsiregistruosite, 
tuo geriau. O Grįžimo Leidi
mą, ar Pilietybės Popierius ga
lite reikalaut kiekvienu laiku, 
kada bus reikalas.

P. Bukšnaitis.
Užrašų

Sk. 37. Kuopos 
siuntinė'ti pranešimus 
tus, ar specialius susirinkimus,
gai vesti kuopos susirinkimų protokolus. Šauk
damas viršininkus vardais, jis turi 
neatėjusius 
tris kartus 
kime.

pažymėti 
ir turi paskelbti vardus tokių, kurie 
paeiliui nedalyvavo kuopos susirin-

Finansų Sekretorius.
Finansų sekretorius turi vesti tei- 

kuopos nariu sumokėtų duoklių ir 
Jis, su prezidentu ir užra-

Sk. 38. 
singą visų 
mokesčių apyskaitą, 
šų sekretorium turi pasirašyti visus prisakus
iždininkui ir pranešti apie kuopos iždo stovį 
kiekviename kuopos susirinkime.

Sk. 39. Finansų sekretorius turi priimti 
su globėjų pagelba visus pinigus mokamus na
rių duoklėmis, rinkliavomis ir kitais mokesčiais 
ir išduoti nariams kvitas už juos. Jis turi per
duoti visus pinigus kuopos iždininkui ir paimti 
kvitą už juos. Jis turi paimti reikalaujamą su
mą iš aplikantų pirma jų įstojimo. Priimda
mas mokesčius, jis neturi priimti iš narių če
kius, jei jie nėra banko paliudyti. Apie surink
tus mokesčius jis turi smulkmeningai pranešti 
Vyriausiam Iždininkui ir Vyriausiam Sekreto
riui kiekvieno mėnesio 20 dieną, ar pirmiau. 
Jis turi paskelbti atsilikusių su mokesčiais na
rių sąrašą kiekviename susirinkime. Pirma pra
dėjimo eiti savo tarnybos pareigas jis turi 
dėti kauciją tokioj sumoj, kokios kuopa, 
Vyriausioji Pildomoji Taryba reikalauja.

su-
ar

Iždininkas.
Sk. 40. Kumpos iždininkas kiekviename kuo

pos susirinkime turi priimti mokesčius finansų 
sekretoriaus su. nktus ir išduoti kvitą už juos. 
Jis turi apmok ti prisakus, atatinkamai parašy
tus ir pasirašytus prezidento, užrašų ir finan
sų sekretorių, tokiose sumose, kokios yra rei
kalaujamos, ir vesti teisingą apyskaitą visų į- 
plauky ir išlaidų ir pranešti apie jas sekamame 
susirinkime.

Sk. 41. Surinktus ir priklausančius Susi
vienijimui pinigus, jis turi pasiųsti Susivieni
jimo Sekretoriui prieš 20 to mėnesio dieną, 
kuriame pinigai yra surinkti.

Sk. 42. Visi pinigai ir visos kitos kuopos 
nuosavybės turi būti iždininko ir globėjų žinio
je. Pirma pradėjimo eiti savo tarnybos parei
gas jis turi sudėti kauciją tokioj sumoj, kokią 
kuopa nustato.

Iždo Globėjai.
Sk. 43. Jie turi padėti finansų sekretoriui 

priimti mokesčius nuo narių. Jie turi ištirti pa
dėtų po kaucijomis viršininkų kaucijas ir pra
nešti apie tai kuopai, 
finansų 
tyrimo

Jie turi teisę peržiūrėti 
sekretoriaus knygas ir pranešti apie iš- 
pasekmes.

Daktaras Kvotėjas.
Daktaras kvotėjas turi ištirti visus 

aplikantus sulig jų tinkamumo būti nariais, 
prirengti savo pranešimus ant Susivienijimo pa
rūpintų blankų ir pasiųsti Vyriausiam Sekreto
riui.

Sk.

Maršalka. I
Sk. 45. Maršalka turi prižurėti įėjimą į su

sirinkimo svetainę ir žiūrėti tvarkos susirinki
mo laiku.

(Daugiau bus)

Kaip Prasilavint Namie
Suv. Valstijų švietimo Biu

ras pataria tėvams, motinoms 
ir kitiems prasilavint namie. 
Daugelis tėvų ir motinų nesu
pranta kasdieninių klausimų, 
kurie liečia jų vaikus. Kurie 
skaitytojai turite augančius 
vaikus, žinote, kad augant vai
kams ir gyvenimo klausimai 
kasdien su jais auga.

Jauni tėvai netrukus sužino, 
kad tie klausimai išrišami tik 
su žinojimo pagelba.

Daugely mokyklų vaikų ir 
mergaičių nelavinama taip, kaip 
jie butų tinkami prie namų. To
dėl tėvų pareiga savo vaikus 
pamokyt visa to, ko mokyklos 
nemokina. Pasauly daug vargo 
butų pašalinta, jei tėvai supra- 

. stų vaikų reikalavimus. Klai
dingi vaikų auginimo budai jau 
daug blėdies yra padarę.

nėra laiko iš namų išeiti. Jie 
turi mokytis ir skaityti namie.

Ypatingai tėvams nepatogu 
kaimuose, nes jiems ne tik sun
ku sužinoti kokias knygas skai
tyti, bet jie neturi knygynų, 
kuriais galėtų pasinaudoti. Ir 
todėl ^augumas tėvu turi visas 
informacijas rasti laikraščiuose 
ir savo nuomones tik sulyg tų 
informacijų formuoti. Tie žmo
nės net nepamano, kad jie gali 
skaityti pasaulio geriausias kny 
gas. Yra daug 
gaičių, kurie ir 
skaityti, bet to 
del, kad knygų
todėl, kad niekas jiems neparo
do, ką skaityti; arba dar gal ir 
todėl, kad neturi knygynų.

Vaikai turi teisę kūdikystę 
praleisti linksmai.

Tėvai turėtų suprasti visą 
vaikų gyvenimą, kūdikystės nor 
males aplinkybes; jie turėtų su
prast augimo ir sveikatos įsta
tymus, idant atlikti savo parei
gas ir pagelbėti vaikams išaugt 
normališkais vyrais ir moteri
mis.

Tik kelios įstaigos užsiima tė
vų pareigų lavinimu. Auklėtu- 
vių mokyklos jau daug mergai
tėms duoda specialius kursus, 
kaip kūdikius prižiūrėt ir lavin
tu Moterų kolegijos ir gi moki
na vaikų psichologijos. Bet dau
gumas musų vaikų ir mergaičių 
neturėjo progos tomis taip pri- 
valingomis progomis pasinaudo
ti.

Bet norėčiau, kad su manim
Ir visi dainuotų
Del prapulties munšainėlės 
Sau rankas paduotų.

Delto, broliai, visi sykiu 
Balsus suvienykim 
Ir sustoję, vienu balsu 
Visi uždainuokim.

Munšainėle tu 
Iš kur tu atėjai, 
Tegul tave atgal 
Kosmarkiausi vėjai.

pilkoji

nesą

Tegul geria, tegul laka
Tave tik šėtonai,
O ne žmonės darbininkai, 
Varguose prapuolę.

Tu pragaro gaspadine, 
Tu velnio sesute, 
Visų vargų, visų skurdų 
Veislinga pačiute.

Jau ne vienas yr’ pragėręs
Visą algą savo
Ant rytojaus jis dirbtuvėj* 
Dirbo ir dejavo.

Galvą skauda, rankos dreba, 
0 pinigų nėra.
Pažiūrėkim, kas čia kaltas, 
Ar ne munšainėle?!

O kiek bėdos, o kiek vargo 
Del mažų vaikelių, 
Kiek ašarų tu išspaudei 
Iš mažų akelių.

Išmintingus paikais darai, 
Ubagais — turtingus;
Tu prie kožno kabinėjies, 
Niekad nesutingus.

Tu
Pelną
O del 
Liek’

iš vargšo išvilioji 
visos dienos, 
pačios ir vaikelių 
ašaros vienos.
ne vieną išmokinai

vaikų ir mer- 
kurios moka 

nedaro gal to- 
nemėgsta arba

Suv. Valstijų švietimo Biuras 
turi du tinkamu tėvams skaity
ti knygų surašu. Juose tėvai 
ras atsakymus į daugelį kasdie
ninių klausimų. Ir iš jų tėvai 
geriau supras savo vaikus. Jei
gu negalima tų knygų nusipirk
ti, tai galima pasiskolinti jas 
iš vietinio arba valstijos knygy
no.

Tėvai, norintieji tų knygų, 
gali, pareikalauti iš U. S. Bureau 
of Education, Washington, D. 
C. Galima gauti „Reading 
Course for Parents”. Norint 
gauti knygų reikia pasiųsti tik 
vardą ir adresą.

švietimo Biuras turi ir dau
giau skaitymui knygų. Kursų 
sąrašus iš švietimo Biuro gali
ma gauti su prisirašymo blan
ką ir paaiškinimo laišku.

šešiolika valstijų

Tu
Prakeiktos vagystės 
Ir ne vieną kaltu radai 
Del svetmoterystės.

Tu šaltąsias jau pripildžius 
Vienais piktadėjais;
Geriau eik sau, munšainėle, 
Kur su šaltais vėjais.

Vaikai verkia, valgyt prašo, 
Nėr ko jiems paduoti, 
Nėra iš kur, nėra ir kuo 
Juos pavalgydinti.

Nes tėvelis iš girtumo
Jau grabe gulėjo, 
O jo turas išlakiojo 
Kai dulkės ant vėjo.

Protas klysta, kojos stingsta, 
Galva, rankos dreba, 
Jau ne vieną, munšainėle, 
Paguldei į grabą.

Vienus šalčiu susaldinai,
Antrus prigirdinai,
Tretiems girtiems bevažiuojant 
Kaulus sulamdinai.

O kiek barnių, o kiek vaido
Namuose sukėlei,
Kiek nulaužei rankų, kojų 
Kiek nosų nuskėlei.

Munšainėle, tu pilkoji, 
žmonių piktadėja, 
Kas su tavim bičiuliuojas, 
Tas proto nustoja.

Jau išvydęs aš girtuoklį, 
Pažįstu kiekvieną, 
Nes jis geria munšainėlę, 
Kaip veršelis pieną.

Tas išpurtęs kaip ridikas, 
Ir sunkiai kvėpuoja, 
O jo nosis kaipo slyva, 
Visad’ mėlynuoja.

Jonas Runkela.

jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.ir Hawaii,

Massachusettes valstijoj, tė
vams prašant, Valstijos švieti
mo Departamentas dabar duo
da tėvams speciajes instrukci
jas. Bet tūkstančiai tėvų tose 
įstaigose negali mokytis, nes

Directors 
naminius 
švietimo 

Biuras maloniai praneš, ar
tamsta tose valstijose gyveni.

valstijų universitetų 
of Extension veda 
skaitymo kursus.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

— Tik tas jaunuolis gali jaus
tis laimingu, kuris moka savo
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Visko Po Truputį.
Lapkričio 20 d. popiety 

roit mieste ir apylinkėje pasiro
dė baltas svečias — pirmas anie 
gas. Svečiavosi 3 dienas.

Dėt

Lapkričio 24 d. popiety SLA. 
352 kp. turėjo parengimą, per- 
statydama veikalą „Motina”. 
Perstatymui pasibaigus prasidė
jo šokiai abejose svetainėse, 
žmonių buvo daug ir kuopai li
ko nemažai pelno.

Veikalas „Motina” yra visai 
naujas (parašė Pr. Bajoras) ir 
tik dar antru sykiu perstatytas. 
Šio veikalo perstatymas užima 
daugiau kai dvi valandas laiko. 
Vaidinime dalyvauja 9 vyrai ir 
5 miterys. Po perstatymo ypa- 
tiškuose pasikalbėjimuose teko 
išgirst išsitarimai: „Veikalas 
gražus, tik dar yra kai kurių 
trukumų”. (Kokių? Red.) Kas 
link aktorių, tai sunku pasakyt 
kaip jie atliko užduotis šiame 
vaidinime, nes tėmytojai-publi- 
ka vieni gyrė, kiti peikė tuos 
pačius vaidintojus. Tačiaus tu
riu pasakyt, kad pas vaidnto- 
jus buvo kai kurių trukumų. 
Bet iš sunkaus darbo darbinin
kų nelabai ką geriau galima ir 
reikalaut.

roit La Selle Agent Biurą. Jie 
darbo ieškantiems duodami dar 
bą nuo kiekvieno paimdavo už
mokestį nuo 5 iki 10 dolerių, o 
kuomet darbo ieškotojas užmo
kėjęs nueidavo į nurodytą vie
tą ir darbo negaudavo, tai tuo
met grįždavo atgal į viršminė- 
tas įstaigas ir reikalavo darbo 
arba sugrąžint atgal įmokėtus 
pinigus. Bet kadangi dabarti
niais laikais nėra darbų šiame 
mieste, tai nė biurai negal dar
bo surast, o pinigus visvien pa
imdavo nuo bedarbio, žadėdami 
darbą surast. Ir taip per tūlą 
laiką tiedu biurai apgaudinėjo 
bedarbius. Vėliau bet gi val
džia dažinojo, kad yra^varoma 
šmugelystė, tai ėmė ir uždarė 
ir kurie darbus pirko tiems su
grąžino įmokėtus pinigus iš tam 
tikros kaucijos, kuri buvo tų 
biurų užstatyta.

A. C. W. of A. 149 Lokalo 
15 Metų Sukaktuvės.

Gruodžio 7 d., Lietuvių Salė
je lietuvių kriaučių amalgamei- 
tų unijos 149 skyrius turėjo 15 
metų sukaktuves — vakarienę 
ir koncertą. Publikos atsilan
kė apie 400 asmenų. Koncerto 
programa: p-lės Bronė ir Hele
na Žukaitės pašoko, Bulskis ir 
Senikevičiutė dainavo solo,
trimiutė ir Jašinskaitė ant man 
dalinu išpildė du kurinius. Pia
nu akompanavo Kasparaitė. Ge
riausiai koncerte atsižymėjo 
mandalinų arba stygų bei kank
lių orkestras, po direkcija St. 
Jašinskaitės, išpildę kelis kuri
nius. Su šiuo parengimu lietu
viai kriaučiai atsižymėjo gana 
gerai.

Kon

Lapkričio 30 d. SLA. 364 jau
nuolių kuopos prasidėjo mokyk
lėlė. Mokytoju yra gerbiamas 
Dr. J. Jonikaitis. SLA. 352 kp. 
nariai turėtumėt savo vaiku
čius leist į šią mokyklėlę pasi- 
mokint lietuvių kalbos.

21 ir

Lapkričio 24 d. popiety tik ki 
toj svetainėj šio miesto lietu
viškas „Vilnies” ir „Laisvės” 
vajininkų ratelis rengė koncer
tą Chicagos pseudo-komunistų 
vyriausio komisaro V. Andriu
lio reikalams, šiame koncerte 
dainavo K. Menkeliuniutė ir ki
ti Maskvos komisarą žvaigž
des ir žvaigždutės, žmonių bu
vo įvairių tautų. Mat musų bol 
ševikučiai iš vienų lietuvių ne
labai ką daug pelno. Po kon
certo buvo šokiai.

žmonės buvę tame garsiame 
ratelninkų parengime pasakojo: 
„V. Andriulis, vyriausias Vil
nie’ redaktorius, pasiėmęs kepu
rę į ranką landžiojo tarp darbi
ninkų, rinkdamas buržujinius 
pinigus darbininkų reikalams”. 
Teisingai sakant, savo pilvo rei
kalams.

Gruodžio 1 d. SLA.
352 kuopų įvyko mėnesiniai, su
sirinkimai. SLA. 21 kp. narys 
Mikas Antanaitis dalino pseudo- 
komunistų lapelius rekomenduo
jančius naujus kandidatus į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą. Tuose 
lapeliuose biaurojama senoji 
SLA. P. Taryba ir tt. Tie lape
liai yra parašyti ir išleisti A. 
Bimbos tikslu kiršint SLA. na
rius.

Gruodžio 1 d. Michigan Bell 
Telephone Co. paskelbė vieti
niuose laikraščiuose, kad gruo
džio 2 d. yra reikalinga 100 vy
rų išnešiojimui knygų „Tele
phone Directories”. Paskirtu 
laiku susirinko apie 600 žmonių, 
kurie tikėjos gaut nors vieną 
dieną padirbėt. Mokestis už tą 
darbą 20 centų į vai. ir vienas 
centas už parnešimą senos kny
gos.

langų (apie lietuvių 
koncerto apgarsini- 
negražu, broliai tau-

Sąryšy su viršminėtais pa
rengimais „Vilnies” No. 274, 
1929 m. Detroit žinių skyriuje 
tarp ko kito rašo: „Sąryšy su 
šiuo koncertu girdėjau, kad tū
li SLA. 352 kp. nariai išmetė iš 
krautuvių 
svetainę) 
mus. Tai 
tiečiai 1”

Taip, negražu, jei kas taip pa 
darė. Bet dar negražiau, kad 
tokis „glaunas” ratelninkų re
porteris taip negražiai ir provo
katoriškai drįsta meluot su tiks 
]u pakent SLA. 352 kp. paren
gimui. Tačiaus reik pasakyt, 
kad SLA. 352 kp. nariai turbut 
nė vienas jūsų ratelninkų ta
kais nevaikščioja su tikslu kitų 
organizacijų parengimų apgar
sinimus draskyt taip, kaip kad 
jus ratelni.nkai, gavę progą, 
draskėte ir dabar draskote pa
rengimų apgarsinimus jums ne
pakenčiamų organizacijų. Juk 
jus ratelninkai ir šį „glauną” 
koncertą rengėte su tikslu pa
kenkt SLA. 352 kp. parengimui, 
tai kodėl reporteris apie saviš
kių negražius darbus niekada 
„Vilnies” skaitytojams nerapor
tuoja?

Gruodžio 1 d. traukinys iš 
New York’o parvežė 55 Ameri
kos kareivių kunus, kurie laike 
pasaulinio karo buvo nuvežti ne
toli pietinio žemgalio į Rusiją 
Archengalsko Frontą ir ten žu
vo, o dabar, po 10 metų, jųjų 
kunus surinko ir parvežė. atgal 
į šią šalį. Tie 55 kareivių kū
nai bus padėti į miesto muzėjų 
ir bus laikomi iki gegužės 30 
dienos 1930 metų. Tą dieną 
juos palaidos į kapus tam tiks
lui skirtoj vietoj.

Nuo lapkričio 28 d. prasidėjo 
tikrai žiema: pradėjo šalt ir 
sniego yra apie 5 colius storu
mo klodas. Pradžią žiemos pa
ženklino tuo, kad iki 4 d. gruo
džio mirtinai sušalo 5 bedarbiai 
ir du policistai bestovėdami ant 
skersgatvio žmones praleidinė- 
dami. SLA. Narys A. B.

me-

Lapkričio 28 d. (Dėkų Die
noj) trys vyrai ir dvi moterys 
bandė atimt sau gyvastį. Vy
rai sau gerkles su peiliais piaus- 
tėsi, o moterys nuodus gėrė. 
Visus pavyko iš mirties išgel
bėt. Saužudysčių priežastys ne
žinomos.

Lapkričio 30 d. Michigan Val
stijos valdžia uždarė dvi priva- 
tiškas darbo davimo įstaigas: 
Atlas Employment Biurą ir Dėt

PLYMOUTH, PA.
Lotų Savininkų žiniai.

Lietuvių Laisvų Kapynių 
tinis susirinkimas įvyks 29 d.
gruodžio, Aug. Stravinsko Sve
tainėje, 40 Ferry St., 2 vai. po 
pietų. Kviečiame lotų savinin
kus skaitlingai dalyvaut, nes 
bus renkama sekantiems me
tams valdyba.

Taip gi kurie dar neužbaigėte 
mokėt už lotus, malonėkit užsi- 
mokėt, nes užsimokėjusiems 
bus išduodami „dytai”. Yra 
dar tokių lotų savininkų, kurie 
neužsimokėję „asesmentų” už 
1928—1929 metus.

Kapynių draugystė yra nuta
rus, kad kožnas loto savininkas 
turi užsimokėt metuose už lo
tą vieną dolerį už jo apžiūrėji
mą. Tai gi nepamirškite užsi
mokėt. St. Žukauskas, Sekr.

Filosofo Atsilankymas Pripildė 
Liberalų Sueigas.

Bostono šviesunijos bei libe
ralų protinė trejybė ar dieve: 
1) Harvardo universiteto Filo
sofinis kliubas, 2) Community 
church — Symphony Hall (Bos
tono liberalų nesektiškos arba 
kultūrinės etikos bažnyčia), 
3) Ford Hali forumas. Tos trys 
įstaigos bendrai parsikvietė iš 
Europos žymiausį anglą filo
sofą, mokslininką, kelių gerų 
veikalų autorių p. B. Russellį į 
Bostoną paskaitų laikyt. Gruo
džio 8 d. kaip 11 vai. ryte 
Russellis kalbėjo Community 
bažnyčioje — Symphony Hall 
temoje: „Netikėlio tikyba”
(The faith of an unbeliever). 
Publikos atsilankė apie 2,500 
asmenų, pilna Symphonijos sa
lė. Tą patį nedėldienį Rus
sellis kalbėjo Ford Hali forume, 
čia taip pat publikos buvo apie 
15 šimtų. Forume lektorius 
kalbėjo temoje „Argi gimdyto
jai geri vaikams”.

Gruodžio 9 d. Russellis kaip 
4 vai. popietų kalbėjo Harvar
do universiteto salėje Neve Lec
ture Hall, čionai Harvardo sa
lė buvo užpildyta studentais ir 
Radlifo kolegijos panelėmis — 
studentėmis. Salė turi apie 1 
tukst. .sėdynių, o klausytojų ar 
jaunuolių buvo apie 15 šimtų 
(apie 500 stovėjo). Filosofą 
atvedė per vakarines duris Har
vardo universiteto filosofijos 
katedros patriarkas prof. Dr.

Pasirodžius salėje 
Whiteheadui 

visų del- 
Smarkiausiai i 

kolegijos pane- 
atydžiai skaito

Whitehead.
Russelliui ir Dr. 
kilo entuziastiškas 
nais plojimas, 
alasavo Radlifo 
lės. Matyt jos
vėliausi Russellio veikalą „Mar
riage and Morais”.

Paskaitos.
Gruodžio 8 d. mus mieste bu

vo paskaitos sveikatos klausi
mu. šias paskaitas surengė S. 
L. A. VII Apskritys. Nors ap
garsinimai buvo jau gana vėlai 
prisiųsta, tačiau apie 30 žmonių 
susirinko to taip brangaus daly
ko pasiklausyt ir taip naudingų 
žinių pasisemt.

Pirmas paskaitą apie šalčio 
pagavimą ir kas iš jo išsivysto 
skaitė Dr. Vėlybus iš Edwards
ville, Pa. Jis gražioje lietuvių 
kalboje išdėstė tos ligos pavojų 
ir nurodė budus nuo jo apsisau
go! ir išsigydyt. Paskaitą apie 
dantisteriją davė Dantistas 
Brukąs iš Plains, Pa. Jis apie 
dantų ligas daugiausia kalbėjo 
ir skaitė anglų kalboje, šiuodu 
daktaru patarnavo dovanai. 
Juos reikia pagirt už tai kaipo 
tikrus žmonių draugus ir lietu
viai turėtų šiuodu daktaru pa- 
remt, susirgus šauktis jų pa
tarnavimo.

gia prakalbas, tai didžiumoje 
klausytojai suvažiuoja iš Sche
nectady; musų vietinių lietuvių 
labai mažai ateina.

„Laisvės” No. 298 Pruseika 
ir Matulevičius sako, kad musų 
apylinkėj reiktų sutvert A. L 
D. L. D. apskritį; ypač jiems 
rupi ir net ragina centrą, kad 
pasirūpintų Amsterdamu ir net 
Poolville, N. Y. Mat jiems, 
pavydo liga sergant, skauda šir
dį, kodėl čia žmonės gražiai su
gyvena, kodėl toki tautiški, 
kam rūpinasi savo tautos reika
lais.

Musų kolonijoj daugiausiai 
šie laikraščiai skaitoma: „Vie
nybė”, „Tėvynė”, „Darbinin
kas”, „Dirva” ir „Sandara”. Ne
kurie gauna ir „Laisvę”, bet 
sakosi, kad už ją nedavė nė 5c. 
Spėja, kad bolševikai užrašę. 
Tie skaitytojai sako, kad jie 
biauresnio lietuvių kalboj laik
raščio už „Laisvę” dar neskai-

S LA. NARIŲ TRIBŪNA
TRUMPA KOMUNISTŲ 

ISTORIJA.
Šių dienų civilizuotas pasau

lis deda visas pastangas, kad 
padarius galą visiems nedorė
liams. Teismai tokius žmones 
baudžia be pasigailėjimo. Tiesa, 
tūli plėšikauja laisvai., bet ateis 
laikas, kad ir jie turės stot 
teisman ir išduot savo atskai-

K. Demikis. Viturėlis.

NEWARK, F. J.
Pranešimas Newarko ir Apylin

kės Lietuvių Visuomenei.
Newarko lietuviai nutarė pa

minėt 13 metų Lietuvos Nepri
klausomybę, kuris paminėjimas 
atsibus vasario 16 dieną, 1930 
metų, 7 vai. vak., Lietuvių šv. 
Jurgio Svetainėje, 180 New 
York Ave., Newark, N. J.

Newarko lietuviai kiekvieną 
metą praeity, tai yra nuo pat 
Lietuvos Nepriklausomybės pir
mų metų, yra minėję vas. 16 
dieną su įvairiais programais, o 
ypatingai rengiasi prie atatin
kamo paminėjimo vasario 16 die 
nos 1930 metų ir kad tinka- 
miaus prisirengus, tai buvo su
šauktas viešas susirinkimas 
gruodžio men. 1 d., Lietuvių šv. 
Jurgio Svetainėje. Po .apkal
bėjimui, vienbalsiai nutarta, 
kad vasario 16 d. minėjimui 
surengt programą ir del šio rei
kalo yra iš penkių ypatų išrink
tas komitetas, kuris jau darbuo 
jasi ir apie parengimo programą 
padarys pranešimą vėliaus. Da
bar gi prašo, kad kiti del virš- 
minėtos dienos nieko nerengtų, 
nes praeity yra pasitaikę ir dau 
giaus panašių parengimų. Dirb
kime visi išvien, o bus geresnės 
pasekmės.

Newark’o Liet. 13 Metų Lie
tuvos Nepriklausomybės Pami
nėjimo Komitetas:

A. S. Trečiokas, Pirm., 
J. Kralikauskas, Sekr., 
S. F. Gudas, Iždininkas, 
P. Alseika, Narys, 
A. Stanišauskas, Narys.

būdamas 
buvo pa- 
bet šiuo 
kelių ne- 
pagelbos.

PITTSBURGH, PA. , 
Pagelbėkim Nelaimingąjį.

Nelaimingas žmogus tai Pet
ras Januška, kuris, 
geru tautiečiu, seniau 
vyzdingas biznierius, 
tarpu jis yra ištiktas 
laimių ir reikalingas
Pirma nelaimė, tai miestas vedė 
tiltą per jo namo viršų ir išva
rė jį iš biznio. Vėliau, bevaikš- 
tinėjant mieste, rugs, mėnesy 
1926 m. jį suvažinėjo Taksi Co. 
automobilius. Du metu išbu
vus ligonbuty dabar randasi 
prie savo brolio, bet jau ubagas 
— be lazdų paeit negali. Kiek 
iš kompanijos per teismą gavo, 
tai buvo advokatams ir už li- 
gonbutį, o jam nieko neliko. Jis 
turėjo dar porą lotų ir tuos no
ri leist laimėjimui.

LMD., norėdama Januškai pa 
gelbėt, duoda savo svetainę dy
kai ir išrinko komisiją iš trijų: 
A. Lelionio, J. Petraičio ir J. 
Virbicko, kad surengtų balių 
naudai P. Januškos ir padėtų 
tvarkyt laimėjimą. Balius bus 
28 gruodžio. But gerai, kad ko- 
daugiausia publikos atsilankytų 
ir nelaimingajam paremtų.

J. Virbickas.

LIETUVOS GENERALINIS 
KONSULATAS AMERIKOJ, 
15 Park Row, New York City.

Kas augščiau pasakyta, labui 
atatinka kai kuriems Amerikos 
komunistams. Tiesa, šiurpu
liai žmogaus Kūną perbėga, kuo 
met pamanai, kad žmogus ku
ris stovi visuomenės prieky ir 
„net” savo gyvybę stato pavo- 
jun del visuomenės labo, bet 
tuo pačiu tarpu tas „didis” vei 
kėjas yra apgaviku... Nors tam 
sunku tikėt, bet faktas yra 
faktu, nes kuomet teismas iš
neša savo nuosprendį (nesvarbu 
koks teismas — visuomeniškas 
ar valdiškas), tai įrodo, kad rei 
kalas jau išanalizuotas ir pas
tatytas savo vietoje.

listų Sąjungą ir tuomet Sąjun
goj buvo $70,000. Bet Irir ko
munistai tą turtą padėjo — nie 
kas nežino.

Baigdamas šitą savo straips
nelį, aš norėčiau musų narių 
paprašyt, kad jie išskaičiuotų 
sekamą galvosūkį: jei komunis
tai užims SLA., tai kiek laiko 
jiems ims iki SLA. turtą išeik- 
vot?

Šiuo savo rašinėlį ir baigiu. 
Kitą syk parašysiu apie kitą jų 
lyderį, kuris dabar Bostono ko
munistus mokina.

Prof. Southbostonas.

Komp. Mikas Petrauskas 
Susirgo.

Vargiai rasime bent kurią 
dailės dr-ją galinčią susilygint 
su Bostono „Gabija”. Gal tik
tai Chicagos „Birutė” gali ly
gintis su „Gabija”. „Gabija” 
bėgy savo gyvavimo per 19—20 
metų išjudino tokius didelius 
muzikos kurinius bei operetes 
kaip: „Birutė”, „Užburtas Kuni
gaikštis”, „Adomas ir Jieva”, 
„Apvesdinkite ir Mane”, „Ka- 
minaktėtys ir Maluninkas”, 
„Consilium Fakultates”, „Vai
kas ar Mergaitė”, „Pirmoji Ge
gužės”, „Velnias Išradėjas”, 
„šienapiutė”, „Eglė žalčių Ka
ralienė” ir vėliausiai „Prieglau
da”. Šie muzikos tvariniai yra 
lietuvių muzikos žvaigždės. Vis 
tai komp. Miko Petrausko tva
riniai. Be operų buvo persta
tyta desėtkai gerų dramų, kaip 
tai: „Pilėnų Kunigaikštis”, „Kei 
stutis”, „Blinda” ir kitos dra
mos. šalimai dramų, pridėjus 
koncertus, bus tai didelis dailės 
žingsnis padarytas lietuvių tar
pe per „Gabiją” ir jos vadovą 
komp. M. Petrauską.

Paskutiniu laiku „Gabija”, 
po vadovyste komp. Miko Pet
rausko, 1 d. gruodžio turėjo 
statyt operetę „Prieglauda” ir j
koncertą. Tik nelaimė, kad rengimams nerenduoja savo sve 
kompozitorius susirgo ir viskas tainės. Taip gi vietiniai lietu- 
paliko neišpildyta.

M. Stakėnas.

AMSTERDAM, N. Y. 
šis-Tas.

lietuvių kolonija rami irši
liuosa nuo bolševikų-komunistų. 
Gal kitų kolonijų lietuviai vei
kėjai stebėsis, kodėl pas mus ne 
reik su bolševikais kovos vest 
ir kodėl pas mus jų tik keli ir 
tie pasislėpę. Turiu pažymėt 
tą, kad musų kolonijoj bolševi- 
kuojančių lietuvių nepriima į 
jokias draugijas, kuopas bei 
kliubus.

žinoma, kartais pasitaiko, 
kad tie lietuvių vienybės ardy
tojai nekurie neaiškus būdami 
įsispraudžia į draugijas, bet pa
tyrus, kas jie toki, geros valios 
lietuviai su jais nieko bendro 
neturi ir į jokią valdybą neįsi
leidžia. Bolševikiškos propa
gandos jiems čia varinėt nėra 
vietos. Todėl jie ir ramus.

Netoli nuo mus, Schenectady, 
tai tie lietuviški, fanatikai įsi
galėję. Jau daug sykių jie dė
jo pastangas, kad ir Amster
dame gaut jų minčių pasekėjų. 
Jie čia rengė įvairias prakal
bas, kalbino gabesnius jaunus 
veikėjus prie jų prisidėt, bet vis 
gaudavo griežtą atsakymą.

Labai gerai daro A. L. Kliu- 
bas, kad bolševikų jokiems pa-

I.
DEL AMERIKOS NUOSAVYBES 

LIETUVOJE.

Labai dažnai čionai apsigyvenę 
lietuviai turi vargo del savo nuosa
vybės jiems priklausančios Lietuvo
je. Vietoje siuntinėjus pakartotinus 
paklausimus konsulatan, patartina 
neužmiršt, kad Lietuvoje prieš karą 
ir dabar veikia užsisenėjimo (užsi- 
gyvenimo) įstatymas (Statute of 
Limitations), kurio laikas buvusių 
Kauno ir Vilniaus gubernijų vietose 
buvo ir dabar tebėra 10 metų, gi 
buv. Suvalkų gubernijos vietose ir 
Klaipėdos krašte tas terminas yra 
daug ilgesnis (iki 30 metų).

Kad nebūtų širdgėlos ir bylinėji
mosi del užsigyvenimo, patartina 
kiekvienam čionai apsigyvenusiam 
lietuviui (be skirtumo ar jis butų 
Lietuvos ar Amerikos pilietis) pasis- 
tengt 10 metų nelaukiant sutvarkyt 
savo nuosavybės reikalus su savo gi
minėmis ar kaimynais Lietuvoje ar
ba patiems nuvykus Lietuvon ir pa
darius ten raštišką pas notarą su
tartį, arba paskiriant savo įgaliotinį 
Lietuvoje, surašant įgaliojimo doku
mentą Lietuvos Respublikos konsu
latuose New York’e ar Chicagoje, 
arba pas vietos advokatus ar agen
tus surašytus ir notaro patvirtintus, 
dokumentus atsiunčiant Lietuvos 
konsulatui paliudyt. Be Lietuvos 
konsulato paliudymo (legalizavimo) 
dokumentas neturi jokios vertės 
tuvoje.

Veik nėra reikalo primint, 
pirm negu daryt įgaliojimas ir 

teismuose del nuosa- 
sutvarkymo, reikia iš- 
galimybes susitart ge-

Kas gi nežino Bostono ir Nau 
jojoje Anglijoje tūlo komunis
tų garsaus vado? šioje apylin
kėje jis buvo vienas iš stam
biausių komunistų veikėjų. Jis 
sakė prakalbas, davinėjo pata
rimus komunistams, buvo visų 
jų organizacijų pirmininkas, žo
džiu sakant, buvo tai komunis
tų žvaigždė. Praeitą SLA. sei
mą jis buvo nuvykęs į Baltimo- 
rę „savo” lėšomis seimuoti ir, 
matomai, tikėjos gaut kokią 
nors vietą Susivienijime. Bet 
kur šiandien tas žmogus randa
si? Šitai gali žinot tik vienas 
Pruseika...

Šios apylinkės visuomenė, teis 
dama šį žmogų, nuvilko nuo jo 
apgavingus rubus ir prikalė jį 
prie gėdos stulpo, nuo kurio jis 
niekad negalės pasiliuosuot ir į 
šią apylinkę sugrįžšt. Mat, tas 
žmogus buvo gudras ir atkaklus 
„darbuotojas”. Jis pirma įti
kino savo pasekėjus, kad jie tu
ri klausyt savo vadų, o paskui 
skolino iš žmonių pinigus, ap- 
draudinėjo jų automobilius ir 
namus, surinko iš vargšų pasku
tinius pinigus ir dingo.

Čia aš paminėjau tik vieną, 
bet reikia atmint, kad ir dau
giau pas komunistus tokių 
paukščių yra, tik lietuvių visuo
menė apie juos dar nežino.

šitų svieto lygintojų darbus 
parodo jau ir tas, jog 1919 me
tais komunistai likvidavo Socia-

Kulbis Petras. 1913 metais atva
žiavo iš Rusijos. Prieš karą gyve
no Chicagoje.

Vasiliauskai, Juozas, Vincas, Anta
nas ir Ona (vaikai Vinco). Kilę iš 
Skaudvilės valšč., Tauragės apskr. 
Prašomi atsiliepti reikale jų dėdės 
Juozo Vasiliausko pąlaikų.

Vasiliauskai, Leonas ir Antanas 
(Petro sūnus). Kilę iš Panevėžio. 
Gyveno Chicagoje.

Žilinskis Pranas. Kilęs iš Rališ- 
kių k., Bazalimo valšč., Panevėžio 
apskr. Atsiliepė jo žmona ir duktė.

LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1032 — 608 So. Dearborn St.,.

CHICAGO, ILLINOIS.

Kasparas-Casper Boris, iki š. m. 
pradžios gyvenęs Detroit, Mich, ir 
dirbęs Fordo dirbtuvėse. Reikalin
ga tiksliai patirt kurioje Fordo dirb
tuvėje jis dirbęs, — adresą ir darbo 
skyrių.

Holgre Petersen ir Wilma Peter
sen, turi Brooklyn, N. Y. namus ir 
vyras dirbąs litografu.

Rupkevičius Pranas arba Frank 
Lenkas, miręs 1927 m., Wilmington, 
Del. Paliko palaikų, bet nesuranda
ma jo žmona Marijona Lietuvoje, 
neigi kiti artimesni giminęs. Reika
lingi giminių adresai.

Janulis Kazys, Amerikon atvykęs 
prieš karą, nežinia kur apsigyvenęs. 
Jani priklauso Juozo Janulio palaikų 
apie $300.00.

Valiulis Kazys, kilęs iš Skarulių 
kaimo, Žeimelio v., Šiaulių apskr., 
atvykęs Amerikon 1914 m., gyvenęs 
New Yorke, Gleason 
gyvenęs Blaine, 
esąs miręs.

Garbačauskas
Kazys, gyvenęs 
Michigan City, 
atgal išvykęs į

Ieškomieji arba apie juos ką 
žinantieji maloniai kviečiami 
liept j konsulatą.

Consulate General of Lithuania,
15 Park Row. New York City.

W.

arba
15”

Lie-

ir kt. 1923 m.
Va. Spėjama

Arbačiauskas
W. ro-th St., 

Ind. ir apie 2 
Rockford, III.

metu

nors 
atsi-

dėt bylinėtis 
vybės teisių 
bandyt visas 
ruoju.

kad 
pra-

U.
LIETUVOS KJONSU-

viai persitikrinę kokios vertės 
tie bolševikai ir neina į jų pra

RYŠIŲ SU
LATAIS UŽLAIKYMAS.

Del pačių Lietuvos piliečių intere
sų geresnio aprūpinimo yra pagei
dautina. kad visi be išimties Lietu
vos piliečiai, svetur apsigyvenę, nuo
latos laikytų ryšį su Lietuvos kon
sulatais, pranešdami savo adresus ir 
jų pasikeitimus, taip gi ‘ir apie šei
mynines atmainas bei pilietybės pa-

keitimą (antrų natūralizacijos popie- 
rų gavimą)

Santikiuodami su čia apsigyvenu
siais lietuviais, Lietuvos konsulatai 
gauna įvairių įvairiausių paklausimų 
ir visados stengiasi suteikt galimai 
pilną atsakymą. Todėl pašto išlai
dos konsulatuose pralenkė tam tiks
lui skirtą sumą. Todėl butų geis
tina, kad paklausėjai nepamirštų j 
dėt vokan apie 10 centų pašto ženk
lais del jų paklausimo išpildymo.

Liet. Resp. Gener. Konsulatas.

^Reumatizmas Sausgėlą
Nesikankykite savęs skaus- < 

A mals, Reumatizmu, Saugėle < 
y Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu < 
>2 — raumenų sukimu, nes skau- < 
n dėjimai naikina kūno gyvybę < 
« ir dažnai ant patalo paguldo. j 
» CAPS ICO COMPOUND< 

mostis lengvai prašalina virš- / 
minėtas ligas; mums šiandien ) 

22 daugybė žmonių siunčia padė- $ 
sS kavones pasveikę. 
<< per paštą 
22 Dukart 
% Knyga: 
« KATOS” 
22 kaina 50 centų.
SS JUSTIN KULIS, 
22 3259 South Halsted Street,
<< CHICAGO. ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

au galai s gydytis.

Jeigu ant vietos negali ganei 

"Birates" saldainh^ priaiiĮik 

dolerį ir sią Tamstai pri- 

srqsime patai. X

LIETUVOJE gaminti ii gardžiu 
.vaisiu ir saldumynų “Birutes“ 

saldainiai yra tikras raktas 
kiekvienos mergaites 

Širdin.

Dabar “Birutes” salduinisi 
gražiuose dėžutėse gaunami 

kiekvienoje geresnioje 
lietuvių krautuvėje.
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VIETINĖS ŽINIOS
Iš SLA. 332 KUOPOS 

SUSIRINKIMO.
Gruodžio 13 d. įvyko susirin

kimas SLA. 332 kuopas, Kuri 
gyvuoja Richmond Hill, L. L, 
lietuvių kolonijoje. Susirinkime 
skaityta SLA. Centro Organi
zatoriaus laiškas, kuriame klau
siama ar yra jam rengiamos 
prakalbos gruodžio 19 d. Ap
kalbėjus prieita prie išvados, 
kad labai trumpas laikas prakal 
bų surengimui, o antra, tai pas 
mus labai brangios svetainės ir 
vienoms prakalboms samdyt 
svetainę neapsimoka. Todėl nu
tarta tų klausima atidėt po 
Naujų Metų, gal prie baliaus 
galėsime pritaikyt ir prakalbas.

Tarpe kitų reikalų išrinkta 
kuopos valdyba iš sekamų vei
kėjų: Alekas Grant — pirm., 
Morta Geisler — vice pirm., M. 
Batvinis — užrašų sekr., J. 
Raščius — fin. .sekr., J. Rokus 
— ižd., D. Paškevičius ir L. Bo
boms — iždo glob. Visi veik
lus ir rimti SLA. veikėjai, todėl 
reikia tikėtis, kad naujoji val
dyba pasidarbuos kuopos padau
ginimui nariais ir praplės kuo
pos veikimų.

Taip pat šiame susirinkime at 
likta ir SLA. Pildomosios Tary
bos nominacijos. Pozicijos są
rašas gavo visus balsus, o opozi
cijos sąrašas gavo po vieną bal
są. Musų kuopos susirinkimai 
buna ramus ir pavyzdingi, taip 
kad malonu susirinkimuose da
lyvaut ir visi reikalai greitu lai 
ku atliekami. Narių šiame su
sirinkime atsilankė daugiau 
dviejų trečdalių. Reiškia į svar 
bius susirinkimus musų kuopos 
nariai gana skaitlingai lankosi. 
Užtai nariai verti pagyrimo, 
ypatingai tie nariai užsitarnau
ja pagarbos, kurie lanko visus 
kuopos susirinkimus.

J. Raščius — sekr.

Iš VYTAUTO KOMITETO 
SUSIRINKIMO.

Gruodžio 17 d., Pan. Apr. pa
rapijos salėje, Brooklyne, įvyko 
eilinis laikinojo Vytauto šven
tei ruošt komiteto susirinkimas, 
kuriame dalyvavo neskaitlingas 
komiteto narių būrelis. Apkal
bėta visa eilė reikalų ir padary
ta tarimai.

Pirmiausiai apkalbėta prisi
rengimas suvažiavimui, kuris 
šaukiamas sausio 19 dienų, Bro
oklyne. Nutarta atsikreipt į vi 
sas komiteto sekcijas, kad jos 
prisidėtų su savo sumanymais 
priruošimui dienotvarkės suva
žiavimui, net pasiūlydamos rei
kalingas rezoliucijas. Tuo bu- 
du norima suvažiavimui prisi
rengt taip, kad pats suvažiavi
mas butų galima atlinkt kokių 
penkių valandų laiku.

Skyrių kūrimo sekcijos vardu 
raportuoja p. Strimaitis, praneš 
damas apie komisijos darbuotę. 
Esą parašyta laiškai į Chicagos 
lietuvių veikėjus su paklausimu 
kas tenai yra veikiama šios 
šventės reikalu. Taip pat pa
rašyta laiškai Pittsburghui, Cle 
velandui, Amsterdamui ir ki
toms kolonijoms. Taip pat per
skaito- atsišaukimą tuo reikalu, 
kurį susirinkimas užgyrė ir ku
ris bus pasiųstas į laikraščius.

Ekskursijos klausimą plačiai 
nušviečia p. Strimaitis ir Dr. 
Vinikas, pranešdami, kad jau ir 
sutartis su laivų kompanija pa
sirašyta. Numato atsišaukimą 
į lietuvius laivakorčių agentus. 
Išreikšta pageidavimas, kad vi
sos komisijos stengtųsi paga- 
mint kiek dažniausiai galima 
atsišaukimus ekskursijos reika
lu. Ekskursijai sutartis pasi
rašyta su Baltico Amerikos Li
nija.

Fin. komisijos vardu praneša 
p. Kralikauskais, kad komisija 
kol kas jokių planų finansų su
kėlimui neturi, bet numatoma 
rinkti skelbimus į parengimų 
programą. Suteikta įvairių su
gestijų.

Kadangi vienas finansų kom. 
narys, p. šlikas, serga, tai nu
tarta komisijos papildymui kvie
sti j on kun. Paulionį ar p. Kru- 
šinską.

Jaunuolių kom. vardu prane
ša p. Antanavičius, kad jaunuo
lių komisija veikianti. Be kitų 
žygių komisija daranti planus 
surengimui tapybos ir kitokių 
lietuvių meno dalykų parodos ir 
tuo reikalu jau teiravosi Lietu
vos Generaliam Konsulate. Nors 
tokios parodos rengimas princi
pe užgirtas, tačiau galutinai da
lyką nutart palikta tolimesniam 
laikui, kuomet bus gauta iš 
Lietuvos tikros žinios kokių ku
rinių ir kokiomis sąlygomis ga
lėtų suteikt tokios parodos su
ruošimui.

Spaudos kom. vardu pranešė 
p. Valaitis, kad kiek komisijai 
laikas pavėlina, tiek komiteto 
darbus garsina. Numatoma se
kamam susirinkime apkalbėt 
apie pasigarsinimus amerikonų 
spaudoje.

Nutarta ekskursiją pavadint 
sekamai: „Amerikos Lietuvių 
Vytauto Jubilėjaus Ekskursi
ja”. Taip pat siunčiamus Ame
rikos lietuvių atstovus Lietuvon 
pavadint „Amerikos Lietuvių 
Vytauto Jubilėjaus Delegacija”.

Sekantis susirinkimas įvyks 
gruodžio 27 d., 8 vai. vakare 
toj pačioj vietoj, šiame susi
rinkime pirmininkavo Dr. Vini
kas.

Reporteris.

LANKĖSI D-RAS A. BA
CEVIČIUS.

Gruodžio 20 d. lankėsi „Tėvy
nės” redakcijoje SLA. narys 
Dr. A. Bacevičius, kuris seniaus 
gyveno ir praktikavo mediciną 
Elizabeth, N. J. Nuo sugrįži
mo iš Lietuvos pereitais metais, 
Dr. Bacevičius su ponia Bacevi
čiene išsileido po plačiąją Ame
riką ir apvažinėjo automobiliu 
visas Jungtines Valstijas. Tik 
apie pora mėnesių atgal sugrįžo 
iš tos ilgos ir įdomios kelionės 
ir apsigyveno Hackettstown, 
N. J. Kuomet galutinai kur 
nors Dr. Bacevičius apsigyvens, 
vėl mano užsiimt medicina' ir 
gydyt ligonius. Važinėdamas 
po Europą Dr. Bacevičius prak
tikavo klinikose ir daug paty
lamo įgavo kaip Europos spe
cialistai gydo ligonius.

Apie savo kelionę po Jungti
nes Valstijas Dr. Bacevičius la
bai įdomių dalykų pasakoja. Gy
venančiam žmogui tokiam New 
Yorke ar kitam kuriam didmie
sty nei nesi sapnavo, kad Jung. 
Valstijose yra tokis nekultūrin
gumas ir nuo civilizacijos atsi
likimas, kaip tenka patirt dau
gely vakarinių ir pietinių val
stijų. Dr. Bacevičius pasiža
dėjo prie pirmos progos apra
šyt „Tėvynėje” tuos savo įspū
džius, kad supažindinus „Tėvy
nės” skaitytojus su tikruoju 
gyvenimu tose Jung. Valstijų 
dalyse, kur žmonės didmiesčiuo
se esamos kultūros ir visokių 
patogumų nežino ir gyvena savu 
gyvenimu. Mat net ir Jung. 
Valstijose yra visaip gyvenan
čių žmonių.

NEW YORKE SUSITVĖRĖ 
VYTAUTO KOMITETAS.
Vietos L. Vyčių 12 kp. inicia

tyva, š. m. gruodžio 15 d. para
pinėje salėje (Rroqme St.) įvy
ko viešas visuomenės susirinki
mas D. L. K. Vytauto Jubilė
jaus apvaikščiojimo reikalui ap
tart. Susirinkimą atidarė St. 
K. Vaškas 1:30 vai. pp. Susi
rinkimui vadovaut išrinktas p. 
J. Strazdas. įvado kalbą pasa
kė stud. Jurgėla, kuris nušvie
tė Vytauto laikų Lietuvos isto
riškas aplinkybes ir Vytauto 
darbuotės sąlygas bei jo nuveik 
tus darbus.

Susirinkę 25 asmenys labai 
karštai pritarė kalbėtojo min
tims ir pasižadėjo į darbą į-

kinkyt visas 10 New York’o 
draugijų. Nustatyta bendras 
planas: komitetą sudarys įvai
rių draugijų atstovai ir pavie
niai asmenys. Komitetui vado
vaus valdyba iš 6 asmenų ir 
darbai bus paskirstyta į kelias 
komisijas. Komisijos veiks vai 
dybos priežiūroje. Bus sureng
ta'keli paminėjimai metų bėgy 
Vytautui apibūdint įvairiose jo 
pasireiškusio veikimo funkcijo
se, pav. 1930 m. vasario 16 d. 
šaukt New York’e U. S. A. ir 
U. S. navy veteranų ir Lietu
vos kariuomenės savanorių ir 
ex-karių suvažiavimą; į suva
žiavimą kviest buv. Lietuvos 
karo attache, dabartinį Gen. 
Konsulą pulk. P. žadeikį („re
union meeting”) ir kviest jį 
skaityt paskaitą tema „Vytau
tas kaipo karys, karo genijus” 
— paskaita butų vieša, ne vien 
suvažiavusiems kariams, kuriai 
pasibaigus butų rodoma trumpi 
kino-vaizdai iš 1919—1920 m. 
ir dabartinės Liet, kariuomenės; 
vakare bus suvaidinta „Mirga” 
(Vytauto išsigelbėjimo iš Krė
vės pilies epizodas), trumpa 
koncertinė programa, prakalba 
anglų kalba del jaunųjų ir ame 
rikonų. Gegužės mėnesy bus 
Vytautas minimas kaipo Lietu
vos Bažnyčios Tėvas-Krikštyto- 
jas: iškilmingos pamaldos, gi 
popiet ar vakare paskaita skai
toma kurio nors žymaus istori
ko, pav. kun. prof. Koncevičiaus, 
apie Vytauto rolę Lietuvos 
krašte. Vėliau rudenį — koks 
nors didelis veikalas ir paskai
tos tema apie Vytautą kaipo di
plomatą, tautos vadą, tautiškos 
Lietuvos valdoną ir pranašą.

Į valdybą išrinkta': stud. Jur
gėla, pirm.; p. Ig. Kasparas, 
vice-pirm.; mokyt. J. Tamošai
tis ir stud. K. Vaškas, sekr.; L. 
Valužis, ižd.; K. Kasparas, 
tvarkdariu. Į vasario 16 d. ko
misiją (Vytauto-kario ir L. 
Neprikl. 13 m. sukaktuvių mi
nėjimas) išrinkta: p. J. Straz
das, pirm, ir p-lės M. Žukaus
kaitė ir O. Zajankauskaitė, ir 
pp. J. Navikas ir K. Dikas. Val
dybai pavesta išsiuntinėt visoms 
10 N. Y. liet, draugijoms laiš
kus kviečiant oficialiai prisidėt 
darbu ir lėšomis ir siunčiant 
oficialius atstovus į komitetą. 
Komisijos viešas susirinkimas 
įvyks tenpat 1930 m. sausio 12 
d. po sumos. Jau oficialiai 
prie darbo prisidėjo L. Vyčiai, 
Cineovos Kino B-vė ir L. Jauni
mo Mokyklėlės komisija. Nu
tarta užmegst kontaktą su di
džiuoju komitetu, vadovaujamu 
komp. J. Žilevičiaus.

Taigi, New York’o lietuviai 
pirmieji apylinkėje pradėjo kon
kretų darbą vietos kolonijos pa
minėjimams rengt.

Rep.

D. L. K. VYTAUTO IŠKILMIN
GA EKSKURSIJA 

LIETUVON.
Ponas Juozas Smitrus, Balti- 

ko Amerikos Linijos reprezen
tantas, galutinai susitarė su 
Provizoriniu Komitetu Didžiojo 
Vytauto 500 metų jubilėjui mi
nėt kaslink jubilėjaus ekskur
sijos. Toji ekskursija išplauks 
1930 m. gegužės 26 d. greitu ir 
gerai žinomu laivu „Lituania”.

Baltiko Amerikos Linija dar
buojas išvien su minėtu komi
tetu ir su Lietuvių Agentų su
sivienijimu, kad padaryt šią 
ekskursiją sėkminga. Specia
les brošiūrėlės ir skelbiamoji 
medžiaga yra paruošta išdalini
mui, kurie yra suinteresuoti, su
teikiant jiems informacijų kas 
link būtinų dokumentų, Ameri
kos ar Lietuvos pasų ir tt.

Patartina rezervacijas daryt 
kaip galima anksčiau per loka
lius agentus, kurie suteiks vi
sas informacijas apie ekskursi
ją. Visos pastangos bus pa
švęstos padaryt kelionę atmin
tinu įvykiu, pilną įvairumų ir 
malonumų del tų, kurie joj daly
vaus. Pasekite paskelbimus, 
kurie tuoj aus bus pradėti tal
pini šiame laikrašty.

Pranešėjai.

SLA. 126 KUOPOS METINIS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks, sausio 3 d., 
1930 metų, 8 vai. vakare, SLA. 
raštinėje, 307 W. 30-th St., New 
York City. Visi nariai ir narės 
kviečiami būtinai dalyvaut šia
me susirinkime, nes bus išduoti 
raportai kp. valdybos iš 1929 
metų darbuotės. Taip gi turi
me ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. Neužmirškite užsimokėt 
mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumėt suspenduoti ir vėliaus iš
braukti iš organizacijos. Atei
dami atsiveskite savo draugus, 
pažįstamus bei pažįstamas pri
rašyt prie SLA. 126 kuopos.

M. Draugeliutė, Sekr.

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks ketverge, 2 d. 
sausio, 1930 m., „Laisvės” sve
tainėje, 46 Ten Eyck St., Bro
oklyn, N. Y. Pradžia 8 vai. va
kare. Todėl nariai ir narės kvie 
čiami dalyvaut susirinkime, nes 
išgirsite kuopos valdybos meti
nį raportą, kur bus aiškinamas 
visų metų veikimas. Taip gi 
pasimokėkite savo mėnesines 
mokestis, kad neliktumėt sus
penduoti. laike ligos ir mirties. 
Prie to, eidami į susirinkimą 
atsiveskite naujų narių prisi- 
rašyt prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys, Sekr.

SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks sausio 2 d., 7 
vai. vakare, „Vienybės” svetai
nėje, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Kiekvieno nario ir na
rės yra būtina pareiga daly
vaut šiame susirinkime, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
tarimui. Neužmirškite užsimo
kėt mėnesines mokestis, kad 
neliktumėt suspenduoti, o vė
liaus išbraukti iš organizacijos. 
Ateidami atsiveskit savo drau
gus, drauges bei pažįstamus 
prirašyt prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas, Sekr.

TEATRAS IR MUZIKA
PUIKIAI PAVYKĘ 

REKORDAI.
Kalėdoms nusipirkau naujų 

rekordų (plokštelių). Tarpe jų 
yra ir du rekordai berods pir
mu kartu rekorduose pasiro
džiusių dainininkų, būtent po
nios Zosės Vitaitienės (buvusios 
Krasauskienės) ir p-lės Viktori
jos Volteraitės įdainuoti. Pasi
klausęs šių rekordų noriu apie 
juos parašyt.

Ponios Vitaitienės-Krasaus- 
kienės solo įdainuota: „Naktis 
svajonėms papuošta” — Vana
gaičio ir antroje pusėje „Oi 
greičiau, greičiau — Šimkaus.

Duetai ponios Vitaitienės ir 
p-lės Volteraitės: „Sakė mane 
šiokia” — Kelpšos ir „Nuo pu
tino” — Vanagaičio; antroje 
pusėje: „Molio uzbonas” — Va
nagaičio ir „Ar už šiaučiaus”— 
Šimkaus.

Abu čia suminėti rekordai yra 
labai puikiai pavykę. Dikcija 
tokia aiški, kad kiekvieną žodį 
kaip vienos ponios Vitaitienės, 
taip ir duetų gali girdėti, ir su
prasti. Tai bene bus pirmuti
niai lietuvių rekordai su tokia 
aiškia ir gražia dainininkių dik
cija.

Muzikos žvilgsniu rekordai ir 
gi puikus. Abi dainininkės tu
ri gražius balsus ir duetas har- 
miningai sudainuota. O ponios 
Vitaitienės solo išėję taip gy
vai ir jausmingai, kad rodos ją 
gyvą dainuojant girdi. Ypa
tingai puikiai sudainuota „Nak
tis svajonėms papuošta” — tai 
geriausiai pavykęs rekordas su 
šia gražia daina. Tik p. Vitai
tienės balsas rekorduose girdisi 
augštesniu — grynai kolaratura 
sopranas, kuomet tikrenybėje 
jos balsas yra lyriškas, su ne
žymia priemaiša dramatiško so
prano. - ’

TARP-VALSTIJINĖS 
“LONG DISTANCE” KAINOS 

NUMAŽINTOS
Galioj 1-ma Sausio, 1930 m.

Kainos numažintos į vietas nuo 60 iki 300 mylių jatstumo.

Su 1-ma sausio stotis-į-stotį dieninės kainos į vietas ki
tose valstijose, apie 60 iki 300 mylių atstumo, yra bendrai 
numažintos. Numažinimas tokiems šaukimams bus 10 
centų veik visuose atvejuose ir 5 centai likusuose atvejuo
se. Pavyzdžiui, pamatinė stotis-į-stotį dieninė kaina šau
kimui iš New Yorko į Philadelphia bus 50 centų vietoj 60; 
į Providence, R. I. 85r centai vietoj 95; į Hartford, Conn. 
65 centai, vietoj 75; ir į Bristol, Pa. 45 centai vietoj 50.

Patarnavimo Ypatybes Palaikomos.

Pagerinimai patarnavimo ypatybėse padaryti laike pir
mesnių numažinimų ant tarp-valstijinio biznio — ilgesni 
vakariniai ir naktiniai nuolaidų laikotarpiai, gražinimo pri
vilegija stotis-į-stotį šaukimams, ir tt. — pasilieka ga
lioje.

Dabartiniai numažinimai įvairių „long distance” kainų yra 
dalimi pamatinio nusistatymo Bell Sistemos — suteikt ge
riausiai galimų telefono patarnavimų žemiausia kaina kiek 
leidžia finansinis saugumas.

Tolimesnių smulkmenų mes jums patariam ra
šyt, telefonuot ar kreiptis į bile Biznio Ofisų.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Tai puikiai pavykę rekordai. 
Kiekvienas jų pasiklausys su 
pilnu malonumu. Reikia palin- 
kėt, kad artimoje ateity susi
lauktume ir daugiau šių daini
ninkių rekordų.

Dainų Mylėtojas.

PAŽYMĖTINAS KON
CERTAS.

Sekmadieny, sausio 5 d., 1930 
m., Society of the Friends of 
Music duoda eilinį koncertą, 
kuriame bus išpildyta Mendel- 
sohn’o garsioji oratorija „Eli
jah”. Dalyvauja didžiulis drau 
gijos Friends of Music choras iš 
140 asmenų ir aštuoni solistai 
(didžiuma jų Metropolitan Ope
ros artistai): Elisabeth Reth- 
berg, Louise Lerch, Marion 
Telva, Dorothea Flexer, Paul 
Althouse, Friederich Schorr, 
Max Bloch ir Dudley Marwick. 
Taip gi dalyvauja ir didžiulis 
Metropolitan Operos orchestras. 
Dirigentas Arthur Bodansky.

Šis koncertas kaip paprastai 
įvyks Mecca Auditorium, 133 
West 55-th St., New York City. 
Pradžia lygiai 4 vai. po pietų.

Didelis skaitlius žymių solis
tų nepadidina įžangos kainų, 
kurios pasilieka tos pačios, kaip 
ir kituose Friends of Music kon 
certuose, būtent nuo $1 iki $3. 
Dabar imamos subskripcijos li
kusiai pusei koncertų sezono ir 
tuo budu galima gaut nupigin
tomis kainomis bilietus. Drau
gijos ofiso yra sekamas adre
sas: 10 East 43-rd St., New 
York City.

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo sūnūs ir duk
teris prisirašyti prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.

Tim

KALENDORIAI
1930 Metams

Siunčiam Kitalogą dykai, iš 
f! kurio pasirinksite visokių.

Jonas Kerdiejus,
663 Fourth St., Dept. T,

|| SOUTH BOSTON, MASS.
Ii • ii
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— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R
DAPTADAQ

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Vai.: 2—ą popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliotu pagal sutartį

799 Bank Street
(Virš banko) Waterbury, Conn.

Dr. J. Landžius 
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai W—9 *" Tol ParHnBa.

KELIAUK [ LIETUVĄ

PĘB KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI

Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL
PATARIAM PIRKTI LAIVAKORTES Į ABI PUSI, 

NES TUOMI SUTAUPYSITE SAU PINIGŲ

SEKANTI LAIVAI IŠPLAUKS 
Iš NEW YORK’O:

S. S. “Lituania” . . Sausio 30
S. S. “Estonia” . . Vasario 20

Baltic America Linijos laivų populiarumas lietuvių 
tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į Klaipėdą, bet ir nuo to, kad pasažieriams teikia
ma geras maistas ir patarnavimas.

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą

— A R B A —

BALTIC AMERICA LINE


